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”Nu trebuie să fii trist 
că n-ai fost remarcat. 
Fii trist că n-ai făcut 
nimic remarcabil.”
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Interior Interior 

Pensiile militarilor nu s-au redus, e doar o 
problemă de comunicare. Nici benzina nu 
s-a scumpit, iar românii nu o duc prost, e tot 

o problemă de comunicare. Dacă aşa înţelege preşe‑
dintele ţării să justifice încă o încercare de rotunjire 
a bugetului ţării pe spinarea unora care au muncit o 
viaţă în slujba ţării înseamnă că minciuna a ajuns la 
rang de categorie estetică. Dar nu e prima dată când 
se întâmplă asta. Au mai fost şi alte categorii soci‑
ale care şi-au văzut salariile, veniturile, pensiile sau 
indemnizaţiile înjumătăţite, iar cei de la putere încer‑
cau din răsputeri să le convingă că nu este adevărat. 
Că, de fapt, nu s-a înţeles bine mesajul.

Mai dureros, în special pentru cei care l-au sus‑
ţinut pe Traian Băsescu, fie şi numai în 2004, e că 
actuala putere, în frunte cu preşedintele, aplică exact 
aceleaşi metode ca şi PSD în vremea guvernării lui 
Adrian Năstase. Nu mă refer la politicile economice, 
ci la modalitatea de a comunica efectiv cu cei care 
i-au angajat drept administratori ai ţării. Respectiv, 
cu aroganţă şi cinism. Iar Traian Băsescu a câştigat 
alegerile tocmai pe un discurs antiarogant. Ţineţi 
minte acele momente de sinceritate din campania 
electorală din 2004 când Băsescu spunea că românii 
au de ales tot între doi comunişti la atâţia ani de la 

Revoluţie. Mulţi dintre noi am crezut atunci că e o 
probă de sinceritate. Realizăm acum că era o since‑
ritate regizată, de faţadă, necesară introducerii pe 
uşa din dos a minciunii, cinismului, mârlăniei chiar, 

şi a întregului bagaj de om politic mioritic din ultimii 
douăzeci şi ceva de ani.

Vrăjeala legată de pensiile militarilor e doar o altă 
probă în lungul şir al declaraţiilor de război împotri‑
va foştilor alegători. De fapt, de fiecare dată când un 
membru al actualei puteri vorbeşte public despre o 
categorie socială se adresează oricui altcuiva, numai 
celor afectaţi nu. Militarii cărora li s-au redus pensiile 

ştiu cel mai bine adevărul. Restul populaţiei poate fi 
prostită însă. Aceasta e miza. Întotdeauna cei afectaţi 
sunt de ordinul miilor, maxim zecilor de mii, iar me‑
sajul public este pentru restul milioanelor de oameni. 
De fapt nu s-a întâmplat nimic, e doar o eroare de 
comunicare. Asta înţelege restul poporului, în timp 
ce persoanele afectate rămân 
şi jumulite, şi minţite. Dar, 
de fapt, minciuna nici nu mai 
contează.

Repet, dureros pentru 
mulţi dintre cei care l-au 
susţinut cel puţin o dată pe 
Traian Băsescu e faptul că fo‑
loseşte acelaşi discurs pe care 
l-a blamat atunci când a câş‑
tigat alegerile. Poate că asta 
e cea mai mare minciună. În 
rest, nici nu vreau să vorbesc 
despre eventualele benefi‑
cii pe care le-ar putea aduce 
strângerea mai multor bani la 
bugetul de stat. Până una-al‑
ta, nu se vede nimic, în ciuda 
faptului că de la toţi s-a tăiat.
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Eveniment/5

Ce e cu adevărat 
dureros

Eveniment/3Eveniment/3

„Am centrală, deci plătesc 
la pauşal” era până ieri, la ora 

18,00, cel mai citit text de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.777 
de afişări şi 14 opinii postate. 
În topul accesărilor mai erau 

articolele „Când nu se munceşte 
anul acesta?” (1.163) şi 

„Galaţiul pierde şi Regionala 
de Infrastructură” 

(1.009 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net
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Marius Ţuca
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[ În judeţ 
sunt 12.156 de 

beneficiari ai venitului 
minim garantat apţi de 

muncă [ Primăria Ghidigeni 
foloseşte, lunar, 654 de persoane - 

dublu faţă de cea din Galaţi [ Peste 12 la 
sută din populaţia comunei Oancea prestează 

muncă în folosul comunităţii [ Oamenii sapă 
şanţuri, fac selecţia gunoiului, taie lemne la şcoli

 şi chiar le aduc câte o cană de apă bolnavilor, la pat  

Asiguraţi mulţi, personal tot mai puţin 

Coadă la Asigurări 
de Sănătate

ArcelorMittal Galaţi

Plecările 
voluntare, 
în ceaţă

Sindicatele estimează că 
peste 2.000 de angajaţi ai 
ArcelorMittal Galaţi îşi vor 
părăsi locurile de muncă, 
dar până acum nu au apărut 
date oficiale referitoare la 
plecările voluntare şi pache-
tul compensator.

Incredibil, 
dar adevărat!

Deţinutul care 
a predat pistolul

Ieri, aflat cu nişte colegi 
la locul de muncă (SC Eco 
Prod), un „student” al „uni-
versităţii” gălăţene în dungi 
i-a predat supraveghetorului 
său un pistol găsit pe jos, în 
curtea societăţii.

Caz rar 

5,9 kilograme 
la naştere!  

Mihaela Nedea, o femeie 
de 30 de ani din Galaţi, an-
gajată a Secţiei 4 de Poliţie, 
a născut un copil de 5,9 kilo-
grame. Naşterea a avut loc la 
Maternitatea Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. 

Peste 12.000 de gălăţeni beneficiari ai venitului minim garantat

Armata muncitorilor 
fără voie  

[ 31 de posturi în minus la nivelul CJAS Galaţi 
[ La bonuri, dis-de-dimineaţă [ Când avem nevoie 

de adeverinţă de asigurat?

După trei ani de aşteptare

Se „dau” grupele 
de muncă 

Micro 20

Îmbrânceală mortală 
cu vecinul poliţist?

O problemă pentru 
25.000 de gălăţeni

Medicii de familie 
vor să rămână 
la Judeţean
De la capăt

Un nou sindicat 
la ArcelorMittal

Când Justiţia vrea, 
se poate

Recurs în regim 
de urgenţă

Pentru nerespectarea 
contractelor de muncă

Doi medici au 
dat în judecată 
Spitalul 
de Urgenţă

Galaţiul a dispărut 
de pe harta feroviară a ţării

A fost desfiinţată şi 
Regionala de Călători!

24 de ore 
din viaţa liderului Ligii I 

Cum se „fabrică” 
Oţelul
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Preşedintele FSLI, Simion 
Hancescu, a anunţat ieri, într-o 
conferinţă de presă, principalele 
patru nemulţumiri ale profesori-
lor din această organizaţie sindi-
cală şi decizia Colegiului liderilor 
organizaţiei pentru rezolvarea 
problemei din sistem. “Astăzi 
(miercuri - n.r.), Colegiul liderilor 
a decis declanşarea unei acţiuni 
de strângere de semnături pen-
tru modificarea unor articole din 
Legea educaţiei naţionale. Cerem 
ca structura ciclurilor de învăţă-
mânt să nu fie modificată, iar clasa 
a IX-a să nu fie inclusă în gimnaziu, 
aceasta pentru că nu există spaţiu 
pentru mutarea clasei a IX-a la 
gimnaziu, iar după finalizarea pre-
gătirii elevii de 16 ani nu au nicio 
calificare pentru a intra pe piaţa 
muncii”, a precizat Hancescu.

În Colegiul liderilor s-a decis să 
se ceară, de asemenea, ca titulari-
zarea să se facă în sistem pentru 
toate cadrele didactice, astfel în-
cât să fie acoperite cu personal 
calificat toate disciplinele şi să fie 
asigurată continuitatea în actul de 
predare la nivelul clasei.

Alte solicitări sunt menţinerea 
reducerii normei de predare pen-
tru profesorii de grad I cu 25 de 
ani vechime, pentru a se ţine cont 
şi de practica europeană, precum 
şi decontarea navetei pentru per-
sonalul din învăţământul preu-
niversitar, reducerea cu trei ani a 
vârstei de pensionare faţă de 65 
de ani cât este prevăzut în legea 
unitară a pensiilor şi modificarea 
componenţei consiliilor de ad-
ministraţie din şcoli astfel încât 
cadrele didactice să fie în majori-
tate.

O altă cerinţă, adresată 
Guvernului, este ca Executivul să 
emită, în maxim 60 de zile, un act 
normativ pentru aplicarea pre-
vederilor Legii 221/2008 în toate 
cazurile (majorarea cu 33,4 la sută 
a salariilor de încadrare) ţinând 
cont de numărul mare de sentinţe 
judecătoreşti irevocabile. “Există 
aproape 150.000 de profesori 
care au cel puţin o sentinţă jude-
cătorească definitivă pe Legea 
221/2008, unii având chiar trei 
sentinţe judecătoreşti. În acest 
moment unii profesori sunt plătiţi 

O tânără de 26 de ani, din 
Iaşi, a fost diagnosticată cu vi-
rusul A/H1N1 şi este tratată la 
domiciliu, acesta fiind cel de-al 
cincilea caz de îmbolnăvire cu 
gripă nouă înregistrat în judeţ 
de la începutul anului. Potrivit 
conducerii Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Iaşi, cazul a fost 

confirmat ieri de către Institutul 
Cantacuzino din Bucureşti. 
“Femeia s-a prezentat la medi-
cul de familie cu o formă uşoa-
ră a acestei boli. Ea urmează un 
tratament la domiciliu de scurtă 
durată având în vedere evoluţia 
foarte bună a stării de sănătate”, 
se arată într-un comunicat trans-

mis de conducerea DSP Iaşi. De 
la începutul anului 2011, la Iaşi 
au fost confirmate cinci cazuri de 
gripă A/H1N1, doi dintre pacienţi 
murind în spital. Şi la Ploieşti, o 
femeie însărcinată în şapte luni, 
diagnosticată cu gripă A/H1N1 a 
decedat marţi, după ce a pierdut 
şi copilul.

Un tânăr în vârstă de 31 de ani, 
din localitatea vasluiană Puţul 
Olarului, a ajuns în stare foarte 
gravă la spital, marţi seară, după 
ce şi-a turnat benzină pe cap şi 
pe haine, iar apoi şi-a dat foc pe 

un drum din sat, motivând că 
nu mai are posibilităţi financiare 
pentru a-şi creşte cei trei copii. 
Cei care au intervenit şi au stins 
focul înainte ca bărbatul să ardă 
de viu au fost vecinii acestuia, ei 

fiind şi cei care au solicitat inter-
venţia unei ambulanţe. Bărbatul 
a suferit arsuri pe toată suprafaţa 
corpului, iar medicii sunt rezer-
vaţi cu privire la şansele de su-
pravieţuire a acestuia.

Astfel, din cele 3.272 de do-
sare ale pensionarilor cu carieră 
militară completă, toate pensi-
ile de până în 3.000 de lei cresc, 
adică pentru 1.913 pensionari mi-
litari, iar, în cazul pensiilor peste 
3.000 lei, pentru 717 cresc, iar 642 
scad. În cazul pensionarilor cu 
carieră militară incompletă, din 
totalul de 22.526 de dosare ana-
lizate, din cele 19.262 de pensii 
sub 3.000 de lei, în cazul a 15.104 
este vorba despre o majorare, iar 
pentru 4.158 despre o reducere. 
De asemenea, potrivit sursei cita-
te, din cele 3.264 de pensii peste 
3.000 de lei, din categoria pensio-
narilor cu carieră militară incom-
pletă, 559 pensii vor fi majorate, 
iar 2.705 scad. Ministrul Apărării 
Naţionale, Gabriel Oprea, a anun-
ţat ieri, într-o conferinţă de presă, 
publicarea pe site-ul instituţiei 
a situaţiei recalculării pensiilor 
militare, precum şi faptul că pen-
sionarii militari au la dispoziţie 
un număr de telefon la care pot 
suna gratuit pentru a afla deta-
lii despre acest proces şi despre 
propriul dosar. Numărul de tele-
fon 0800.808.880 poate fi apelat 
gratuit din reţeaua Romtelecom, 
de luni până vineri, între orele 
08.00-20.00. Cea mai mare redu-

cere de pensie militară este de 
10.179 lei, în cazul unui coman-
dor cu stagiu incomplet, iar cea 
mai mare creştere, la stagiu com-
plet, este de 3.193 de lei, reiese 
din situaţia recalculării pensiilor 
militare. Potrivit tabelelor posta-
te pe site-ul MApN, la categoria 
pensiilor militare sub 3.000 lei ale 
beneficiarilor cu carieră militară 
incompletă, cea mai mare dimi-
nuare a unei pensii a fost de 2.163 
lei, de la 2.220 la 57 lei, beneficiar 
fiind un colonel. Unui alt colonel 
i-a scăzut pensia cu 1.947 lei, de la 
22.53 la 306 lei. La aceeaşi secţiu-
ne, cea mai consistentă majorare 
a unei pensii a fost de 1.591 lei, a 
unui locotenent comandor, căru-
ia i-a crescut pensia de la 2.786 la 
4.377 lei. Ministrul Oprea a mai 
anunţat că pensionarii militari ale 
căror dosare nu au fost procesa-
te încă şi ale căror pensii au fost 
calculate pe baza salariului me-
diu brut pe economie, vor primi 
retroactiv sumele ce li se cuvin. 
Oficialul le-a transmis pensionari-
lor militari care nu au depus încă 
cereri de recalculare să meargă la 
centrele militare de care aparţin 
şi să completeze formularul prin 
care solicită eliberarea adeverin-
ţelor de venit.

Guvernul a decis ieri ca pro-
gramul “Prima Casă” să conti-
nue şi în 2011, cu acelaşi nivel al 
cuantumului garanţiei de stat, 
în limita unui plafon total de 
garanţii de 200 milioane euro, 
care ar putea fi suplimentat în 
luna iulie pentru a doua parte 
a anului. Plafonul garanţiilor 
care pot fi emise în 2011, de 
200 milioane euro, reprezintă 
diferenţa neutilizată la finele 
anului 2010 din plafonul de 
1,7 miliarde euro alocat pro-
gramului “Prima Casă” în anii 
2009-2010.

Persoanele care vor lua credite 
de tip “Prima Casă” vor pune însă 
conturile curente drept gaj în fa-
voarea băncii, vor avea posibilita-
tea să solicite modificarea valutei, 
reeşalonarea sau rescadenţarea 
împrumutului, iar condiţia pri-

vind asocierea a şapte beneficiari 
pentru construcţia de ansambluri 
va fi eliminată. Proiectul mai pre-
vede că în situaţia în care bene-
ficiarul are în proprietate cote-
părţi din locuinţă şi intenţionează 
să achiziţioneze restul de cote-
părţi, respectiv, dacă imobilul a 
fost achiziţionat în cadrul progra-
mului de doi beneficiari şi unul 
renunţă din diferite motive, cum 
ar fi divorţul, se stabileşte posibi-
litatea de preluare în proprietate 
exclusivă prin cedarea de către 
unul dintre coplătitori a creditului 
şi locuinţei în favoarea celuilalt. O 
altă modificare se referă la faptul 
că tot mai mulţi beneficiari ai lo-
cuinţelor construite prin progra-
mele ANL doresc să achiziţioneze 
aceste locuinţe prin programul 
“Prima Casă”, astfel că este nece-
sar ca, în locul antecontractului 

de vânzare-cumpărare, aceştia să 
prezinte finanţatorilor documen-
tele specifice programelor ANL. 
Totodată, în cazul cumpărării de 
locuinţe scoase la licitaţie de că-
tre ANAF în cadrul executării sili-
te, pentru recuperarea valorii de 
executare a garanţiilor, benefici-
arii vor prezenta finanţatorilor în 
locul antecontractului de vânza-
re-cumpărare, documentele spe-
cifice procesului de licitaţie. Prin a 
doua etapă a programului “Prima 
Casă”, lansată la începutul anului 
2010, statul a garantat creditele 
pentru cumpărarea unei locuin-
ţe în limita a 60.000 euro, pentru 
imobile vechi ori deja începute, şi 
70.000 euro, pentru locuinţe cu 
lucrări încă neîncepute, iar cum-
părătorii organizaţi în asociaţii au 
beneficiat de o garanţie de câte 
75.000 euro, tot pentru case noi.

Pensionarii şi veteranii de răz-
boi vor primi, până la finele anului, 
legitimaţii de transport de tip card 
cu cip de memorie pentru călăto-
riile rutiere judeţene şi interjude-
ţene, iar firmele de transport vor 
fi obligate să echipeze vehiculele 
cu cititoare de carduri. Totodată, 
firmele de transport vor dota vehi-
culele cu aparate de marcat elec-
tronice, iar cititoarele de carduri 
trebuie să aibă posibilitatea de a 
transmite datele online. Cardurile 

vor fi nominale şi vor avea înscris 
codul numeric personal al fiecărui 
beneficiar. „Cardul are valabilita-
tea de un an şi va stoca în memo-
rie numărul de călătorii la care are 
dreptul beneficiarul, numărul de 
călătorii efectuate şi contravaloa-
rea acestora. Cardul se reînnoieşte 
anual cu condiţia predării către 
emitent a celui deţinut”, se arată 
într-un proiect de ordonanţă ela-
borat de Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii. Beneficiarii cardu-

rilor sunt pensionarii, veteranii de 
război şi văduvele de război care 
au dreptul la şase călătorii simple 
pe an cu o reducere de 50 la sută. 
Cardurile vor fi folosite atât la urca-
rea, cât şi la coborârea din vehicul, 
iar şoferii vor avea dreptul şi obli-
gaţia de a verifica dacă utilizatorul 
cardului este şi beneficiarul aces-
tuia. Utilizarea cardurilor de către 
alte persoane decât beneficiarii 
va fi sancţionată cu amendă de la 
500 la 1.000 de lei.

Din această 
săptămână
Ţigări 
mai scumpe

Cei trei mari producători de 
tutun din România au majorat 
preţul ţigărilor, în această săp-
tămână, cu 0,3 lei pe pachet, 
şi spun că decizia este urma-
rea creşterilor de costuri din 
ultima perioadă. “Sunt foarte 
multe motive pentru care s-au 
scumpit ţigările, dar printre 
ele nu se numără, de această 
dată, majorarea accizei. Noi 
am operat majorările de preţ 
începând de azi (n.r. - mier-
curi)”, a declarat Gilda Lazăr, 
corporate affairs manager la 
JTI. Şi ceilalţi doi mari produ-
cători de ţigări, Philip Morris 
şi British American Tobacco, 
au ridicat preţurile cu 0,3 lei 
pe pachet. “Principalul motiv 
al majorării preţului este creş-
terea costurilor. Vindem mai 
puţin şi ne costă mai mult. Şi 
preţul tutunului a crescut faţă 
de anul trecut”, a spus Lazăr. 
Pentru Philip Morris noile pre-
ţuri vor intra în vigoare înce-
pând cu data de 26 ianuarie. 
Gilda Lazăr declara la începu-
tul lunii decembrie că ţigările 
nu se vor scumpi la 1 ianuarie 
şi că următoarea majorare de 
preţuri, ca urmare a creşterii 
accizei, va fi de 0,2-0,6 lei pe 
pachet şi va avea loc în luna iu-
lie. Potrivit unui studiu, contra-
banda cu ţigări a ajuns în luna 
septembrie la 24,4 la sută din 
totalul pieţei, după ce în lunile 
iunie şi iulie scăzuse la 21,3 la 
sută. Producătorii de ţigarete 
au explicat creşterea ponderii 
contrabandei prin majorările 
de preţ la ţigarete, determina-
te de creşterea accizei.

Subvenţia pentru 
animale şi lapte
Termen prelungit

Termenul pentru depune-
rea documentaţiei în vederea 
acordării subvenţiei pentru 
animale şi pentru lapte va fi 
prelungit până la 15 februarie. 
Data-limită prevăzută iniţial 
era 21 ianuarie 2011, dar mulţi 
fermieri nu au reuşit, din di-
verse motive, să întocmească 
documentaţia aferentă ce-
rerilor pentru a fi depusă la 
APIA. Prelungirea termenului 
vizează două categorii de so-
licitanţi, pentru animale la fer-
mele cu 2-15 vaci cu lapte din 
zonele defavorizate şi pentru 
lapte la fermele care au trecut 
în sistem de producere a lapte-
lui ecologic. La mai multe sedii 
APIA din ţară s-au înregistrat, 
în ultimele zile, cozi de sute de 
persoane pentru depunerea 
cererilor de obţinere a acestor 
subvenţii.

Bucureşti
Şeful 
Intact Interactive 
s-a sinucis

Sorin Dănilescu, şeful Intact 
Interactive, s-a aruncat de la 
etajul al cincilea al blocului în 
care locuia, în cartierul bucu-
reştean Drumul Taberei, ieri, 
la ora 5.00, potrivit unor surse 
judiciare. În urma primelor au-
dieri, a reieşit faptul că în ultima 
perioadă Dănilescu era foarte 
tensionat din cauza serviciului. 
La 1 ianuarie, Sorin Dănilescu 
a preluat managementul com-
paniei Intact Interactive. El 
a mai condus echipa Intact 
Interactive din decembrie 2009 
până în mai 2010, revenind în 
funcţia de consultant la Intact 
Media Group în septembrie 
2010. Totodată, era Managing 
Partner la Barracuda Networks 
Romania. Sorin Dănilescu era 
căsătorit şi avea o fetiţă. Soţia a 
fost cea care a anunţat serviciul 
de urgenţă.

Validarea listei 
membrilor CSM
Contestaţie 
amânată

Curtea Constituţională a 
decis ieri amânarea pentru 
25 ianuarie a soluţionării con-
testaţiei a 30 de senatori PDL 
privind validarea listei mem-
brilor Consiliului Superior al 
Magistraturii, aleşi de jude-
cători şi procurori pentru un 
mandat de şase ani, începând 
cu 2011. În 22 decembrie 2010, 
Plenul Senatului a validat lista 
celor 11 membri nou aleşi în 
viitorul CSM. Voci din PDL con-
testă faptul că judecătorii Lidia 
Bărbulescu şi Dan Lupaşcu şi 
procurorul Dan Chiujdea - aleşi 
pentru un mandat de şase ani în 
urma aleşilor în 2004 (în condiţi-
ile legii de atunci) şi desemnaţi 
pentru un alt mandat la alegeri-
le din 2010 - nu mai pot exercita 
un alt mandat.

Portul Constanţa
Produse 
de contrabandă 
confiscate

Poliţiştii de frontieră şi vame-
şii constănţeni au descoperit, 
în două containere sosite, în 15 
ianuarie, din Emiratele Arabe 
Unite, în Portul Constanţa Sud, 
peste 20 de milioane de ţigare-
te contrafăcute. Au fost găsite 
2.088 de baxuri cu ţigări, totali-
zând 104.400 de cartoane, adică 
20.880.000 de ţigarete, în valoa-
re de circa 10,5 milioane de lei. 
Într-un alt container sosit din 
China, au fost descoperite zeci 
de mii de produse, în valoare de 
peste 150.000 de lei, care nu fu-
seseră declarate lucrătorilor va-
mali. Este vorba de peste 38.000 
de produse diverse - flori din 
material plastic, coşuri din bam-
bus, vaze din împletituri de ma-
terial plastic pe suport din metal 
şi pungi din material plastic pen-
tru cadouri - în plus faţă de cele 
declarate lucrătorilor vamali.

Pentru festivaluri şi sărbători
Taxă culturală

Locuitorii oraşului arădean Sântana sunt obligaţi, începând din 
acest an, să plătească la bugetul local o “taxă culturală” de 12 lei, din 
care edilii locali vor să organizeze festivalurile şi sărbătorile locale, 
după ce bugetul nu mai are prevăzute sume pentru astfel de eveni-
mente. Primăria a estimat că va aduna, anual, circa 100.000 de lei din 
noua taxă, sumă considerată suficient de mare pentru organizarea 
manifestărilor culturale locale.

Preşedintele 
FSLI, 

Simion 
Hancescu

Învăţământ

FSLI pregăteşte pichete
Federaţia Sindicatelor Libere din Învăţământ (FSLI) vrea să picheteze se-

diile Ministerului Educaţiei şi Guvernului şi discută cu membrii organizaţiei 
posibilitatea declanşării unei greve generale, urmând, totodată, să înceapă 
strângerea de semnături pentru modificarea Legii Educaţiei.

în baza acestei legi, alţii nu. Cerem 
uniformizarea plăţii potrivit Legii 
221 mai ales ţinând cont de nu-
mărul mare de sentinţe irevocabi-
le”, a precizat Hancescu.

În cazul în care Executivul nu 
va ţine cont de ultimatumul pri-
vind modificarea Legii 221, mem-
brii de sindicat îşi rezervă dreptul 

de a organiza pichetări la sediul 
Guvernului şi Ministerul Educaţiei 
şi chiar de a organiza o grevă ge-
nerală, a adăugat liderul sindical.

O altă problemă semnalată 
de către conducerea FSLI vizează 
desfiinţarea a 3.000 de unităţi de 
învăţământ până la sfârşitul lui 
2011 (1.300 au fost desfiinţate deja 

în 2010) măsura care va afecta zeci 
de mii de elevi şi cadre didactice. 
“Situaţia din învăţământ este dra-
matică, în multe zone finanţarea 
per elev făcând ca banii pentru 
şcoli să se termine în luna septem-
brie, cele mai afectate fiind liceele 
vocaţionale”, a susţinut Hancescu.

Pentru date despre recalcularea pensiilor

Numărul 
pensionarului militar

MApN a postat ieri pe site-ul instituţiei situaţia recalculării 
pensiilor militare, pe baza adeverinţelor de venit, din care reie-
se că numărul dosarelor procesate este de 25.798, iar în 18.293 
de cazuri pensiile cresc.

Guvernul a decis
Nota la purtare sistează alocaţia

Alocaţia de susţinere a familiei va fi sistată până la sfârşitul anului 
dacă media notelor copilului la purtare este sub 8, iar venitul minim 
garantat va fi asigurat doar în baza unui plan de activităţi stabilit 
pentru beneficiari, a decis Guvernul în şedinţa de ieri. Primăriile vor fi 
obligate să stabilească un astfel de plan de activităţi pentru benefi-
ciarii de venit minim garantat. Deciziile au fost luate prin normele de 
aplicare a legilor privind acordarea de ajutoare sociale.

La Iaşi

Încă un caz de gripă porcină

Model tunisian la Vaslui

Protest prin autoincendiere

Şi în acest an

Programul ”Prima Casă” continuă

Proiect legislativ pentru pensionari

Carduri de transport 

Marea dezamăgire 
a FMI:
Economia 
României 
nu şi-a revenit

Marea dezamăgire a FMI 
după doi de acord cu România 
este că economia încă nu a 
revenit pe creştere, a afirmat 
Jefrey Franks, şeful misiunii 
Fondului la Bucureşti, citat în 
ediţia de ieri a ZF. “Absenţa 
creşterii economice este ma-
rea dezamăgire acum când 
ne apropiem de finalul acestui 
acord. La fel de adevărat este 
că reformele ar fi putut merge 
mai repede, însă chiar şi aşa au 
făcut ajustări foarte importan-
te, s-au implementat politici 
corecte şi s-a revenit pe calea 
disciplinei fiscale”, a declarat 
Franks. Este pentru prima dată 
când un înalt oficial implicat 
în acest acord admite marele 
eşec al proiectului de a scoate 
România din criză.
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După ce au protestat, ani la 
rând, în stradă, pentru majora-
rea pensiilor celor care au lucrat 
în grupele I şi  a II-a de muncă, 
pensionarii gălăţeni pot spune 
că au învins: Legea 218/2008 
se aplică din 2011, după ce a 
fost suspendată timp de peste 
doi ani. Preşedintele Alianţei 
Europensionarilor din Galaţi, 
Cristea Toader, spune că „nu 
e chiar o victorie, căci vorbim 
doar de aplicarea unei legi, de 
un drept al nostru… Eu cred că 
au decis să o aplice pentru că 
se apropie alegerile… Noi nu 
vom renunţa la lupta de a ne 
îmbunătăţi legislaţia, aşa că vom 
continua protestele pentru a 
se renunţa la reţinerea CAS din 
pensii”. 

Dincolo însă de lupta în 
stradă, preşedintele Alianţei 
Europensionarilor din Galaţi, 
Cristea Toader, face un apel că-
tre pensionarii gălăţeni care au 
lucrat în grupele I şi  a II-a de 
muncă: „După cum ştiţi, de la 1 
ianuarie ni se dau aceste grupe, 
pe Legea 218, care trebuia să fie 
pusă în aplicare din 2008, dar au 
suspendat-o guvernanţii. Noi 
vrem să le transmitem pensio-
narilor interesaţi că nu este ca-
zul  să se ducă la Casa Judeţeană 
de Pensii cu cereri de recalcu-
lare sau mai ştiu eu ce acte, că 
nu este nevoie! Cei de acolo au  
baza lor de date şi nu au nevoie 
de actele sau de cererile pensi-
onarilor. Facem acest apel, că 
dacă pensionarii se vor duce la 

Casa de Pensii şi se vor înghesui 
acolo, activitatea va fi blocată şi 
tot noi suferim, că funcţionarii 
nu îşi mai pot face treaba cum 
trebuie”. Cristea Toader a adău-
gat că „cine are nelămuriri şi vrea 
să ştie mai multe despre legea 
asta, poate veni la sediul unde 
ne desfăşurăm noi activitatea 
momentan, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, la camera 28, în zi-
lele de marţi şi miercuri”. 

Legea 218/2008 se referă la 
majorarea cu 50 la sută a punc-
tajelor anuale aferente perioa-
delor în care s-a lucrat în grupa 
I de muncă şi majorarea cu 25 
la sută a punctajelor anuale 
aferente perioadelor în care s-a 
lucrat în grupa  a II-a de muncă. 
Din rezultatul obţinut din aceste 
prevederi se scade suplimentul 
aplicat pensiei, conform OG 100, 
iar restul se adaugă la pensie. 
După ce Legea 218 a fost sus-
pendată în 2008, 2009 şi 2010, 
ea se aplică de la 1 ianuarie 2011, 
conform Legii 236/2010  privind 
sistemul unitar de pensii. 

„La cererea Casei Naţionale 
de Pensii, căci este vorba de-
spre o acţiune aplicată la nivelul 
întregii ţări, în prezent lucrăm şi 
noi la identificarea tuturor pen-
sionarilor, pentru a primi aces-
te diferenţe. Însă identificarea 
pensionarilor se face din baza 
de date existentă şi, ca atare, 
nu este nevoie ca vreun pensi-
onar să depună acte sau cereri 
la sediul CJP Galaţi”, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a acestei 
instituţii, Greta Ioniţă. Potrivit 
acesteia, până în prezent, au 
fost identificaţi peste 30.000 de 
beneficiari, însă numărătoarea 
continuă. Vă imaginaţi ce ar în-
semna ca şi doar 10.000 de oa-
meni să vină, într-o zi, la Casa de 
Pensii! 

Maria Măndiţă

Expoziţia
„Semn de apă”
„O cură 
de detoxifiere” 
fotografică 

Fotograful profesionist 
Simona Andrei vă invită 
mâine, începând cu ora 
17.30, la etajul 1 al Casei de 
Cultură a Sindicatelor, la o 
expoziţie cu totul altfel. O 
atmosferă  deosebită va fi 
creată de recitalul Mariei 
Magdalena Dănăilă, invita-
ta de onoare a serii. 

„Semn de apă”  este o 
colecţie de 30 de fotografii 
cuprinzând variaţiuni pe 
tema apei. „E un experi-
ment pe marginea fotogra-
fiei de atmosferă, o cură de 
detoxifiere împotriva na-
ivităţii fotografiei tip ilus-
trată. Fiecare cadru are o 
poveste, ţin minte fiecare 
stare şi trăire pe care le-am 
avut în momentul când am 
fotografiat. Expoziţia va fi 
o poveste pierdută printre 
ape, ceţuri, valuri”, sună in-
vitaţia Simonei Andrei, li-
cenţiată în filozofie, dar cu 
un palmares bogat în do-
meniul fotografiei. Printre 
cele mai importante ac-
tivităţi în acest domeniu 
se numără participarea la 
Salonul Naţional de Artă 
Fotografică „Muntenia 
– Mileniul III” (Câmpina, 
2009),  la Bienala Sa-
lonului Naţional de Artă 
Fotografică “Eva” (Slatina, 
2007), la Salonul Naţional 
de Artă Fotografică, or-
ganizat de Foto Club 
“Mircea Faria” (Craiova, 
2008), la Salonul Naţional 
de Fotografie “Dan Mihail 
Călinescu” (Craiova 2008) 
unde a primit şi premiul 
I la secţiunea “Portret”, la 
Salonul Internaţional de la 
Sibiu 2009.  Deţine  lucrări 
publicate în albumul „On 
Exposure” (Suedia, ediţiile 
2008, 2009). A fost membră 
în juriul Salonului Naţional 
Fotografic de Tineret  din 
2010. În afară de „Semn de 
apă” a mai organizat două 
expoziţii personale – „Dor 
de Eva”  (Centrul Cultural 
Galaţi, 2008) şi „Cuşca” 
(Galeria Mond’art, 2009). 

„Semn de apă” va sta 
deschisă vizitatorilor până 
pe data de 21 februarie.

R. A. P. 

ArcelorMittal 
Galaţi
Plecările 
voluntare, 
o ecuaţie 
cu multe 
necunoscute

Noul val de auto-
disponibilizări de la 
ArcelorMittal Galaţi con-
tinuă să fie o poveste cu 
mai multe necunoscute. 
Cu toate că sindicatele 
estimează că peste 2.000 
de oameni care lucrează 
aici îşi vor părăsi locurile 
de muncă în urma aces-
tei decizii a patronatului, 
până acum nu au apărut 
date oficiale legate de re-
ducerea numărului anga-
jaţilor sau de valoarea pa-
chetului compensator pe 
care compania îl va plăti 
pentru a reduce numărul 
de locuri de muncă de pe 
platforma siderurgică. În 
ce priveşte acest subiect, 
oficialii  ArcelorMittal 
Galaţi s-au limitat până 
acum doar la o discuţie 
ipotetică cu reprezentanţi 
ai salariaţilor (sindicate-
le aflate la negocierea 
Contractului Colectiv de 
Muncă pe 2011) şi la remi-
terea unui comunicat de 
presă prin intermediul că-
ruia au anunţat că, în ve-
derea eficientizării muncii 
pe platforma siderurgică, 
este posibilă declanşarea 
unui nou program de 
plecări voluntare în baza 
acordării plăţilor com-
pensatorii. 

Nu este exclus ca in-
formaţii noi legate de 
această schemă de auto-
disponibilizări să apară la 
sfârşitul săptămânii, când 
sindicatele şi administra-
ţia ArcelorMittal se vor 
întâlni din nou în cadrul 
unei şedinţe de negocie-
re a CCM. 

Dacă noul program 
de plecări voluntare s-ar 
pune în practică, acesta 
ar fi cel cu numărul 10, 
toate celelalte reprize 
de până acum reducând 
numărul angajaţilor 
Combinatului siderurgic 
gălăţean de la 27.000 la 
doar 9.000. Cea mai re-
centă schemă de plecări 
a presupus eliminarea a 
1.700 de locuri de muncă, 
cei care au ales să plece 
în cadrul acestui program 
primind în schimb o sumă 
fixă cuprinsă între 10.000 
şi 25.000 de lei, în funcţie 
de vechime şi 6 până la 24 
de salarii compensatorii, 
pe baza aceluiaşi criteriu. 

Tudor Neacşu

Cazul „Oancea” pare să re-
vină. De data aceasta, la Galaţi. 
După o discuţie aprinsă cu un 
poliţist, vecin de bloc, un sexa-
genar cade la pământ şi moare  
24 de ore mai târziu, la spital. A 
fost de vină îmbrânceala dintre 
cei doi – văzută de martori - sau 
gălăţeanul avea afecţiuni medi-
cale vechi? Necropsia va stabili 
cu exactitate motivul decesului.

Ca şi în cazul ajutorului de şef 
de post Toader Teodoru (poliţis-
tul de la Oancea care a descărcat 
un pistol într-un sătean pasionat 
de manele), şi între poliţistul 
Cătălin Colea şi familia Talabă 
spiritele erau încinse de ani de 
zile.

Ceartă publică

Luni seara, ora 19,45. Cearta 
dintre Cătălin Colea şi bărbaţii 
din familia Talabă – Ovidiu (fiul 
de 43 de ani) şi Costache (tatăl 
de 67 de ani) – reizbucneşte 
public. Cei trei se răstesc unii 
la ceilalţi, iar martorii confirmă: 
bărbaţii ajung să se împingă şi 
să se tragă de haine. 

Când Costache Talabă se pră-
buşeşte, nimeni nu ştie de ce. 
Poliţistul sună imediat la 112 şi 
sesizează oficial problema. În 
acest răstimp, ambulanţa îl preia 
pe Costache şi îl duce la spital. 

Moarte cu întârziere. 
De 24 de ore

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Poliţiştii 
Secţiei 3 au fost sesizaţi luni 
seara, la ora 19,55, prin 112, de 
către un agent de poliţie, în le-
gătură cu faptul că omul legii 
este agresat de doi vecini, chiar 
în faţa blocului în care locuieşte, 
în Micro 20. 

La faţa locului a ajuns o pa-
trulă de siguranţă publică, care 
a stabilit că, din cauza unui 
conflict mai vechi, între tatăl 
Costache, de 67 ani, fiul Ovidiu, 
de 43 ani şi agentul de poliţie, a 
izbucnit o altercaţie. În urma cer-
tei, Costache a căzut, fiind apoi 
internat la Spitalul de Urgenţă 
˝Sfântul Apostol Andrei˝ unde, 
în noaptea de 18 spre 19 ianua-
rie 2011, a decedat. Urmează să 
se efectueze necropsia cadavru-
lui, pentru a se stabili cu exacti-
tate cauza morţii”. 

Anchetă în desfăşurare

„Din primele declaraţii ale 
poliţistului a rezultat că acesta, 
în timp ce se afla cu fiica sa de 
nouă ani în faţa blocului în care 
locuieşte, a fost acostat de cei 
doi vecini care l-au înjurat şi pe 
el, şi Poliţia în general. Discuţia a 
degenerat în scurt timp, cei trei 
împingându-se reciproc. 

În acest moment, cauza este 
preluată de un procuror crimina-

list din cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. Ancheta 
va continua pentru stabilirea 
cu exactitate a împrejurărilor în 
care bărbatul şi-a pierdut viaţa”, 
încheie purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Judeţene. 

Duşmănie cu „moştenitori”

Ovidiu Talabă şi familia sa nu 
l-au înghiţit niciodată pe poliţis-
tul Cătălin Colea, spun vecinii. 
Motivul – unul greu de priceput: 
Colea se mutase în casa cumpă-
rată de la un individ care îl lăsase 
pe Ovidiu Talabă fără un ochi. 

Atunci fusese la mijloc un ac-
cident. Unul de neiertat însă de 
către familia Talabă. Care a conti-

nuat să îi deteste pe proprietarii 
apartamentului vecin, deşi aceş-
tia se schimbaseră între timp.

Luni, Costache Talabă (tatăl 
lui Ovidiu) este văzut de către 
martori îmbrâncindu-se cu poli-
ţistul, în faţa blocului din Micro 
20. La un moment-dat, sexage-
narul cade, iar martorii nu ştiu ce 
să mai spună: a fost împins sau 
a căzut singur? Ajuns la spital, 
bărbatul moare în noaptea ur-
mătoare. 

Istoria conflictului

Agentul Cătălin Colea, de 34 
de ani, este angajat în cadrul 
Serviciului Arme şi Substanţe 
Periculoase din Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie.  În ceea ce 
îl priveşte pe Ovidiu Talabă, de 
43 de ani, acesta este o veche 
cunoştinţă a poliţiştilor de la 
Secţia 3. Numai în 2010, Ovidiu 
Talabă a fost sancţionat de 16 
ori, el alegându-se şi cu trei do-
sare penale. Conform surselor, şi 
poliţistul, şi familia acestuia erau 
hărţuiţi de familia Talabă. Astfel,  
soţia şi fiica omului legii s-au po-
menit scuipate în plină stradă de 
vecinii lor, deşi cele două nu le 
făcuseră nimic. 

Faptele enumerate mai sus nu 
sunt însă în măsură să influenţe-
ze cursul anchetei, iar „Viaţa libe-
ră” va continua să vă informeze 
despre mersul investigaţiilor în 
acest caz. 

Despre 
dramaturgie
Concurs 
de creaţie 
pentru liceeni

Un liceu din jude-
ţul Alba organizează în 
această perioadă etapa 
a doua a concursului de 
creaţie literară şi artisti-
co-plastică „Trei mari scri-
itori”. Până pe 28 ianuarie 
2011, echipa de la Liceul 
Teoretic Teiuş aşteaptă 
de la liceeni lucrările pe 
tema „I. L. Caragiale - iro-
nie şi comedie”. Elevii se 
pot înscrie la una dintre 
cele trei secţiuni: creaţie 
literară (schiţe sau piese 
de teatru - comedii), ese-
uri (comicul în schiţele şi 
piesele de teatru scrise 
de dramaturgul român), 
desene (inspirate de schi-
ţele sau piesele de teatru 
ale lui Caragiale). Lucrările 
trebuie trimise pe adresa 
Romana Şufană, O.P. 3, 
C.P. 30, Alba Iulia, judeţul 
Alba, creaţiile literare şi 
eseurile putând fi expe-
diate şi pe adresele de 
e-mail romanagheaja@
yahoo.com sau iulia_mo-
tei@yahoo.com.

C.S.Carp

Spectacol 
la Liceul de Artă
Caragiale, 
în montarea 
elevilor

Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, în parteneri-
at cu Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi, vă invită 
astăzi la spectacolul „D’ale 
lui Caragiale”, o adaptare 
după schiţele dramaturgu-
lui român. Spectacolul este 
montat de Trupa „D’Arte” 
a liceului, după regia sem-
nată de profesoara Elena 
Carmina Ilie. Reprezentaţia 
este programată de la 
ora 11,00, în Amfiteatrul 
Liceului de Artă. 

C.S.Carp

Micro 20

Îmbrânceală mortală 
cu vecinul poliţist? 

[ Ciondăneală cu un rezultat fatal [ Un nou caz „Oancea”?[ Coincidenţă 
sau omor? [ Cearta dintre poliţist şi familia Talabă - transmisă 

„prin apartament” 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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După trei ani de aşteptare

Se  „dau grupele” de muncă 
[ Pensionari, nu vă năpustiţi la Casa de Pensii! [ Cine vrea lămuriri, se poate duce la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, camera 28, la Alianţa Europensionarilor [ Calculul celor care au 
lucrat în grupele I şi a II-a de muncă se face pe baza informaţiilor din sistem, confirmă pur-

tătorul de cuvânt al Casei Judeţene de Pensii, Greta Ioniţă 
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Bani, nu glumă
Mereu cu ochii pe moldoveni

În ultimele zile, Poliţia Locală a dat 61 de sancţiuni, toate valorând 
6.000 lei. De asemenea,  agenţii au confiscat 116 pachete cu ţigări 
de diferite mărci, de provenienţă Republica Moldova, în valoare de 
800 lei. 

Elena Parapiru

În Ţiglina I
Înjurături cu damf

Valerică R., de 49 ani, din Galaţi a fost văzut de agentul comunitar 
pe strada Regiment 11 Siret, în apropierea pieţei din Ţiglina I. Omul 
se cinstea cu băutură şi îi înjura pe trecători, el primind o amendă de 
300 lei.

Elena Parapiru

Blocul din Micro 20 unde a avut loc altercaţia

Casa de Pensii a început deja să calculeze noile punctaje

Din nou la vârful Direcţiei de Sănătate 

Dr. Valentin Boldea 
revine

În urma concursului desfă-
şurat la Bucureşti, dr. Valentin 
Boldea revine la conducerea 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi. Medicul 
gălăţean de familie a precizea-
ză că a fost singurul care s-a 
prezentat la concurs. A promo-
vat proba scrisă, astfel că s-a 
renunţat la perioada dedicată 
depunerii şi analizării eventua-
lelor contestaţii ale rezultatelor. 
Astfel, interviul care în alte con-

diţii s-ar fi organizat abia vineri 
s-a desfăşurat tot ieri. 

„Am promovat ambele pro-
be de concurs, ne-a declarat dr. 
Boldea, în cursul serii de ieri. 
Voi reveni la birou, ca director 
al DJSP, în momentul în care voi 
primi actul oficial de numire”. 

Dr. Valentin Boldea a mai fost 
director al DJSP în perioada de-
cembrie 2009 – august 2010. 

Gabriel Kolbay
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Ultra

A trecut o săptămână de la 
gestul fără precedent al consi-
lierilor locali PNL, PDL şi PC de 
a părăsi şedinţa  extraordinară 
blocând astfel aprobarea buge-
telor propuse de societăţile de 
interes local. În spatele acestei 
acţiuni de amploare şi de fron-
dă a stat consilierul PNL Marius 
Stan, membru al Comisiei de 
Buget-Finanţe. 

„Nu se mai poate aşa!”

Marius Stan ne-a explicat că 
solicitarea privind salariile di-
rectorilor a fost doar pretextul 
sau mai degrabă ultima picătură 
care a umplut paharul nemulţu-
mirilor aleşilor. „Am fost iniţiato-
rul acestei acţiuni de boicot pen-
tru că a fost a nu ştiu câta oară 
când materialele care însoţesc 
un proiect de hotărâre sunt in-
complete. Iniţiatorul sau cei care 
le lucrează îşi bat joc pur şi sim-
plu. Au fost situaţii hilare când 
am ridicat mâna fără să ştim ce 
votăm sau nu am votat”, a re-

Ca în fotbal
Salarii contra 
performanţă

Politicianul liberal 
Marius Stan crede că sala-
riile directorilor generali ai 
societăţilor de interes local 
sunt mai mult decât decen-
te şi nimeni nu a sărit calul. 
„Directoarea Angela Ivan 
o fi a noastră, dar asta nu 
o exclude nici pe ea de la 
o judecată, deşi nu e cazul 
de data asta. Ea e directoa-
rea unei societăţi care are 
profit şi salariul este mai 
mult decât decent în ca-
zul ei. Dar e inadmisibil ca 
directorii adjuncţi, tehnici, 
economici să aibă salarii 
mai mari decât directorii 
generali. Până la urmă, şi 
salariul, cuantumul lui îţi 
dă un oarece respect faţă 
de angajaţii tăi. Ai respon-
sabilitate, ai răspunderi 
mari, trebuie să fii şi remu-
nerat pe măsură. Vom pro-
pune o regulă de bun-simţ 
ca salariile subordonaţilor 
să nu depăşească salariul 
directorului general. Dacă 
îl punem numai politic, să 
fie acolo, să nu facă treabă 
şi când se schimbă partide-
le de la putere îl schimbăm 
şi pe el, nu mai are sens 
să discutăm. Criteriile de 
performanţă să fie serioa-
se. De exemplu directorul 
Gelu Stan, care e de la PSD, 
a repus societatea pe linia 
de plutire. Nu poţi să-i dai 
un salariu de 3.000 de lei 
unui om care gestionează 
sute de miliarde şi are per-
formanţe”, a argumentat 
Marius Stan.    

Anca Melinte

În dosarul 
„mită la MAI” al 
lui Cătălin Chelu
Audieri 
de ore în şir

Pe 18 ianuarie a avut loc 
al doilea termen în dosarul 
omului de afaceri Cătălin 
Chelu. „A fost o zi lungă. 
Au avut loc audieri până 
la ora 20,00. Au apărut şi 
elemente noi, s-a pus în 
discuţie şi regularitatea 
actului de sesizare”, ne-a 
spus Romeo Cosma, avo-
catul lui Cătălin Chelu.

Magistraţii de la 
Tribunalul Bucureşti au 
„respins ca neîntemeia-
te cererile de revocare, 
respectiv, de înlocuire a 
măsurii arestării preventi-
ve, cu măsura  obligării de 
a nu părăsi ţara, formulate 
de inculpaţii Chelu Cătălin 
Constantin, Badea Ştefan 
Niţache, Bunu Antonel 
Cristi şi Constantinescu 
Gabriel”. 

Chelu este acuzat de 
dare de mită şi cumpărare 
de influenţă, iar ceilalţi trei 
apropiaţi ai săi, Niţache 
Ştefan Badea, Cristi 
Antonel Bunu şi Gabriel 
Constantinescu, vor fi ju-
decaţi pentru complicitate 
la dare de mită. Dosarul 
celor patru va ajunge din 
nou pe masa judecătorilor 
pe data de 31 ianuarie.

T. Miron 

Zilele trecute, în sala „Emi
nescu” a Bibliotecii „V.A.Urechia”, 
Salonul literar „Axis Libri” a în-
ceput  sezonul 2011 cu o temă  
„la zi”: „Eminescu – permanen-
ţă a culturii noastre naţionale”.  
Directorul Zanfir Ilie a prezen-
tat programul, iar moderatorul 
Teodor Parapiru a invitat parti-
cipanţii să treacă peste bâlbâ-
ielile celor care, din imbecilism, 
invidie sau din alte interese, l-au 
atacat pe poet, şi să-l redesco-
pere pe Eminescu în adevărata 
lui valoare.  Înaintea  dezbate-
rilor a avut loc un spectacol ar-
tistic, susţinut de Vlad Vasiliu şi 
Ana Maria Ciucanu, de la Teatrul 
„Fani Tardini”, şi de cunoscutul 
ansamblu folcloric „Ciobănaşul”, 
condus de profesorul Ion Traian 
Ilisan, de la Şcoala Gimnazială 38 
„Grigore Moisil”.  

Mai întâi a vorbit Neculai 
Staicu Buciumeni, născut cu 
doar 70 de ani mai târziu decât 
Eminescu. Dacă Luceafărul ar fi 
trăit 70 de ani, nonagenarul de-
can de vârstă al scriitorilor gă-
lăţeni ar fi fost contemporan cu 
Eminescu… O sinteză documen-
tată a legăturilor lui Eminescu 
cu urbea Galaţilor a fost oferită 
apoi de bibliotecara Camelia 
Toporaş. După câteva referinţe 
istorice ale directorului Editurii 

Eikon din Cluj, Valentin Ajder, 
poeta Speranţa Miron a oferit o 
viziune a lui Mihai Ursachi asu-
pra lui Eminescu. Despre  cariera 
jurnalistică eminesciană şi des-
pre starea de război a Austro-
Ungariei cu România, pricinuită 
de Eminescu, a vorbit poetul şi 
jurnalistul Aurel Stancu. Sterian 
Vicol a vorbit şi el despre pu-
blicistica lui Eminescu, citind 
efectiv din ea şi pledând pentru 
valabilitatea contemporană a 
textelor.  La concurenţă cu acto-
rii Dramaticului, Viorel Dinescu a 
recitat două poezii, „Rugăciune”, 
de Mihai Eminescu şi „Poetul cu 
vorbă de aur”, de Viorel Dinescu. 

Apoi au intrat în “luptă” umo-
riştii participanţi la salon.  Nu 
se putea încheia o seară despre 
Luceafăr fără o referinţă la 
Eminescu – prozatorul. A făcut-o 
excelent Nicoleta Crînganu…  
La concluzii, Teodor Parapiru 
a pledat pentru „un sentiment 
complex” despre Eminescu, a 
deplâns imobilismul autorităţi-
lor culturale în traducerea ope-
rei poetului şi promovarea în 
patrimoniul universal şi a remar-
cat, pentru cei prezenţi la salon, 
„fraternizarea sufletească întru 
Eminescu”.

Ion Manea

La Biblioteca „V.A. Urechia”

Astăzi,  la ora 10,00, în Sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, 
va avea loc lansarea proiectului educaţional 
„2011 – Anul Internaţional al Pădurilor”. Copiii de 
la Grădiniţa Nr.39 „Dumbrava Minunată” Galaţi şi 

cei de la Grădiniţa Nr.1 din Piscu vor prezenta o 
expoziţie de desene şi colaje cu tematică ecologică 
şi vor participa la lecţii didactice interactive despre 
protejarea pădurilor. „Ne propunem să atragem în 
acest proiect cât mai multe grădiniţe şi şcoli din 
judeţul Galaţi. Lecţiile pe care le vom organiza se 
vor baza pe interactivitate, pentru a-i învăţa pe 
copii să iubească şi să protejeze pe viitor pădurile 
şi natura în general,” a declarat referent Mariana 
Luca, coordonatorul proiectului.

Pădurile găzduiesc 80 la sută din varietatea de 
gene, specii şi ecosisteme care constituie viaţa pe 
Terra şi oferă mijloace de trai pentru 1,6 miliarde 
de oameni, aproape un sfert din omenire. „Aerul, 
apa, clima, organismele  –  toate depind, direct 
sau indirect, de păduri. Dacă nu vom lua o decizie 
să schimbăm sensul în care merg lucrurile acum, 
va fi prea târziu pentru întreaga Planetă. Pădurile 
sunt parte importantă a lucrurilor de care depinde 
viaţa noastră şi trebuie să le protejăm,” a adăugat 
Camelia Burluc, managerul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi. Protecţia pădurilor ar 
putea ajuta umanitatea să-şi realizeze câteva dintre 
cele mai ambiţioase planuri: reducerea sărăciei, 
stoparea încălzirii climatice şi dezvoltarea durabilă, 
se arată într-un document al Uniunii Internaţionale 
pentru Conservarea Naturii (IUCN), o reţea globală 
de mediu susţinută de grupuri guvernamentale 
şi private. Datele ne-au fost puse la dispoziţie de 
Florin Matei, responsabil relaţii publice în cadrul 
instituţiei gazdă.

Angela Ribinciuc  

când tu erai cea mai frumoasă
şi eu eram cel mai urât
dansau bacantele pe masă
şi luna îmi stătea la gât

umblau cu ochii după tine
zei împăraţi şi cavaleri
făceau cu sabia spre mine
ziceau că sunt nimicăieri

din ochii tăi curgeau mirese
neprihănite-n ochii lor

plângeau bacantele pe mese
şi eu credeam că nu mă vor

un zeu cu gândurile crude
m-a repezit foarte încet
tu ia-ţi bacantele şi du-te
că-ţi pare rău n-am să regret

de zei şi împăraţi nu-mi pasă
nu-mi pasă nici de cavaleri
tu ai rămas cea mai frumoasă
şi eu m-am dus nimicăieri

S.C. 
Transurb 

S.A. 
aduce la cunoş-

tinţa călătorilor că, 
datorită desfiinţării 
sensului unic pe str. 
Gării, începând cu 
data de 24.01.2011, 
circulaţia autobuze-
lor de la traseele 8 
şi 36 se va desfăşu-
ra şi la tur, şi la retur 
pe str. Gării. La co-
borâre spre Valea 
Oraşului autobuzele 
de la aceste trasee 
vor face staţie pe str. 
Domnească înainte 
de semaforul cu str. 
Basarabiei.  

Marius Stan, iniţiatorul boicotului

De ce s-au retras 
din şedinţă aleşii locali?

[ „Dacă era să fim exigenţi, doar jumătate dintre hotărârile 
din mandatul acesta treceau, pentru că au fost prezentate 

incomplet”

clamat Marius Stan. Liberalul a 
amintit hotărârea privind parti-
ciparea Primăriei la licitaţia pen-
tru cumpărarea Hotelului Faleza. 
„Venisem hotărât să nu accept, 
pentru că mi se părea mie nepo-
trivită, dar ascultând explicaţiile 
iniţiatorilor am zis «Da» şi chiar 
am făcut lobby pe la consilierii 
noştri, pe la cei ai PDL să votăm. 
Am fost caraghioşii caraghio-
şilor auzind în ziua licitaţiei că 
Primăria nu avea legal dreptul 
să participe la o astfel de licita-
ţie. La preluarea activelor de la 
Galmopan şi Alcom, am cerut în 
repetate rânduri să ne prezinte 
valoarea lor. Nimic! A mai fost şi 
povestea cu biletul de călătorie. 
Este inadmisibil ca secretarul 
Primăriei să nu ştie legea. Nu ai 
voie, secretar al Primăriei de o 
sută de ani, să te joci cu articole-
le şi să le interpretezi! O confuzie 
între tarif şi taxă, inadmisibilă 
pentru experienţa lui. E ceva in-
tenţionat făcut. Dacă era să fim 
exigenţi, doar jumătate dintre 
hotărârile din mandatul acesta 

treceau, pentru că au fost pre-
zentate incomplet. Acumulând 
în timp mai multe nemulţumiri, 
am hotărât o acţiune de acest 
gen, fără precedent în istoria 
post-decembristă a CL, tocmai 
pentru a atrage atenţia că nu se 
mai poate aşa”, spune liberalul. 

Nu au nimic cu directorii 

Lui Marius Stan i s-a părut de 
bun-simţ ca discutând bugetul 

celor şase societăţi, să fie anali-
zate şi salariile. Marţi, printr-un 
amendament depus la Comisie, 
a cerut informaţii privind salari-
ile până joi, la 10.00, la şedinţa 
pregătitoare. Nu a primit nimic 
nici el, nici ceilalţi consilieri. „Au 
crezut că ne jucăm, dar primind 
semnale că treaba e groasă au 
catadicsit să ceară informaţii 
de la societăţi pe la orele 13-14. 
Cum puteam să ridicăm mâna să 
votăm la 15.00 când la 14.45 pri-

misem datele cerute? Bugetele 
erau făcute pe genunchi, supuse 
aprobării într-o şedinţă extraor-
dinară ca să nu le analizăm ca 
lumea şi să treacă. Acestea au 
fost motivele pentru care am 
recurs la această metodă, poate 
nu cea mai potrivită, dar trebuia 
să înţeleagă odată şi primarul, şi 
cei de sub el să fie serioşi când 
li se cer date de către o comi-
sie”, ne-a declarat Marius Stan. 

Proiect educaţional

2011 - Anul pădurilor

Din colecţia 
”Cele mai rare poezii postume”

Nimicăieri
(relaş)

La Salonul „Axis Libri”

Fraternizare 
sufletească 

întru Eminescu

Invitaţii Salonului Literar „Axis 
Libri” din această seară sunt doi 
ieşeni de marcă. Îşi vor lansa o 
serie de cărţi prof. univ. Cătălin 
Bordeianu, doctor în Ştiinţe 
umaniste, director al Bibliotecii 
Judeţene „Gh. Asachi”, şi Valeriu 
Stancu, poet, prozator, dar şi 
traducător, fost preşedinte al 
Filialei Iaşi a Uniunii Scriitorilor 
din România, director adjunct la 
aceeaşi  bibliotecă ieşeană.

Cărţile pe care moderatorul 
salonului, scriitorul şi profeso-
rul Theodor Parapiru, vă invi-
tă să le citiţi sunt „Cuminţenia 

iubirii”, de Cătălin Bordeianu 
(Editura Vasiliana’98, Iaşi, 2010), 
„Gestionarea şi managementul 
crizelor militaro-politice contem-
porane. Dimensiunile securităţii 
în epoca globalizării”, de Cătălin 
Bordeianu şi Viorel Enea (Ed. 
Vasiliana’98, Iaşi, 2010), „Suflete cu 
ieşire la mare”, de Valeriu Stancu 
(Ed. Tritonic, Bucureşti, 2010) şi 
„Cămaşa lui Hristos şi Apocalipsa 
roşie” (Ed. Vasiliana’98, Iaşi, 2010), 
de Valeriu Stancu. 

Salonul literar începe, ca în fi-
ecare joi, la ora 17,00.

C.S.Carp

19 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3024

1 EURO 4,2626

1 lir  sterlin  5,0592

1 leu moldovenesc 0,2576

1 dolar SUA 3,1656

1 gram AUR 139,6633

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CONSTRUCTII FEROVIARE 3 8 11,98 1,5 1,48 1,6

Ieri, la BVB
Rulaj 
în scădere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
uşor şi ieri, cu 0,50 la sută, 
pentru a treia şedinţă 
consecutiv, deşi bursele 
vest-europene au înre-
gistrat corecţii. În schimb, 
prudenţa investitorilor la 
tranzacţionare a limitat li-
chiditatea BVB la o valoa-
re cu aproape 40 de pro-
cente sub cea de marţi.

Ultimele transferuri cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni, analizate de indicele 
BET, au fost realizate ieri la 
preţuri mai mari cu 0,57 la 
sută, titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
ridicat indicele BET-NG cu 
0,35 la sută, iar acţiunile 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri) 
au închis ziua în creştere 
cu 0,36 la sută. În aceste 
condiţii, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinte-
tizează evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a avansat cu 
0,54 la sută.

Tranzacţie specială 
BRD

Volumele de acţiuni 
tranzacţionate la BVB au 
fost mult mai reduse de-
cât cele de marţi. Astfel, 
lichiditatea pieţei, de 12,9 
milioane lei (circa 3,0 mi-
lioane euro), a fost cu 39 
la sută mai mică decât 
valoarea cumulată a ope-
raţiunilor din sesiunea 
precedentă.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi Banca Transilvania 
(TLV) s-au plasat pe pri-
mele poziţii în topul ru-
lajelor, cu tranzacţii de 
2,3 milioane lei, respectiv, 
1,6 milioane lei, asigurând 
împreună 31 la sută din 
lichiditatea totală a pieţei. 
Cea mai recentă operaţi-
une cu titlurile SIF5 a fost 
realizată la 1,45 lei, preţ în 
creştere cu 1,75 la sută, iar 
acţiunile TLV au urcat cu 
0,76 la sută, până la 1,45 
lei.

Cu 0,018 la sută din 
titlurile BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
fost realizată o tranzacţie 
specială, în valoare de 1,8 
milioane lei. Titlurile au 
fost cedate la preţul de 
14,71 lei, în creştere cu 
0,75 la sută. Pe piaţa prin-
cipală, titlurile băncii au 
încheiat ziua la 14,75 lei, 
pe un rulaj de 1,3 milioa-
ne lei.

Rulaje mai mari de un 
milion de lei au mai con-
semnat ieri doar acţiunile 
SIF Moldova (SIF2) - 1,1 mi-
lioane lei şi OMV Petrom 
(SNP) - 1,0 milioane lei.

D.C.Predescu

Marius Stan a iniţiat boicotul de la ultima şedinţă a Consiliului Local

Invitaţi de marcă 
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Caz rar 
Bebeluş 
de 5,9 
kilograme 
la naştere  

Mihaela Nedea, o fe-
meie de 30 de ani din 
Galaţi, angajată a Secţiei 
4 de Poliţie, a născut un 
copil de 5,9 kilograme. 
Naşterea a avut loc la 
Maternitatea Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 

„A fost vorba despre 
o cezariană, nu o naştere 
naturală. La momentul 
de faţă, atât mama, cât 
şi copilul sunt internaţi, 
cu o stare de sănătate 
bună”, a precizat purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Cel mic, dacă îi putem 
spune aşa, a ieşit în lumi-
na reflectoarelor încă de 
la naştere. Se pare că s-a 
născut într-o zodie noro-
coasă!

Gabriel Kolbay

De la capăt
Un nou sindicat 
la ArcelorMittal

Grupul desprins din sin-
dicatul Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi, care 
până nu demult l-a con-
testat pe liderul acestei 
grupări, Gheorghe Tiber, 
intenţionează să înfiinţe-
ze un nou sindicat. Ilinca 
Diaconu, fost vicepreşedin-
te al Solidarităţii şi unul din-
tre cei care doresc înfiinţa-
rea noii structuri, susţine că 
documentele pentru înfi-
inţarea sindicatului au fost 
depuse încă de la sfârşitul 
anului trecut la instanţă, iar 
în urmă cu câteva zile a avut 
loc primul termen. Atunci, 
cei de la Solidaritatea au 
făcut cerere de intervenţie 
în dosar (acţionând practic 
în acelaşi mod în care gru-
parea condusă de Ilinca 
Diaconu a reacţionat la ac-
ţiunile introduse în instanţă 
de către Solidaritatea), iar si-
tuaţia s-ar putea clarifica pe 
18 februarie, atunci când a 
fost stabilit un nou termen 
de judecată. “Noul sindicat 
se va numi Sindicatul Liber 
al Siderurgiştilor şi inten-
ţionăm ca până la sfârşi-
tul acestui an să reuşim să 
strângem 1.000 de mem-
bri. În acelaşi timp, putem 
lua în calcul şi o eventuală 
afiliere pentru a obţine ast-
fel reprezentativitate. Vrem 
ca sindicatul să reprezinte 
cu adevărat interesele oa-
menilor care lucrează la 
Combinat”, ne-a declarat 
Ilinca Diaconu. 

Aceasta a recunoscut că 
înfiinţarea unui nou sindicat 
ar putea duce la încheierea 
conflictului pe care îl poar-
tă cu Gheorghe Tiber de 
câţiva ani şi că ar fi de dorit 
să se întâmple acest lucru. 
“Se poate ajunge la sepa-
rarea apelor şi la stingerea 
acestui conflict şi chiar la 
încheierea unui armisti-
ţiu, dar trebuie să spun că 
avem o experienţă tristă în 
ce priveşte relaţiile pe care 
le-am avut cu acest om”, a 
mai susţinut aceasta. 

Tudor Neacşu

În 2010 
40 de profesori 
meditatori 
înregistraţi 
la Fisc

Purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a 
Judeţului Galaţi, George 
Marinescu, ne-a declarat 
că, în anul 2010, doar 40 
de cadre didactice sunt 
înregistrate în evidenţele 
instituţiei că obţin venituri 
din meditaţii şi, implicit, 
plătesc impozit.  

„Conform OUG 117/2010, 
anul acesta nu mai există 
un termen limită de înre-
gistrare, cadrele didactice 
putând  să  vină  oricând 
să-şi depună evidenţa con-
tabilă”, susţine purtătorul 
de cuvânt de la DGFP. 

R. A. P. 

Zece medici de familie 
care au cabinetele la parte-
rul Ambulatoriului Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi susţin 
că spitalul (respectiv, Consiliul 
Judeţului, responsabil cu infra-
structura) le va răpi, începând 
de vineri, posibilitatea de a-şi 
face datoria faţă de pacienţi, aşa 
cum le cere legea. Mai exact, în 
spaţiul ocupat acum doar de 
cabinetele medicilor de familie 
urmează să fie relocate tempo-
rar şi cabinetele serviciului de 
Medicina Muncii, care se află 
în subordinea Casei Judeţene 
de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi. În urma 
acestei relocări, medicii de fami-
lie nu vor mai avea la dispoziţie  
166,84 metri pătraţi, ci 100,8 
metri pătraţi. Medicii de familie 
vor fi nevoiţi să renunţe la spaţii 
cu următoarele utilităţi: holuri, 

Şi viteză, 
şi oboseală
Ieşean 
cu roţile-n sus 
la Bursucani

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Marţi 
dimineaţă, la ora 7,00 pe 
Drumul Naţional 24 D, în 
satul Bursucani, comuna 
Bălăbăneşti, Ioan Filip, 
de 61 de ani, din comuna 
Plăieşul, judeţul Neamţ, 
îşi conducea Dacia IS 07 
LWG, dinspre Bârlad către 
Galaţi. Din cauza oboselii 
şi a vitezei neadaptate 
la carosabil  a părăsit 
drumul şi s-a răsturnat 
în şanţ. În accident au 
fost uşor răniţi ieşenii 
Constantin Hriscu, de 62 
ani, şi soţia sa, Elisabeta 
Hriscu, de 52 de ani”. 

Elena Parapiru

Avem un deţinut-model. 
Dacă din filme sau din presă 
aflăm că deţinuţii au obiceiul 
să aducă în închisori arme, pile, 
cartele telefonice, telefoane, 
iată că Penitenciarul nostru în-
toarce lumea cu susul în jos.

Astfel, ieri, aflat cu ai săi co-

Aventuri în patrulare
Amenzi la grămadă

Pe parcursul ultimei săptămâni, Poliţia Locală a avut o infracţiune 
în flagrant şi a dat 162 de sancţiuni. Dintre acestea 81 au fost aplicate 
pe linie rutieră, toate amenzile valorând 23.300 lei.

Elena Parapiru

Pe Griviţei
Oamenii şi deşeurile lor

Echipa de intervenţie rapidă a Poliţiei Locale, aflată pe strada 
Griviţei, i-a prins pe Cătălin C., 24 ani, Leonard D., 26 ani, Sorin S., 22 
ani şi Dumitru S., 20 ani, care transportau deşeuri metalice cu o căru-
ţă. Secţia 1 continuă cercetările pentru furt.

Elena Parapiru

După ce o bucată din balconul 
căminului de la Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu” (fost Metalurgic) 
s-a desprins şi era să ucidă o fe-
meie, o întreagă dispută despre 
cine este proprietarul clădirilor 
şi cine trebuie să răspundă de 
toată povestea a aprins spiritele. 
Cu această ocazie s-a descoperit 
că terenul de sub clădirea cole-
giului aparţine Combinatului 
ArcelorMittal. Mai nou, se ve-
hiculează ideea că şi clădirea 
unităţii de învăţământ ar fi fost 
vândută patronului indian, prin 
contractul de privatizare. Lucru 
surprinzător, având în vedere că 
există o serie de acte normative 
care clarifică şi reglementează 

Galaţiul 
a dispărut 
de pe harta 
feroviară a ţării
A fost 
desfiinţată 
şi Regionala 
de Călători!

După ce a pierdut 
Sucursala de Marfă în 
noiembrie şi Regionala 
de Infrastructură la în-
ceputul acestei săptă-
mâni, Galaţiul a rămas 
acum şi fără Regionala 
de Călători. Consiliul de 
Administraţie al compa-
niei feroviare de trans-
port persoane a hotărât, 
ieri, desfiinţarea a pa-
tru regionale din ţară – 
Galaţi, Constanţa, Braşov 
şi Craiova – activitatea lor 
urmând să fie coordona-
tă  de celelalte patru re-
gionale rămase.

Decizia desfiinţării a 
jumătate dintre regiona-
lele de călători din ţară, 
amânată de mai multe 
ori în ultimele săptămâni, 
a fost întâmpinată cu ne-
mulţumire de liderii sin-
dicali de la calea ferată. 
Aceştia din urmă apreci-
ază că măsura nu se justi-
fică din punct de vedere 
economic.

Regionala CFR Călători 
de la Galaţi avea peste 
1.300 de salariaţi şi deru-
la operaţiuni în judeţele 
Galaţi, Brăila, Vrancea 
şi Buzău (total), dar şi în 
Vaslui, Bacău şi Prahova 
(parţial).

Rodica Mişcalencu

Pacienţii 
au venit 

la redacţie

O problemă pentru 25.000 de gălăţeni 

Medicii de familie 
vor să rămână la Judeţean 

sală de aşteptare, fişier, cabinet 
vaccinări, sală tratamente, vesti-
ar, consultaţii gravide şi grupuri 
sanitare.  Plus că li se încheie 
contractul de comodat la finalul 
lunii martie...

Pacienţii au venit la ziar 

Ieri,  pe  la  orele prânzului, 
ne-au vizitat la redacţie nouă gă-
lăţeni care sunt pacienţi ai medi-
cilor de familie de la Judeţean. 
Supăraţi, oamenii spun că i-au 
înaintat deja un memoriu pre-
şedintelui CJ, Eugen Chebac, şi 
că vor depune un altul asemă-
nător la Prefectură. „Aici vedeţi 
doar nouă, dar înscrişi la aceşti 
medici sunt 25.000 de pacienţi. 
Unde să ne ducem, în tot oraşul, 
după medici? Unii sunt bătrâni, 
alţii foarte bolnavi…”,  s-a plâns 
domnul Gheorghe Străinu. 

Ca urmare a cererii acestor 
cititori, am discutat şi cu medicii 
în cauză.

Modernizarea 
Ambulatoriului 
şi reducerea spaţiului

„Noi avem contract de como-
dat încheiat şi în vigoare până 
la data de 31 martie, aşa că mi 
se pare nedrept să fim obligaţi 
să eliberăm spaţiile în două zile. 
Dar simţim că nimănui nu-i pasă. 
Din câte am aflat noi, Medicina 
Muncii se va muta aici definitiv, 
nu doar temporar, pentru că nu 
este prevăzută în proiectul de 
modernizare a Ambulatoriului. 
Ori, dacă ni se reduce spaţiul 
atât de mult, nu vom mai obţine 
autorizaţie sanitară şi nu vom 
mai putea funcţiona. Ce se în-
tâmplă cu pacienţii noştri?”, se Dr. Stela Iacobescu
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întreabă dr. Norica Toader, unul 
dintre medicii de familie care se 
află în această situaţie. 

„Ni s-a spus chiar să folosim 
acelaşi grup sanitar cu pacienţii. 
Ori, acest lucru nu este permis 
de norme. Peste tot e interzis, 
numai la noi se va face o excep-
ţie, ca să vină Medicina Muncii 
aici?”, spune dr. Angela Popa. 

„În plus, se creează situaţii bi-
zare. Ca să ajung la grupul sani-
tar al cabinetului meu, ar trebui 
să trec printr-o sală de consulta-
ţii de la Medicina Muncii. Ia ima-
ginaţi-vă aşa ceva!”, declară şi dr. 
Stela Iacobescu. 

Medicii se mai plâng şi de 
faptul că nu sunt niciodată 
anunţaţi cu câteva zile înainte 

de evoluţia lucrărilor din zonă 
(cele de extindere a ambulato-
riului Spitalului Judeţean – n.r.) 
şi că sunt mai tot timpul gălăgie 
şi mizerie pe holuri. 

Consiliul Judeţului 
nu răspunde pripit 

Am încercat, în cursul zilei 
de ieri, să obţinem un punct de 
vedere al Consiliului Judeţului, 
cel care se ocupă de probleme-
le administrative ale Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. Nu am 
reuşit, dar anticipăm că proble-
ma va fi ridicată în conferinţa de 
presă pe care CJ o organizează 
astăzi. 

Fostul director general, Ionel Borş:

„Clădirea Metalurgicului nu este a ArcelorMittal”

cui aparţin  clădirile unităţilor de 
învăţământ şi faptul că acestea 
nu pot fi înstrăinate. 

Fostul director general al 
Combinatului, actualul country-
manager ArcelorMittal, Ionel 
Borş, ne-a declarat: „Clădirea 
liceului nu este în proprietatea 
ArcelorMittal”. Pe lângă funcţiile 
deţinute în această firmă, Borş 
este unul dintre cei care a avut 
acces la contractul de privatizare 
a Sidexului, ca urmare avem mo-
tive serioase să-l credem. O altă 
sursă neoficială, dar de încrede-
re din Combinat, ne-a declarat 
că firma nu are niciun interes 
să preia clădirea liceului şi nicio 
pretenţie asupra ei, mai ales că 

de ani de zile Consiliul Local este 
cel care plăteşte impozitul.   

E scris în lege

În plus, ne-am interesat şi la 
conducerea instituţiei, direc-
toarea Mirela Onişor susţinând 
că, în conformitate cu Legea 
Educaţiei Nr. 84 din 1995, clădi-
rea liceului nu are cum să fie în  
patrimoniul ArcelorMittal. Un 
răspuns foarte clar l-am primit şi 
din partea contabilei-şefe a insti-
tuţiei, Liliana Enache, care spune 
că are la dosar toate documen-
tele ce stabilesc în proprieta-
tea cui este clădirea Colegiului 
Tehnic „Aurel Vlaicu”: „Prin HG 
644/1991 toate unităţile de în-
văţământ construite din fon-
duri de la Ministerul Metalurgiei 
trec în patrimoniul Ministerului 
Educaţiei. În Legea Educaţiei, 
art. 166  stabileşte că «baza 
materială aferentă procesului 
educativ realizată din fondurile 
statului sau din fondurile institu-
ţiilor şi întreprinderilor de stat în 
perioada anterioară datei de 22 
decembrie 1989 se reintegrea-
ză în patrimoniul Ministerului 
Educaţiei Naţionale». Apoi exis-
tă Ordinul 30 prin care consili-
ile locale preiau aceste unităţi 
din patrimoniul ministerului în 
patrimoniul comunităţii loca-
le. Este foarte clar cui aparţine 
clădirea”, spune şefa contabilă, 
Liliana Enache.  

Este sau nu în proprietatea 
comunităţii locale?

Ciudat este că atât Primăria, 
cât şi conducerea ISJ sus-
ţin că statutul 
juridic al clă-
dirii ar fi 
totuşi 

i n ce r t . 
Deşi nu 
am obţinut o 
declaraţie oficială, 
surse din Primărie susţin că in-
stituţia vrea să clarifice dacă nu 
cumva clădirea liceului a fost in-
clusă în contract atunci când s-a 
făcut de către AVAS privatizarea 
Sidexului. Purtătorul de cuvânt 

al Primăriei, Nicoleta Manole, 
declară că un punct de vedere 
oficial al instituţiei cu privire la 
această situaţie va fi făcut pu-

blic în curând, după ce se 
vor lămuri exact 

l u c r u r i l e . 

Inspectorul 
general, Doruleţ 

Resmeriţă, spune şi 
el că ar fi trebuit să existe un 

protocol de predare-primire în-
tre fostul Sidex şi Primărie, act 
care nu s-a făcut. 

Roxana Artene Penciu   
Foto: Vasile Caburgan

Incredibil, dar adevărat!

Deţinutul care a predat pistolul
legi la locul de muncă (SC Eco 
Prod), un „student” al „universi-
tăţii” gălăţene în dungi i-a pre-
dat supraveghetorului său un 
pistol găsit pe jos, în curtea so-
cietăţii. Cristina Tatulici, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: 
„Într-adevăr, deţinutul a găsit un 

pistol cu aer comprimat, în toc, 
arma fiind disimulată într-o cu-
tie de detergent. 

În acest moment, la nivelul 
Poliţiei Galaţi s-a format o echi-
pă de cercetare, pentru a se sta-
bili cu exactitate circumstanţele 
în care arma respectivă a ajuns 

în locul cu pricina”. 

Mai puţin, adică de bine

Arma este una supusă regi-
mului de autorizare, are serie, 
iar proprietarul va fi găsit în cel 

mai scurt timp. 
Fapta bună nu rămâne însă 

nerăsplătită. Pe deţinutul cin-
stit îl aşteaptă promisiunea unei 
răsplate care ar putea consta in-
clusiv în reducerea pedepsei cu 
închisoarea.

Elena Parapiru

Cui aparţine clădirea Colegiului ”Aurel Vlaicu”?

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Joi, 20 Ianuarie 2011

6
viaţa liberă

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Preşedintele Băsescu declara marţi că tele-
viziunile din România sunt „ostile” guver-
nului. O „lege a presei”, aşa cum s-a mai 
încercat, ar fi „rezolvat” însă această pro-

blemă. Oare românii ar fi protestat, cum fac acum un-
gurii? După demonstraţii în propria ţară, guvernul din 
Ungaria a trebuit să-şi apere în Parlamentul European, 
luni, o lege a presei care i-a scos pe vecinii noştri în 
stradă. Vicepremierul Tibor Navracsics a explicat unei 
comisii europarlamentare, la Strasbourg, că presa nu 
trebuie să “spună orice”, făcând aluzie la remarcile 
xenofobe, fasciste, antisemite etc. De fapt, mecanis-
mele de control al presei îi deranjează pe cetăţenii 
maghiari care încă îşi amintesc de cenzura comunistă. 
Vicepremierul unei ţări care, în calitate de preşedin-
te, prin rotaţie, al UE, ar trebui să dea exemplu de 
transparenţă, a spus chiar că: “Noi credem că acest 
tip de măsuri este necesar deoarece presa exercită o 
influenţă foarte mare”. Păi, nu este presa „a patra pu-
tere în stat”?

Ieri, premierul Viktor Orban a fost chemat în faţa 
plenului  Parlamentului European. Presa europeană şi 
cea de peste Ocean nu au făcut însă din acest scandal 
o chestiune de pagina întâi… Oricum, societatea civilă 
maghiară se descurcă aproape singură! Comisarul eu-
ropean de resort a criticat în general noua legislaţie, 

în special obligaţia înregistrării „tuturor instituţiilor de 
presă, inclusiv a celor online, precum forumurile şi blo-
gurile”, obligate la “relatări echilibrate” ale evenimente-
lor naţionale şi europene. 

Financial Times scrie despre precizările făcute pre-
sei din Bruxelles de către Janos Martonyi, ministru de 
Externe, care a invocat „limbajul inacceptabil” din ulti-
mii ani, antisemit şi rasist, în unele organe de presă şi 
pe pagini web. El invoca o limită a libertăţii expresiei, 
atunci când se aduc atingeri demnităţii. Mâine, Comisia 
Europeană, în frunte cu preşedintele José Manuel 
Barosso, va sosi la Budapesta. La Bruxelles, Barroso a 
numit libertatea presei „un principiu sacru”. De aceea 
au şi demonstrat vinerea trecută, în faţa Parlamentului 
din Budapesta, peste 10.000 de cetăţeni. Legea a intrat 
în vigoare la începutul acestei luni, însă opinia publică 
ungurească a luat-o din timp: pe 20 decembrie  a avut 
loc o altă manifestaţie împotriva legii. Pe 27 ianuarie, 
urmează un alt protest. Protestatarii l-au invocat pe 
raperul american Ice-T, după ce o melodie cântată 
de acesta, considerată „obscenă” de către autorităţile 
maghiare, a dus la măsuri, la care s-a renunţat însă, 
împotriva unui post de radio. De remarcat şi că protes-
tatarii au refuzat sprijinul partidelor. Lucru mai greu de 
imaginat  la noi, unde, pe faţă sau nu, forţele politice 
n-ar scăpa un asemenea prilej.

Tentaţii sârbeşti: Văzând că 
românii timoceni se reîntorc tot 
mai mult către Biserica Mamă, 
respectiv,  către Biserica Ortodoxă 
Română, preoţii Bisericii 
Ortodoxe Sârbe au renunţat să 
le mai promită credincioşilor 
mântuirea şi au început să le 
ofere  rachiu pentru a-i face 
să vină la slujba sârbească. La 
biserica din Sipicova, acolo unde 
autorităţile sârbe, la incitarea 
Bisericii Ortodoxe Sârbe, vroiau 

să dărâme clopotniţa, preotul 
sârb încearcă să-i ademenească 
pe locuitorii din localitate, 
afişând o înştiinţare prin care 
îi anunţă pe aceştia că după ce 
va sfinţi apa de Bobotează, le va 
da celor care participă la slujbă 
„rachiu cald şi cafea”!

Degustare în Belgia: Românii 
băutori profesionişti pe care 
dorul de vin îi prinde în Belgia 
pot să participe miercuri, 26 
ianuarie, la adresa 1000 Brussel, 

Van Ostadestraat, la o degustare 
de vinuri româneşti, organizată 
de Asociaţia socio-culturală 
belgiano-română Mioriţa din 
Anvers. 

Evenimentul va avea loc 
cu începere de la ora 19:30 şi 
va consta într-o sesiune de 
informare despre România şi o 
prezentare de vinuri româneşti. 
La “cârma” asociaţiei se află o 
gălăţeancă, Florinela Petcu.

Romanian Global News

Ieri a început prima vizită 
de stat a preşedintelui Chinei 
comuniste în Statele Unite. Hu 
Jintao şi Barack Obama s-au mai 
întâlnit la Beijing în noiembrie 
anul trecut, la sesiunile G8 şi ale 
Cercului Pacificului. Prin această 
vizită, este prima dată când un 
preşedinte american găzduieşte 
un şef de stat ale cărui autorităţi 
îl ţin în detenţie pe un laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace.

Runda de convorbiri de la 
Casa Albă va avea ca punct cen-
tral schimburile economice şi 
relaţia cu dolarul. Câteva sute 
de chinezi şi tibetani au mani-
festat marţi, în faţa Casei Albe, 
în momentul în care preşedin-
tele chinez, Hu Jintao, ajungea 
la Washington. Ieri a debutat 
propriu-zis vizita cu o primire 
oficială, o conferinţă de presă, 
discuţii cu Obama în Biroul Oval 
şi un dineu de stat. Casa Albă 

Farmaciştii şi avocaţii din 
Grecia au intrat ieri în grevă 
pentru a denunţa un proiect de 
modificare a reglementărilor în 
privinţa profesiilor lor, cerut de 
Uniunea Europeană şi Fondul 
Monetar Internaţional. La Atena, 
farmaciile au fost închise, cu ex-
cepţia celor de gardă, unde s-au 
format cozi de aşteptare. Greva 
va dura trei zile şi va fi reluată, 
probabil, săptămâna viitoare, 
potrivit preşedintelui Asociaţiei 
Farmaciştilor, Theodore 
Abatzoglou, care a pus la îndo-
ială intransigenţa guvernului. 
“Negocierile s-au încheiat fără 

succes”, a declarat el. Farmaciştii 
protestează în special faţă de 
proiectul Guvernului de a le im-
pune prelungirea programului 
de funcţionare şi suprimarea 
transmiterii ereditare a licenţe-
lor, în cadrul proiectului de re-
formă. Avocaţii, aflaţi în grevă 
în toată ţara cu excepţia Atenei, 
protestează faţă de abolirea 
prevăzută a tarifelor minime 
în vigoare pentru serviciile lor. 
Potrivit Guvernului socialist, care 
urmează să depună în februarie 
un proiect de lege în acest sens 
în Parlament, nenumăratele con-
diţii impuse în Grecia exercitării 

a numeroase profesii rezultă 
adeseori din concesii clientelare 
făcute de-a lungul anilor şi afec-
tează competitivitatea şi creşte-
rea economică. Profesiile vizate, 
inclusiv inginerii civili, notarii sau 
arhitecţii, avertizează, la rândul 
lor, asupra unei deteriorări a ca-
lităţii serviciilor oferite. Reforma 
face parte dintre cele cerute de 
UE şi FMI în vederea deblocării, 
prevăzute pentru februarie, a 
celei de-a patra tranşe, în valoare 
de 15 miliarde de euro, a împru-
mutului de 110 miliarde de euro 
acordat ţării.

Mai mulţi eurodeputaţi au 
afişat ieri prima pagină, goală, 
a unor publicaţii, iar alţii şi-au 
pus căluş la gură, în semn de 
protest faţă de legea ungară 
privind mass-media, în timp 
ce premierul ungar, Viktor 
Orban, susţinea un discurs în 
faţa Parlamentului European 
(PE).

Eurodeputaţi din grupul 
Verzilor au agitat aceste pagini, 
în format A3, pe care erau impri-
mate titlurile de pe prima pagină 
ale tuturor cotidienelor ungare 
şi inscripţia “cenzurat”, în mo-
mentul în care Orban a început 

să prezinte, în faţa deputaţilor, 
la Strasbourg (estul Franţei), pri-
orităţile Ungariei la preşedinţia 
Uniunii, pe care ţara sa tocmai 
a preluat-o. Unii deputaţi şi-au 
pus, de asemenea, căluş la gură. 
Orban a reacţionat apreciind că 
se simte “ca acasă”, subliniind că, 
în Parlamentul ungar, au loc de 
asemenea dezbateri “vii şi tumul-
tuoase”. În ultimele zile, deputaţi 
din cadrul altor grupuri politice 
în Parlament au criticat aceas-
tă lege, “apropiată de cenzură”, 
în opinia liderului socialiştilor, 
Martin Sculz, care cere retrage-
rea ei. Liderul grupului liberal, 
Guy Verhofstadt, a salutat, marţi, 

anunţul Comisiei Europene (CE) 
privind trimiterea, până la sfâr-
şitul acestei săptămâni, a unei 
cereri de clarificare către guver-
nul ungar, în legătură cu acest 
text. “Când asemenea amenin-
ţări apasă asupra valorilor fun-
damentale ale UE, ca libertatea 
presei, nu trebuie să se piardă 
timp”, a subliniat Verhofstadt. 
Potrivit unui purtător de cuvânt 
al Comisiei, este vorba despre o 
cerere de “clarificare” şi nu de o 
scrisoare care să declanşeze pro-
cedura de infringement de către 
Comisie, însărcinată să vegheze 
la respectarea tratatelor europe-
ne.

Alsacia, confundată cu Germania

Gafa lui Sarkozy 

Plan de acţiune 
revizuit
Bulgaria 
şi aderarea 
la Schengen

Planul de acţiune al 
Bulgariei privind aderarea 
la spaţiul Schengen a fost 
revizuit în conformitate 
cu recentele recomandări 
ale experţilor, vizând înde-
plinirea criteriilor tehnice, 
a relatat site-ul Novinite.
com. Potrivit planului revi-
zuit, lucrările de construc-
ţie şi modernizare de la 
punctul de control Kapitan 
Andreevo, de la graniţa cu 
Turcia, vor reprezenta res-
ponsabilitatea comună a 
Agenţiei de vămi bulgare 
şi a Ministerului de Interne. 
Anterior, doar Agenţia 
de vămi urma să se ocu-
pe de construcţii. Kapitan 
Andreevo este un impor-
tant punct de intrare în 
Uniunea Europeană. Vineri, 
experţii europeni au ajuns 
la concluzia că România şi 
Bulgaria - în special aceasta 
din urmă - nu au îndeplinit 
încă setul de criterii tehnice 
necesare aderării la spaţiul 
Schengen. Principala pro-
blemă menţionată în legă-
tură cu Bulgaria a fost gra-
niţa sa cu Turcia.

Pentru corupţie 
şi fraude
Fostul dictator 
haitian, acuzat

Fostul dictator Jean-
Claude Duvalier a fost pus 
sub acuzare pentru corup-
ţie, deturnare de fonduri şi 
asociere cu infractori de că-
tre justiţia din Haiti, la mai 
puţin de 48 de ore după 
ce revenise după 25 de ani 
de exil în Franţa. Fostul dic-
tator a fost pus sub acuza-
re pentru fapte comise în 
timpul mandatului său din 
perioada 1971-1986. “A ră-
mas în libertate, dar este la 
dispoziţia justiţiei”, a preci-
zat unul dintre avocaţii lui 
Duvalier. În afară de acuza-
ţia de fraudă, Duvalier este 
considerat responsabil şi de 
moartea a mii de disidenţi 
în timpul mandatului său. 
În privinţa fraudelor, Elveţia 
intenţionează să returneze 
poporului haitian 5,7 mili-
oane de dolari depuse în 
bănci elveţiene. Duvalier a 
declarat că a revenit în Haiti 
pentru a oferi ajutor după 
cutremurul care a devas-
tat ţara în urmă cu un an. 
Revenirea lui Duvalier are 
loc în contextul unei crize 
politice profunde în Haiti, 
la două luni după alegeri-
le prezidenţiale. Consiliul 
electoral provizoriu (CEP) a 
anunţat marţi că nu va mo-
difica rezultatele din primul 
tur, anunţate pe 7 decem-
brie. Rezultatele din primul 
tur au plasat-o pe prima po-
ziţie pe fosta primă doamnă 
Mirlande Manigat, urmată 
de Jude Célestin.

Tragedia 
de la Smolensk
Stenograme 
online

Anchetatorii ruşi au difu-
zat stenogramele conversaţii-
lor între controlorii de trafic şi 
echipajul avionului prezidenţial 
polonez prăbuşit la Smolensk în 
aprilie, a informat site-ul postu-
lui Radio Polonia. Din conversaţii 
reiese că turnul de control încer-
case să redirecţioneze avionul 
spre un alt aeroport, dar supe-
riorii lor nu reuşiseră să facili-
teze acest lucru. Stenogramele 
au fost publicate pe site-ul 
Comitetului Interguvernamental 
al Aviaţiei (MAK), după ce minis-
trul polonez de Interne, Jerzy 
Miller, a acuzat autorităţile ruse 
că au exercitat presiuni asupra 
controlorilor de trafic aerian de 
pe aerodromul Severnîi, cu sco-
pul de a permite aeronavei pre-
zidenţiale poloneze să aterizeze 
în pofida condiţiilor meteorolo-
gice nefavorabile. Cu 40 de mi-
nute înainte de prăbuşire, con-
trolorul de trafic Pavel Plusnin 
îi transmitea colegului său prin 
telefon că “piloţii practic nu în-
ţeleg nimic în limba rusă”. “Cine 
este în prezent responsabil de 
avionul polonez?”, a întrebat 
Plusnin cu 18 minute înainte de 
prăbuşirea avionului. “Moscova”, 
i s-a răspuns. “Transmiteţi-le că 
este ceaţă, vizibilitate sub 400 
de metri. De ce să îi mai trimitem 
acolo?”, preciza Plusnin. Potrivit 
înregistrărilor, autorităţile ruse 
se gândeau să redirecţioneze 
avionul spre Vitebsk sau Minsk, 
dar nu se ştie dacă echipajul a 
fost informat. Înregistrările su-
gerează că aprobarea redirecţi-
onării avionului a fost transmisă 
cu doar câteva minute înainte 
de accident. “Este târziu, sunt 
deja în zona noastră. La naiba, 
se îndreaptă spre noi”, spunea 
un controlor de trafic.

Noapte de coşmar
Cutremur de 7,4 în Pakistan

Un cutremur cu magnitudinea 7,4 a avut loc, în noaptea de marţi 
spre miercuri, în sud-vestul Pakistanului, a anunţat institutul de geo-
fizică american USGS. Seismul a avut loc la ora locală 1.20, la o adân-
cime de 10 kilometri, iar epicentrul a fost localizat la 55 de kilometri 
vest de oraşul Dalbandin, în apropiere de graniţa cu Afganistanul.

În toamnă
Sherlock Holmes, readus la viaţă

Fondul care administrează averea scriitorului Arthur Conan Doyle, 
decedat în 1930, l-a desemnat pe scriitorul şi scenaristul britanic 
Anthony Horowitz să scrie un nou roman din seria “Sherlock Holmes”, 
ce va fi lansat în toamna acestui an. Conan Doyle a scris patru romane 
şi 56 de povestiri sau nuvele în care apare Sherlock Holmes.

Modelul maghiar

Vizită istorică în SUA a preşedintelui Chinei

Primit la Casa Albă

Cei doi preşedinţi, Hu Jintao şi Barack Obama

[ Întrevederea dintre preşedintele american, Barack Obama, 
şi omologul său chinez, Hu Jintao, a avut loc ieri [ Sute de 
chinezi şi tibetani au manifestat marţi, în faţa Casei Albe, în 

momentul în care liderul chinez ajungea la Washington 
[ Vizita de stat a lui Hu Jintao se va încheia mâine

oferă un dineu de stat unui pre-
şedinte chinez după 13 ani de 
zile când Bill Clinton conferea 
vizitei la Washington a fostului 
preşedinte Jiang Zemin proto-
colul unei vizite de stat. După 
ce, în 2006, fostul preşedinte 
George W. Bush îi refuza preşe-
dintelui Hu Jintao cel mai înalt 
nivel al unei vizite potrivit co-
dului protocolului Casei Albe, 
din cauza abuzurilor împotriva 
drepturilor omului în China, 
acum, protocolul pregătit de 
Casa Albă vine să confirme ana-
liza preşedintelui Obama care 
spune că relaţia bilaterală cu 
China este cea mai importantă 
de pe glob în acest secol. Sub 
conducerea lui Hu Jintao, China 
a devenit un colos de 5.000 de 
miliarde de dolari, a doua eco-
nomie mondială după cea a 
SUA, cu o forţă militară din ce 
în ce mai puternică şi sofisticată 

şi, uneori, remarcă unii analişti, 
un model de fermitate pentru 
modul în care s-a salvat de criza 
financiară globală şi şi-a pecet-

luit poziţia ca putere mondială 
în cea mai rapidă ascensiune.

Astăzi, preşedintele Hu 
Jintao se va afla la Chicago. Sunt 

aşteptate proteste de stradă pe 
tot parcursul vizitei liderului chi-
nez în SUA. Vizita se va încheia 
vineri.

Preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, a confundat regiunea 
franceză Alsacia cu Germania 
în cursul unei vizite într-o lo-
calitate rurală din nord-estul 
Franţei. Sarkozy a început anul 
2011 cu un lapsus în materie de 
geografie, a comentat Europe 
1. În timp ce vizita marţi comu-
na Truchtersheim, situată în 
nord-vestul Franţei, Sarkozy a 
confundat regiunea Alsacia cu 
Germania. “Pot accepta distorsi-
unile în materie de concurenţă 
cu India şi China, dar cu Germania 

este total de neînţeles. Şi, dra-
gă domnule Philippe Richert 
(preşedintele regiunii Alsacia), 
nu o spun doar pentru că sunt 
în Germania”, a spus Sarkozy. 
Preşedintele francez s-a corectat 
imediat: “Sunt în Alsacia”, fiind 
huiduit şi stârnind râsetele audi-
enţei. Regiunea Alsacia, situată 
în estul Franţei, la frontiera cu 
Germania, a făcut obiectul a nu-
meroase dispute între cele două 
ţări în secolele 19 şi 20, fiind de 
mai multe ori teritoriu francez 
sau german.

Trei zile de protest

Farmaciştii şi avocaţii greci, 
în grevă

Faţă de legea presei ungare

Protest în Parlamentul 
European

Românii, peste tot

Rachiu şi vin peste hotare

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Bunurile clanului Ben Ali-Trabelsi

Anchetă în Tunisia
O anchetă judiciară privind 

acuzaţii de “achiziţie ilegală de 
bunuri” şi “plasamente financi-
are ilegale în străinătate” a fost 
demarată împotriva preşedinte-
lui îndepărtat de la putere Zine El 
Abidine Ben Ali şi familiei sale, în 
timp ce Elveţia anunţă că a blo-
cat fondurile acestora. Ancheta 
a fost demarată pentru “achizi-
ţie ilegală de bunuri mobiliare şi 
imobiliare”, “plasamente ilegale 
în străinătate” şi “export ilegal 
de devize”, a precizat ieri agen-
ţia oficială tunisiană TAP, citând 
o “sursă autorizată”. Ea îl vizează 

în special pe fostul şef de stat, 
pe soţia sa Leila Trabelsi, “fraţii 
şi ginerii lui Leila Trabelsi, fiii şi 
fiicele fraţilor săi”. Clanul Ben Ali-
Trabelsi este acuzat că a exploa-
tat bogăţiile Tunisiei în ultimii 23 
de ani. Fostul preşedinte a fost 
îndepărtat de la putere vineri şi 
a fugit în Arabia Saudită, în urma 
unei revolte populare care a du-
rat o lună.

Oraş invadat 
de bufniţe

Peste şaizeci de bufniţe au 
invadat pomii şi acoperişurile 
caselor unui oraş din estul 
Ungariei. Este prima dată când 
un număr atât de mare se adună 
într-un singur loc. Zecile de 
bufniţe care şi-au făcut apariţia 
în centrul oraşul Turkeve fac 
parte dintr-o specie foarte rar 
întâlnită pe teritoriul Ungariei. 
“Este excepţional că un număr 
atât de mare al acestor bufniţe 
s-a adunat într-o zonă locuită 
de oameni. Am vorbit cu experţi 
internaţionali care spun că 
aşa ceva nu s-a mai întâmplat 
în niciun alt loc până acum. 
Bufniţele pot intra în oraşe 
dacă vremea este foarte rea sau 
dacă este zăpadă, dar de obicei 
rămân la periferie. Un număr 
atât de mare în centrul oraşului 
este excepţional”, a declarat un 
ornitolog.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

La nivel naţional, Societatea 
Română de Cruce Roşie organi‑
zează 47 de centre de instruire, 
în vederea educării populaţiei în 
ceea ce priveşte acordarea pri‑
mului ajutor. Unul dintre aceste 

centre, organizat de filiala locală 
a Crucii Roşii, se află în incinta 
Grupului Şcolar Metalurgic, ne in‑
formează directorul Gheorghiţă 
Hogea. 

„În fiecare dintre cele 47 de 

centre urmează să fie instru‑
ite 100 de persoane. Este un 
proiect în care, prin interme‑
diul Mecanismului Economic 
European, s-au investit  la nivel 
naţional peste 2 milioane de 

euro. Centrul nostru, la fel ca toa‑
te celelalte, este dotat cu apara‑
tură nouă, de ultimă generaţie, 
de la laptop şi chartere până la 
manechine pe care voluntarii vor 
învăţa să acorde primul ajutor”, 

ne mai spune directorul Crucii 
Roşii Galaţi. 

Dr. Ciprian Dinu este gălăţea‑
nul care va instrui o serie forma‑
tori. Aceştia, la rândul lor, vor 
învăţa alţi gălăţeni să acorde pri‑

mul ajutor în cadrul proiectului 
Crucii Roşii. 

Cursurile vor începe la finele 
acestei luni.

Gabriel Kolbay
Foto: Sorin Pană 

Vizionare plăcută!
Televiziune de infarct

Cât  timp petreceţi zilnic butonând telecomanda? Dacă e vorba 
despre mai mult de două ore pe zi, înseamnă că sunteţi expus îmbol‑
năvirii sistemului cardio-vascular, susţin mai mulţi oameni de ştiinţă 
britanici, citaţi de Mediafax. Riscaţi chiar să faceţi infarct, mai spun 
specialiştii. Liniştitor, nu-i aşa?

G.K.

Cursuri 
de prim-ajutor 

de milioane de euro
] La Galaţi, centrul de instruire se află în incinta Grupului Şcolar Metalurgic ] 100 

de persoane vor învăţa tehnicile de salvare ] Startul se dă la sfârşitul lui ianuarie

Crucea Roşie
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mariam@viata‑libera.ro
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Continuăm discuţia cu 
Ionel Gîlcă, prim‑procuro‑
rul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, pe teme ale 
infracţionalităţii  evidenţiate în 
2010 în zona de competenţă a 
instituţiei.

- Spuneţi că una dintre 
preocupările dumneavoastră 
prioritare în 2010 a fost recu-
perarea prejudiciilor create 
bugetului de stat în cazul in-
fracţiunilor de natură econo-
mică.

- Da, pot spune în mod spe‑
cial că mare parte dintre preju‑
diciile create bugetului de stat 
au fost acoperite prin aplicarea 
prevederilor art. 6 din Legea 
241/2005, privind evaziunea fis‑
cală, care se referă la stopajul la 
sursă. În aceste condiţii, adminis‑
tratorii societăţii  în cauză vin şi 
plătesc într‑un  termen de 30 de 
zile. La noi, la Parchet, ajung apoi 
doar cei care n‑au plătit în acest 
termen. Motivaţia gestului de a 
plăti datoriile către stat decur‑
ge din “cauza de nepedepsire” 
prevăzută de art. 10 din Legea 

24/2005, care obligă organele de 
cercetare penală. În cazul unui 
prejudiciu până la un anumit 
prag) să aplice amenda adminis‑
trativă celor care acoperă preju‑
diciul respectiv. Cei în cauză vin, 
plătesc şi nu 
mai sunt tri‑
mişi în jude‑
cată.

- 
Revenind 
la infracţi-
onalitatea  
gălăţeană 
în ansam-
blu, care ar 
fi caracte-
ristica do-
minantă?

- Ca frec‑
venţă şi 
g r a v i t a t e , 
fărădelegile 
au crescut 
pe toate 
planurile. La infracţiunile contra 
persoanei (loviri, vătămări  cor‑
porale, violuri) de exemplu, în 
2009 s‑au înregistrat 500 de ca‑

uze, iar în 2010 ‑ 800 de cauze. 
Şi în acest domeniu procurorii 
au manifestat maximă exigenţă, 
întrucât a crescut la 32 numărul 
cauzelor înaintate instanţei de 
judecată prin rechizitoriu, faţă 

de numai  15 în 2009.
Numărul cauzelor cu violuri 

înregistrate în 2010 a fost de 28 
faţă de 24 în 2009, iar cele fina‑

lizate prin rechizitorii, la fel, au 
fost mai multe decât în 2009 ‑ 
de  la două la şase. La capitolul 
infracţiuni contra patrimoniului 
(furturi, tâlhării, delapidări etc.) 
s‑a constatat o creştere: de la 163 

în 2009 la 
196 în 2010, 
iar numărul 
d o s a r e l o r 
soluţionate 
prin rechizi‑
toriu a fost 
sensibil egal 
‑ 53/54.

În acelaşi 
timp, în 2010, 
delapidări ‑
le în dauna 
societăţilor 
comerciale 
s‑au concre‑
tizat în 78 de 
dosare pe‑
nale, faţă de 
48 de dosare 

în 2009.
În fine, per total, procurorii 

Parchetului local au soluţionat 
circa 700 de cauze cu trimitere 

în judecată prin rechizitoriu şi 
asta în condiţiile unei pronun‑
ţate fluctuaţii de personal şi ale   
unui efectiv redus de procurori, 
adică la jumătate faţă de numărul 
prevăzut. De altfel, această reali‑
tate n‑ar trebui neglijată în nici 
un fel de  factorii responsabili din 
Consiliul  Superior al Magistraturii, 
cei care fac politica de cadre.

-  Probabil că orice întrebare 
cu privire  la cauzele menţinerii 
la Galaţi a unor asemenea nive-
le crescute ale infracţionalităţii 
e retorică…

-  Ce să vă spun, nu dau eu 
niciun fel de verdicte, dar, proba‑
bil, creşterea continuă a infracţio‑
nalităţii e cauzată şi de precarita‑
tea măsurilor cu caracter preven‑
tiv; probabil că şi starea socială 
duce la o asemenea tendinţă… E 
clar că instituţiile abilitate trebuie 
să acţioneze altfel în sensul pre‑
venţiei unei asemenea evoluţii. 
Parchetul n‑are ce face, intervine 
cu mijloacele specifice, instru‑
mentează cauzele şi dă soluţii.

(Vom reveni)
Ştefan Dimitriu

În condiţiile în care sunt mii 
de şomeri în Galaţi, iar judeţul se 
află pe podium în topul naţional 
al ratei şomajului, statul „dă de 
lucru”, la nivel judeţean, unui nu‑
măr de 12.156 de oameni. Cifra 
reprezintă cam jumătate din câţi 
angajaţi număra Combinatul 
înainte de privatizare. Sau cam 
câţi  salariaţi au acum împre‑
ună ArcelorMittal şi Şantierul 
Naval!  Armata de „mână de lu‑
cru” reprezintă persoanele apte 
de muncă, pentru care Agenţia 
Judeţeană de Ocupare a Forţei 
de Muncă Galaţi a eliberat, la 
sfârşitul anului trecut, adeve‑
rinţe fără de care beneficiarii de 
venit minim garantat nu îşi pot 
primi banii. 

 La Ghidigeni se taie lemnele 
pentru încălzirea şcolilor     

În topul localităţilor cu cei 
mai mulţi beneficiari de venit 
minim garantat care sunt şi 
apţi de muncă se află comuna 
Ghidigeni. Aici, lunar, trebuie 
să lucreze în folosul comunităţii 
654 de oameni. Pentru a vă face 
o idee, aflaţi că SC Gospodărire 
Urbană SRL Galaţi (fostul 
SADP) numără aproape 300 de 
angajaţi… Primarul comunei 

Bugetul 
Casei Judeţene 
de Asigurări 
de Sănătate 
Cu câţi bani 
ne cumpărăm 
zile?   

69.809.000 de lei a 
primit Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) pentru a acoperi 
nevoile sistemului de 
sănătate gălăţean al că‑
rui principal finanţator 
este, în primul trimestru 
al anului. E bine că au 
venit banii, dar e rău că 
suma este cu peste 5 la 
sută mai mică decât cea 
primită anul trecut, când 
în primele trei luni ale 
anului se merge pe o fi‑
nanţare lunară egală cu 
a 12‑a parte din bugetul 
pe 2009. Banii pentru 
programele naţionale nu 
au venit încă, dar sunt pe 
drum, ne spune preşe‑
dintele CJAS Galaţi, farm. 
Olimpia Buzia. 

E aproape sigur: 
vom avea plafoane 
la farmacii  

„Pentru medicamen‑
te, CJAS a primit, pentru 
perioada 1 ianuarie – 1 
aprilie, cu 31,51 la sută 
mai mulţi bani decât în 
2010”, ne spune preşe‑
dintele CJAS. Cu alte cu‑
vinte, pentru decontarea 
medicamentelor cu şi 
fără contribuţie persona‑
lă, CJAS are la dispoziţie 
21.256.000 lei. 

Vor ajunge banii, ju‑
decând după consumul 
istoric de medicamente, 
înregistrat în anii trecuţi? 

„E greu să apreciem 
în acest moment, ne 
răspunde farm. Olimpia 
Buzia. Oricum, doar banii 
ăştia îi avem, aşa că nici 
nu prea avem de ales. 
Există şi strategii pe ter‑
men mai lung. Se preco‑
nizează ca, după data de 
1 aprilie, să se reinstituie 
plafoanele la farmacii. 
Despre eventualele pla‑
foane privind prescripţia 
medicamentelor aplicate 
la cabinetele medicilor 
de familie  (despre care 
ziarul nostru v‑a mai re‑
latat) nu ni s‑a comunicat 
nimic”, mai spune preşe‑
dintele CJAS. 

Mai mulţi bani 
pentru îngrijirea 
bolnavilor 
la domiciliu  

CJAS a primit un fond 
cu 108,89 la sută mai 
mare decât anul trecut 
pentru îngrijiri medi‑
cale la domiciliu. Din 
nefericire, sumele deja 
majorate spectaculos 
nu sunt, în sine, foarte 
mari, ajungând la doar  
188.000 lei  la nivel de ju‑
deţ. Balneo‑fizioterapiei 
i s‑au acordat cu 42,18 la 
sută mai mulţi bani de‑
cât anul trecut, iar pen‑
tru dispozitive medicale 
s‑au primit 567.000 lei, 
cu 19,87 la sută mai mult 
decât în perioada simi‑
lară a lui 2010. Listele de 
aşteptare pe care s‑au 
înscris gălăţenii care au 
nevoie de protezare sau 
alte dispozitive medicale 
specifice sunt însă destul 
de lungi.

Decizia de a aloca mai 
mulţi bani pentru îmbu‑
nătăţirea calităţii vieţii 
gălăţenilor invalizi sau 
pentru îngrijirea la domi‑
ciliu a celor grav bolnavi, 
care nu îşi mai pot pur‑
ta singuri de grijă, ni se 
pare una cât se poate de 
potrivită. Bine ar fi  însă 
ca sumele alocate să fie 
substanţiale, astfel încât 
să acopere nevoile reale. 
Din păcate, boala este 
o realitate imposibil de 
învins, dacă ne înarmăm 
doar cu bune intenţii.  

Gabriel Kolbay 

Când Justiţia 
vrea, se poate
Recurs 
în regim 
de urgenţă

Trei indivizi învinuiţi 
de tâlhărie, ultraj şi vio‑
lare de domiciliu au fost 
puşi în libertate atât de 
Judecătorie, cât şi de 
Tribunal. Interesantă este 
rapiditatea de care a dat 
dovadă Justiţia.  Avocata 
celor trei, Domnica 
Toader, ne‑a spus că 
luni bărbaţii au fost eli‑
beraţi de magistraţii 
Judecătoriei, iar marţi, la 
miezul nopţii, mandatele 
clienţilor săi ar fi expirat. 
Astfel că, marţi, în jurul 
orei 9.00, dosarul a ple‑
cat spre Parchet, pentru 
ca pe la 12.30 recursul să 
ajungă înapoi la Tribunal, 
iar la ora 13.00 să se şi ju‑
dece, eliberarea învinui‑
ţilor fiind astfel parafată 
şi de instanţa de control. 
Gabriel Tanvuia, Dănuţ şi 
Vasile Daniş au fost ares‑
taţi pe 8 decembrie după 
ce un om de afaceri s‑a 
plâns la Poliţie că aceştia 
i‑au luat cheile maşinii în 
schimbul unei datorii de 
4.500 de euro pe care o 
avea la cei trei. „Clienţii 
mei nu recunosc acuzaţi‑
ile. Ei afirmă că este vor‑
ba despre un contract de 
împrumut făcut în faţa 
unui notar, cu termen de 
restituire de două luni. 
Ei mai arată că i‑au cerut 
datornicului să‑şi vândă 
maşina, găsindu‑i şi un 
cumpărător, dar acesta a 
refuzat să o vândă, spu‑
nându‑le că este luată 
în leasing. Nu mai vor‑
besc de faptul că exis‑
tă trei învinuiri care nu 
au legătură una cu alta, 
practic sunt trei dosare în 
unul”, a mai spus avocata 
Domnica Toader. Dacă 
acest dosar va ajunge la 
judecată, magistraţii vor 
decide de partea cui este 
dreptatea, relevantă este 
însă rapiditatea de care 
au dat dovadă cei impli‑
caţi în actul de justiţie, 
ceea ce dovedeşte că se 
poate şi altfel. 

Maria Fabian

Peste 12.000 de gălăţeni, beneficiari ai venitului minim garantat

Armata muncitorilor fără voie  

] În judeţ există 12.156 de gălăţeni apţi de 
muncă, beneficiari ai venitului minim ga-
rantat ] Primăria Ghidigeni pune la mun-
că, lunar, 654 de persoane – dublu faţă de 
câţi lucrează la spaţii verzi, cimitire şi par-
cări în Galaţi ] Peste 12 la sută din popu-
laţia comunei Oancea prestează muncă în 
folosul comunităţii ] „Angajaţii de stat” fac 
de toate în comună: sapă şanţuri, fac selec-
ţia gunoiului, taie lemne la şcoli şi chiar le 
aduc câte o cană de apă bolnavilor, la pat   

Parchetul local şi infracţionalitatea (II)

Fapte mai grave şi mai multe

Ghidigeni, Eugen Tăbăcaru, 
spune: „Îi folosim. Îi repartizăm 
la curăţat şanţuri, la curăţat ima‑
şul, la întreţinerea cimitirelor, a 
rigolelor… Iarna trecută ne‑am 
ajutat cu ei la deszăpezirea DN 
240 A care leagă Ghidigeniul de 
Gârbovăţ… Avem cinci şcoli la 
care tot ei taie lemnele, iarna… 
iar înainte de a avea sistemul ac‑
tual de colectare a gunoiului, îi 
foloseam la selectarea manuală 
a gunoiului, alegeau PET‑urile, 
acum avem acele containere 
speciale… Avem 450‑470 de 
dosare, iar în total, beneficiarii 
de venit sunt în jur de 1.500, însă 
sunt mulţi copii, femei… Sunt 
aşa de mulţi şi din cauză că 85 la 
sută o reprezintă romii… şi sunt 
chiar necăjiţi, nu cu vile, cum au  
cei din Toflea…”. 

Beneficiarii de venit minim garantat - o armată de muncitori!

La Vârlezi, asistaţii cară apă bătrânilor şi bolnavilorLa Oancea, 12,26 la sută din populaţie beneficiază de Legea 416

Drumuri la Oancea, 
clopotniţă la Băneasa              

În Oancea, 12,26 la sută din 
populaţie o reprezintă forţa de 
muncă a beneficiarilor Legii 
416. Primarul Victor Chiriloaie: 
„Fac curăţenie, dar şi lucrări; am 
făcut cu ei peste 400 de bran‑
şamente pentru alimentarea cu 
apă a localnicilor, am săpat cu 
ei vreo trei kilometri de şanţ de 
aducţiune… Numai ieri au săpat 
300 de metri de şanţ, au cărat 
piatră spartă pe 400 de metri de 
drum. Normal că sunt şi uscături, 
leneşi, dar aceştia sunt scoşi din 
plată dacă refuză să muncească. 
Avem în total vreo 310 benefici‑

Apţi de muncă în oraş 
În cazul municipiului Galaţi, în total, Legea 416  oferă ajutoare financiare unui număr de 2.336 

de persoane, ceea ce reprezintă 948 de dosare, ne‑a declarat purtătoarea de cuvânt a Primăriei, 
Nicoleta Manole. Din cei 2.336, numai 487 erau, la sfârşitul anului trecut, consideraţi apţi de muncă, 
restul reprezentând cazuri exceptate – bolnavi, mame care au în întreţinere minori şi/sau bolnavi, 
persoane ce urmează cursuri de instruire profesională. 

Maria Măndiţă    

Galaţi

La Potcoava
Staţiona, ca omul, în staţie

Gigi G., de 20 ani, din Galaţi, staţiona cu Honda în staţia 
de autobuz de la Potcoava. Poliţia Locală l-a amendat cu 
200 lei.

Elena Parapiru

Pe strada Furnaliştilor
Gunoi cu miros

Dumitru C., de 53 ani, din oraşul Băicoi, judeţul Prahova, a fost sur‑
prins în timp ce ardea deşeuri lângă containerul pentru gunoi me‑
najer, amplasat în zona  blocului E1 de pe strada Furnaliştilor, fumul 
degajat deranjându-i pe locatarii din zonă. Bărbatul a fost amendat 
cu 100 lei.   

Elena Parapiru

ari de venit minim garantat. Nu 
sunt locuri de muncă, comuna 
este departe de Galaţi, iar cele 
400 de hectare de baltă nu se 
află în mâinile proprietarilor de 
drept, deşi avem decizii de in‑
stanţă”. 

La Băneasa, unde peste 10 la 
sută din populaţie o reprezintă 
beneficiarii de venit minim ga‑
rantat, apţi de muncă, primarul 
Ion Romeu spune: „Avem ce să 
le dăm de treabă, dar, sincer, 
eu nu sunt de acord cu această 
lege… Mai bine rămânea Legea 
76, prin care puteai să angajezi 

10‑20 de oameni… Cu Legea 
416, mai aduc o scutire, vin doar 
câteva zile pe lună, nu  când ai 
nevoie… Avem 160 de dosare şi 
430 de beneficiari, din care 230 
sunt apţi de muncă…I‑am fo‑
losit la tăiat iarba în cimitire, la 
biserică, când a fost de construit 
clopotniţa, la alei… Iarna, merg 
la casele cu bătrâni sau cu imo‑
bilizaţi la pat şi le cară apă, le taie 
lemne”.            

Grădiniţă la Crăieşti, 
plantări la Bereşti   

Într‑adevăr, într‑un fel lucrea‑
ză un angajat şi în alt fel cel care 
prestează zile de muncă în folo‑

sul comunităţii. Şi nu ne referim 
doar la „chef”. Primarul din Vârlezi 
(unde peste zece la sută din po‑
pulaţie face muncă în folosul co‑
munităţii), Ştefan Patriche, expli‑
că: „Nu poţi să îi ceri să răstoarne 
muntele, că probabil nici nu poa‑
te. Poate nici nu a mâncat înainte 
să vină la muncă… Au împrăştiat, 
până acum, peste 1.000 de tone 
de zgură pe uliţe, cu căruţele, cu 
lopeţile, deci nu am folosit utilaje, 
nu am cheltuit bani din bugetul 
local… Am renovat cu ei grădiniţa 
din Crăieşti, îi trimitem la bătrâni, 
bolnavi, să le taie lemnele iarna, 
să le aducă apă. Dacă aţi fi văzut 
când au venit, luna asta, să ia ade‑
verinţă de la AJOFM, de la primă‑
rie, cât erau de necăjiţi, îţi venea să 
le plângi de milă, vai de ei…”.    

La Bereşti, primarul Octavian 
Dică spune că beneficiarii apţi de 
muncă (148, din totalul benefici‑
arilor, 438 – 181 dosare în plată) 
„lucrează la plantarea puieţilor, la 
curăţenia în parcuri, am făcut şan‑
ţuri betonate cu ei, ajută şi la sa‑
lubritate, că după reducerea pos‑
turilor am rămas cu doi oameni la 
curăţenie!”. 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

* Finanţatorul Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a declarat că cei doi 
jucători care au plecat din 
cantonamentul de la Govora 
- Valerică Găman şi Ştefan 
Bărboianu - au fost “furaţi” de 
Victor Piţurcă, fostul manager 
general al grupării. “Cei doi 
sunt furaţi de Victor Piţurcă, 
într-un mod grosolan. Este o 
mizerie ce se întâmplă. Aceştia 
erau ultimii jucători care pu-
teau să facă gestul acesta. Ei au 
contracte pe cinci ani, valabile, 
nu au niciun motiv să plece, nu 
pot să spună că nu au fost plă-
tiţi. Dacă Piţurcă a vrut război, 
vom face război. El are trei dez-
legări în alb, însă într-o minută 
pe care am semnat-o cu acesta 
am specificat că aceste dezle-
gări sunt luate în calcul ca ga-
ranţii”, a spus Mititelu.

* Replica lui Victor Piţurcă 
nu a întârziat să apară, menţi-
onând că a fost dorinţa jucăto-
rilor Valerică Găman şi Ştefan 
Bărboianu să plece din canto-

Tenis  

Evoluţii 
aplaudate 
la un turneu 
internaţional 

* Două jucătoare legi-
timate la Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi participă 
la cea de a 23-a ediţie 
a Internaţional Junior 
Indoor Championsips de 
la Prerov, ambele fiind 
înscrise direct pe tabloul 
principal.   În primul tur, 
Patricia Maria Ţig a trecut 
de Katerina Kaminskova 
(Cehia) cu 6-4, 4-6, 6-2, 
iar Sabina Lupu a promo-
vat în runda a doua după 
abandonul   cehoaicei 
Gabriela Pantuckova (2-
3, retr.). La dublu, Lupu/
Elena Cadâr (Olimpia) - 
Dohnalova/Kaminkova 
6-3, 4-6 [10-8] şi Ţig/Oana 
Ene (Sportul Studenţesc) - 
Huber/Larsen (Germania) 
0-6, 2-6.

* Autoritatea Naţio-
nală pentru Sport a emis, 
la sfârşitul anului 2010,  
Ordinul nr. 2486, decizie 
care afectează şi Clubul 
Municipal Dunărea 
Galaţi. Concret, sportivii 
din cluburile subordo-
nate A.N.S. nu vor putea 
reprezenta, în compe-
tiţiile oficiale interne şi 
internaţionale, decât o 
singură structură sporti-
vă.   Clubul Dunărea   are 
o problemă cu secţia de 
haltere, majoritatea spor-
tivelor fiind acum dublu 
legitimate (şi la Liceul cu 
Program Sportiv), lucru 
interzis după 1 ianuarie. 
Deci, Clubul Dunărea nu 
mai poate avea sportivi 
dublu legitimaţi. Ordinul 
nu afectează, deocam-
dată, înţelegerile dintre 
celelalte cluburi, depar-
tamentale sau private, 
sportivii de la Phoenix/
LPS sau CSU/CSS  putând 
reprezenta în continuare 
ambele unităţi.

* La sfârşitul săptă-
mânii, la Galaţi se vor 
desfăşura două tur-
nee ale Campionatelor 
Naţionale de baschet 
pentru juniori Under 
13. Fetele de la Liceul 
cu Program Sportiv (an-
trenor Andrada Miron) 
vor juca cu C.S. Şcolar 
Constanţa   şi   C.S.B. 
Raptors Bucureşti. În 
întrecerea băieţilor, 
Phoenix Galaţi (antre-
nor Carmen Lepădatu) 
şi Liceul cu Program 
Sportiv (antrenor Tudose 
Teodoraşcu) îi vor avea 
ca parteneri pe cei de la 
C.S. Şcolar Constanţa.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Competiţia naţională feminină 
de handbal a programat în mijlo-
cul acestei săptămâni o etapă in-
termediară – a 12-a. 

Şase dintre partide s-au dispu-
tat ieri: Tomis Constanţa – SCM 
Craiova 32-22, Rulmentul Braşov 
– Ştiinţa Baia Mare 26-24, CSM 
Cetate Deva – HCM Roman 25-31, 
Universitatea Reşiţa – HC  Zalău 
27-31, HCM Buzău – Dunărea 
Brăila 21-21 şi „U” Jolidon Cluj – 
CSM Bucureşti 36-26.

Ultimul meci al acestei run-
de va avea loc astăzi, în Cetatea 
Handbalului românesc – la Rm. 
Vâlcea. 

Acest decalaj a fost acordat la 
cererea clubului organizator. După 
meciul de duminică, de la Roman, 
vâlcencele au zăbovit în zona 
Vrancei – la Focşani şi Panciu – aici 
avându-şi obârşia preşedintele 
clubului vâlcean – Ioan Gavrilescu, 
dar şi jucătoarea Valentina Elisei 
Ardean. 

În Sala „Milcovul” din Focşani a 

avut loc, luni, un meci demonstra-
tiv, unde spectatorii oraşului de pe 
Milcov s-au călcat în picioare pen-
tru a prinde un loc. Până la urmă 
1200 de oameni au pus mâna pe 
mult râvnitul bilet, alte cinci sute 
rămânând pe afară. Lotul vâlcean 
a alcătuit două echipe, iar scorul a 
fost egal (amical)… 50-50! 

În aceeaşi zi, multiplele campi-
oane au fost invitatele de onoare 
ale oraşului Panciu. Aici au vizi-
tat hrubele lui Ştefan cel Mare 
şi Fabrica de şampanie „Veritas”, 
unde au ciocnit un pahar cu şam-
pania „Oltchim”!

În centrul atenţiei s-a aflat 
Cristina Neagu – cea mai bună 
jucătoare a lumii în 2010 şi golge-
teră a Campionatului European 
din Danemarca – Norvegia, din 
decembrie anul trecut. La finalul 
vizitei, jucătoarele, alături de gaz-
de, s-au prins în horă.

* Meciul de handbal de astăzi, 
dintre Oltchim şi Oţelul va începe 
la ora 17.00 şi va putea fi urmărit şi 

Creşterea preţurilor la utili-
tăţi, dar şi nevoia de a gospo-
dări cu maximum de eficienţă 
şi ultimul bănuţ au dus la mu-
tarea locurilor de antrenament 
pentru secţiile de box şi halte-
re ale Clubului Dunărea, de la 
Complexul Olimpic de Box (din 
str. Mihai Bravu). Respectivul 
complex este în administrarea 
Consiliului Local Galaţi care, de 
câţiva ani, a dat drept de folo-
sinţă gratuită Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret. Numai că între-
ţinerea costă şi încă destul de 
mult. Cum D.S.T. este în căutare 
de fonduri pentru a-şi acoperi 
cheltuielile de autofinanţare, 

dar şi pentru că legislaţia nu mai 
permite închirierea   gratuită, 
Dunărea ar trebui sa plătească  
pentru folosirea bazelor spor-
tive. În atare situaţie, boxerii şi 
halterofilii se vor muta la pro-
pria sală (de pe Basarabiei), ală-
turi de secţiile de lupte libere 
şi greco-romane şi taekwondo, 
locaţie în care au mai funcţionat 
în anii ΄70.

Cu siguranţă că măsurile luate 
de conducerile cluburilor vor fi 
amplificate în lunile ce urmează. 
Pentru că Guvernul a hotărât să 
aloce din ce în ce mai puţini bani 
pentru sport. De pildă, federaţi-
ile au fost anunţate cu două zile 

în urmă că bugetele pentru 2011 
s-au redus cu până la 40 la sută. 
Or dacă federaţiile vor avea mai 
puţini bani, este cert că şi clu-
burile vor primi mai puţini de la 
ANST (Agenţia Naţională pentru 
Sport şi Tineret). 

Toate aceste „minunăţii” se 
petrec într-un an preolimpic, 
când vârfurile sportului româ-
nesc ar trebui să se pregăteas-
că la cei mai înalţi parametri. 
Sportivii nu au decât să se an-
treneze şi să concureze cu burta 
goală, şi-or fi zis guvernanţii! 

Gh. Arsenie
M. Petrescu    

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Programul 
de lucru 
al „tricolorelor” 
în 2011

HANDBAL. Naţionala 
feminină a României are 
programată prima reunire, 
după câştigarea medaliei 
de bronz, la Campionatul 
European, în luna martie. 
“Am făcut un program de 
pregătire pentru 2011, doar 
în linii mari. Prima reunire 
o vom avea în luna mar-
tie, dar având în vedere că 
meciuri oficiale vor fi doar 
în octombrie, vom merge 
mult pe convocări ale lotu-
lui lărgit. Vom încerca să le 
lăsăm mai libere pe fetele 
de la Oltchim, au drum greu 
în Liga Campionilor, sperăm 
să-şi atingă obiectivele”, a 
declarat selecţionerul Radu 
Voina. Pentru reprezenta-
tiva feminină, primele me-
ciuri oficiale din 2011 vor 
avea loc în luna octombrie, 
în preliminariile CE din 2012. 
Urmează apoi două săptă-
mâni de pregătire, partici-
parea la Turneul de la Paris şi 
plecarea spre Campionatul 
Mondial din Brazilia, care se 
va desfăşura între 1 şi 18 de-
cembrie. 

TENIS. Jucătoarea ro-
mână Monica Niculescu s-a 
calificat, ieri, în 16-imi la 
Australian Open, primul tur-
neu de Grand Slam al anului, 
după ce a trecut de Ţvetana 
Pironkova (Bulgaria), cap de 
serie numărul 32 şi locul 36 
în ierarhia  mondială: scor 
6-4, 6-1. Monica Niculescu 
va juca în 16-imi cu italian-
ca Francesca Schiavone, fa-
vorita numărul şase şi locul 
VII WTA. În proba de dublu, 
perechea Sorana Cîrstea/ 
Lucie Safarova (Cehia) a tre-
cut în primul tur de cuplul 
Sarah Borwell/Marie-Eve 
Pelletier (Marea Britanie/
Canada), cu scorul de 5-7, 
6-2, 6-2. În schimb, Edina 
Gallovits-Hall şi Alize Cornet 
(Franţa) au fost învinse de 
cuplul Natalie Grandin /
Vladimira Uhlirova (Africa 
de Sud/Cehia), cu scorul de 
7-6 (7/3), 6-2. Victor Hănescu 
şi Kevin Anderson (Africa de 
Sud) au fost învinşi în primul 
tur (scor 6-3, 6-4), de cu-
plul Michael Llodra/Nenad 
Zimonjici (Franţa/Serbia).

GIMNASTICĂ. Orga-
nizatorii Campionatelor 
Europene individuale de 
gimnastică, de la Berlin (6-10 
aprilie), au anunţat că s-au 
înscris în competiţie 281 de 
sportivi (109 gimnaste şi 172 
gimnaşti). Tragerea la sorţi 
a subdiviziunilor şi a ordinii 
de intrare în competiţie va 
avea loc în 31 ianuarie, după 
întâlnirea dintre reprezen-
tanţii forului european de 
profil (UEG), cel german şi ai 
Comitetului de Organizare. 
“Este cea mai importantă 
competiţie pentru gimnaşii 
şi gimnastele din Europa, 
înaintea Campionatelor 
Mondiale de la Tokyo. Dacă, 
într-un fel sau altul, în ceea 
ce le priveşte pe fete, pro-
blema calificării pentru 
Jocurile Olimpice este mai 
puţin îngrijorătoare, băieţii 
se află, în schimb, în centrul 
atenţiei din acest punct de 
vedere”, a declarat secreta-
rul general al FR Gimnastică, 
Mircea Apolzan.

CICLISM. Rutierul ame-
rican Floyd Landis, care a 
câştigat Turul Franţei în 
2006 - dar a fost deposedat 
de titlu după ce a fost depis-
tat pozitiv cu testosteron - a 
anunţat că a decis să-şi în-
cheie cariera. În vârstă de 35 
de ani, Landis era fără echi-
pă din luna mai 2010, când a 
evoluat la modesta formaţie 
Bahati Foundation. “De cinci 
ani mă străduiesc să revin, 
fără succes. Nu voi mai în-
cerca să trec linia de sosire 
înaintea altora. S-a termi-
nat!”, a declarat ciclistul.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Dorinel se trezeşte primul
S-a împământenit ideea că o 

echipă de fotbal, ca să aibă un 
tur sau un retur bun de campio-
nat, trebuie să tragă cât elefantul 
în perioada de pregătire. Chiar şi 
în 2011, la unele formaţii de Liga 
I încă mai rezistă practici arhaice, 
al căror efect negativ nu întârzie 
să apară. La Oţelul e altceva, totul 
ţine de studii preliminare şi de cro-
nometru, stafful lui Dorinel fiind, 
însă, mereu pregătit să ajusteze 
problemele apărute pe parcurs. 

Ziua de lucru pe timpul stagiului 
montan începe devreme pentru 
Neamţ. La ora 7.00 şi ceva face 
ochi, coboară la recepţie pentru 
cafea şi răsfoieşte ziarele până la 
8.00, când începe să-i coboare 
trupa la masă. Micul dejun se în-
tinde până pe la 9.00 şi un sfert, 
iar la 10.00 este programată ple-
carea spre întâiul antrenament al 
zilei. Niciodată însă nu pleacă au-
tocarul la ora stabilită, ci măcar cu 
3-4 minute mai devreme. 

Glume şi puls 150

Nu se aleargă mai mult de 8 
kilometri, iar la cursele matinale – 

Miercuri au alergat la 7.00 dimineaţa!
„Oţelarii” au avut liber ieri după-amiază, dar au început ziua în trombă. La ora 7.30, 

Dorinel Munteanu i-a scos la o alergare cu noaptea-n cap, apoi, după micul dejun, i-a dus 
în sala de forţă. După lupta cu „fiarele”, jucătorii au dat noi ture în jurul Hotelului „Piatra 
Mare”. Fix 8 kilometri.  

Dănuţ Lungu

CORESPONDENŢĂ DIN POIANA BRAŞOV [

SEMNAL Sportivii, 
„înghesuiţi” de sărăcie!... 

pe micul ecran – la DigiSport TV. 
În vederea acestui important şi 

sever examen, fetele de la Oţelul 
au plecat de ieri spre Vâlcea şi spe-
ră ca în confruntarea din Cetatea 
Handbalului să se ridice la nivelul 
partenerelor de întrecere. 

Întâlnirea va fi arbitrată de 
un cuplu bucureştean: Costin – 
Vicea. 

Gh. Arsenie     

Astăzi, în Liga Naţională 

Oţelul joacă 
în Cetatea Handbalului! 

Daciana Curtean (Oţelul)

Flash Fotbal

Universitatea Craiova - o pradă importantă

Rechinii sunt la post!

Valerică Găman

Ştefan Bărboianu

namentul echipei de la Govora. 
“Nu mă interesează pe mine ce 
spune Mititelu. Habar nu am de 
aceste dezlegări. Crede că dacă 
i-a făcut să semneze nişte acte 
false, să renunţe la bani până 
nu ştiu când, poate să rezolve 
lucrurile. Eu nu vorbesc numai 

cu Găman şi Bărboianu. Eu 
vorbesc cu toţi jucătorii de la 
Craiova, care mă sună. Asta a 

fost dorinţa lor. Sunt mai mulţi 
care vor să plece. Acum, jucăto-
rii trebuie să-şi găsească echipe 
şi pe urmă este problema lor, 
totul ţine de ei. Pot să ajungă şi 
la Steaua, la orice club din ţară”, 
a mai spus Piţurcă.

* „Vulturii”, precum finanţa-
torul Stelei – Gigi Becali, stau 
deja pe margine şi îşi adulme-
că posibila pradă.  “Găman 
e un jucător pe care îl vreau. 
Dacă e adevărat că a plecat din 
cantonamentul Craiovei, o să 
iau legătura cu Argăseală şi cu 
Piţurcă. Dau un milion de euro 
pe el, dacă vrea să semneze cu 
noi, dar nu ştiu cine ia banii, 
probabil că Piţurcă, dacă are 
dezlegarea”, a spus Becali.

* Gruparea FC Braşov a 
anunţat că a ajuns la un acord 
cu portarul Cristian Hăisan 
(în vârstă de 29 de ani), care va 
semna un contract. “M-am înţe-
les cu FC Braşov, voi semna un 
contract pe un an şi jumătate. 
Este un pas normal în cariera 
mea, venirea la FC Braşov, echi-
pă la care voi da totul pentru 
îndeplinirea obiectivelor”, a de-
clarat Hăisan. 

M. Chiriliuc 

24 de ore din viaţa liderului Ligii I 

Cum se „fabrică” Oţelul 
[ I-am urmărit trei zile la rând pe jucătorii lui Dorinel Munteanu 
în stagiul de pregătire din Carpaţii Meridionali, iar concluzia 
este clară: Oţelul nu face nimic la voia întâmplării [ Pentru 
a-şi păstra poziţia din clasamentul Ligii I, roş-alb-albaştrii se 
antrenează cu noroiul până la urechi, dar cu zâmbetul pe buze  

de obicei pe traseele turistice din 
Poiană – nu lipsesc poantele care 
să mai mângâie pulsul de 140-150 
al jucătorilor. „Râpă nu face azi, că 
e ziua lui” sau „Ce-i, Filipe, e greu? 
Hai că vin să alerg cu tine”, sunt 
doar o parte dintre glumele lui 
Munteanu care se combină de 
minune cu transpiraţia lui Sergiu 
Costin şi compania. La hotel se re-
vine pe la 11.30, dar până la masa 
de prânz (n.r. – 12.00 sau 12.30) 
fotbaliştii liderului Ligii I au porţii 
consistente de abdomene. După 
ora 13.00 e lege: „Odihnă, băieţii, 
iar la 3 ş-un sfert pleacă maşina!” 
Ziua nu este încheiată, aşadar ur-
mează o nouă şedinţă de pregă-
tire. „Nu-mi place deloc somnul 
de prânz, dar trebuie să dorm”, 
spune sârbul Enes Sipovici, care a 
ajuns să vorbească limba română 
mai bine decât mulţi compatrioţi 
de-ai noştri. 

Internet, masaj, nani

Până la terenul „Carpaţi” din 
Braşov se fac 25 de minute, dacă 
nu e traficul greu, iar acolo apare 
mingea şi se lucrează numai cu în-

drăgitul obiect. Se lucrează pe mai 
multe ateliere, apoi vine şi jocul 
dintre „galbeni” şi „albaştri”. Intră 
şi Dorinel în meci, noroiul le sare 
până la tâmple „oţelarilor” (căpita-
nul Sergiu Costin s-a ales cu glod 
şi pe chelie!), dar voia bună rămâ-
ne pe gazon. Apoi, alte 25 de mi-

Perendija (stânga) şi Punosevac sunt mereu la recepţie, 
cu laptopurile în faţă

nute până la Hotelul „Piatra Mare”, 
urmează refacerea la bazin şi, la 
19.00, cina. Până la 22.30, când se 
dă stingerea, fotbaliştii care domi-
nă campionatul intern devin inter-
nauţi de succes. Laptopurile intră 
în scenă - jos, lângă recepţie - iar 
soţiile şi prietenele de acasă află 
ce au mai făcut jumătăţile lor la 
o mie de metri altitudine. Înainte 
de somn se merge şi pe la camera 
de masaj, apoi… „noapte bună”! 
Pas cu pas, sau încetul cu încetul, 
se „fabrică” Oţelul pentru cele 16 
etape rămase de jucat…   

Sergiu Costin, un căpitan pe cinste, plin de glodul de ianuarie

Meniul „oţelarilor” la munte
Micul dejun: ouă, brânzeturi, salate, cereale, croissant, cafea;
Dejunul: ciorbe, supe, carne de pasăre, vită, porc, curcan, peşte 

(şalău, somon), salate, cartofi, prăjituri, fructe;
Cina: paste, carne de pasăre, vită, peşte, cartofi, papanaşi.

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0111370/
NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0110031/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/NC-
290305)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0107443/NC-293262)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Angajez personal bar. 0722476604. 
(005954/NC-293893)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajăm electronist antiefracţie, 
e-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0111317/NC-294633)
• Angajăm fete pentru videochat în 
cel mai nou şi modern studio din 
Bucureşti, oferim cazare şi salariu fix 
+comision. Condiţii: peste 18 ani, as-
pect fizic plăcut, cunoscătoare engle-
ză. Venit mediu 1.500 dolari. Aşteptăm 
CV +poze la angajari@studio-chat.
ro. 0769471485, 0727951412. (12/10/
ext./66m/NC-294695)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-294714)
• Angajăm reprezentant medical pro-
movare lanţ farmaceutic. CV la adresa 
de e-mail: cosmin24mix@yahoo.com. 
(0111330/NC-294802)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă min. un an. 0744785180. 
(0111372/NC-294844)

• Societate angajează schelar cu expe-
rienţă minim 2 ani, din Galaţi şi Brăila. 
0769096991, 0769096901. (0111375/
NC-294855)
• SC angajează agent comercial cu per-
mis de conducere categ. B +C. Relaţii 
tel. 0752201852. (004727/NC-295030)
• Curăţătorie ecologică angajează spă-
lătoreasă şi călcătoreasă cu experien-
ţă. Tel. contact 0788232821. (0111341/
NC-295049)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Summer Time angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă. 0752004113. 
(004765/NC-295089)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. Mob. 
0745162034, tel./ fax. 0236470198. 
(0111346/NC-295133)
• Nextgen angajează agenţi vânzări   
PE TEREN. Aşteptăm CV-uri: marian.
teleoaca@romtelecom.ro (004828/
NC-295298)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
în jocuri electronice. 0746075210. 
(004843/NC-295319)
• Angajăm maistru lăcătuş pentru lăcă-
tuşerie generală în Şantierul Naval. Nr. 
tel. 0757065425, 0756169772, e-mail: 
ralucont@yahoo.com. (1/11/ext./42m/
NC-295342)
• Angajez tractorist cu experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică, salariu atrac-
tiv. 0751199888. (004731/NC-295382)

• Firmă masaj erotic angajează mase-
uze, aspect fizic plăcut, în Anglia, sa-
larii atractive. 0754585584. (004862/
NC-295426)
• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL, cu se-
diul în comuna Tudor Vladimirescu, 
angajez tapiţeri, croitor cu experienţă 
în domeniu, agent de vânzări. Pentru 
mai multe detalii vă aşteptăm la sediul 
firmei sau la tel. 0740244330. (0111399/
NC-295436)
• Angajez consilier vânzări contract de 
muncă. CV office_home39@yahoo.
com. (004836/NC-295444)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la tel. 0756169701. Trimiteţi 
CV la adresa: recrutare@esone.ro. 
(0111412/NC-295464)

• Tubulatori, sudori argon. Detalii 
0339401699. (1/11/ext./54m/NC-
295476)
• Angajez patiser, modelatoare covrigi, 
vânzătoare. Tel. 0742261262. (006381/
NC-295513)
• Gami SRL angajează vânzător motou-
nelte şi electrounelte. Condiţii: cunoş-
tinţe electromecanică, cunoştinţe PC. 
CV la fax 0236465700 sau e-mail con-
tact@gamisrl.ro. Relaţii la 0740785750. 
(0111414/NC-295538)
• Angajez bonă fără obligaţii. Relaţii 
0747396730. (004906/NC-295569)
• Angajez frizeriţă, coafeză cu carte de 
muncă. Tel. 0741008285. (006398/NC-
295604)
• Formaţie căutăm solistă (muzică 
uşoară) pentru nunţi. 0740094833. 
(004939/NC-295649)
• Societate angajează spălător auto 
şi vânzător bar. Tel. 0747306476, 
0740098507. (0111465/NC-295667)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere cat. B, pachet salarial 
atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-uri la fax 0236334101 sau 
e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(01/11/bc/42/NC-295674)
• Angajăm modelator, cocător şi vân-
zătoare covrigi. Relaţii la magazinele 
Albo Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/11/
bc/42/NC-295675)
• Angajăm vânzătoare, o zi cu o zi, 
Piaţa Centrală, salariu net 700. Tel. 
0721333238. (006439/NC-295680)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0741113938. (006438/NC-
295681)
• SC angajez vânzătoare pentru ma-
gazin confecţii. 0742274085. (004955/
NC-295683)
• Familie căutăm persoană să aibă gri-
jă de un bătrân, la pat. 0744399659. 
(004956/NC-295687)
• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, sala-
riu 1000-1800 lei. CV şi interviul 12,00-
13,00 la restaurantul Corabia Piraţilor, 
str. Traian nr. 6. (006440/NC-295723)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel: 0747509011 
(0111gc15/NC-295746)
• Angajez vânzătoare magazin 
pesticide -seminţe -îngrăşăminte. 
0726325291. (0111426/NC-295779)
• Angajez vânzătoare la tarabă, rog 
seriozitate. Tel. 0742533873. (004977/
NC-295785)
• Angajăm şofer TIR pentru comunitate, 
experienţă obligatorie. 0236440100. 
(006450/NC-295799)
• Angajez persoană capabilă să în-
tocmească documentaţii cadastrale. 
Relaţii tel. 0754419310. (006444/NC-
295800)
• Angajez agent comercial vânzări, spa-
ţiu publicitar. 0722198924. (006463/
NC-295815)
• Angajez barmaniţă, Micro 19. 
0745362963. (004995/NC-295817)
• Producător în România de instalaţii 
în construcţii angajează reprezentant 
comercial. Cerinţe: minim doi ani ex-
perienţă în vânzări, studii superioare 
tehnice, noţiuni de calculator, per-
mis cat. B, disponibilitate la program 
prelungit. CV-ul de prezentare la fax 
0236306258 sau galati@teraplast.ro. 
(0111477/NC-295826)
• Restaurantul NicNic, Faleza Dunării 
angajează urgent bucătăreasă. Tel. 
072802835. (0111431/NC-295851)
• Second -hand angajăm persoană 
la călcat. 0744551855. (005013/NC-
295859)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. Tel. 0740072249. 
(006486/NC-295868)

• CAUT STUDENTA PENTRU ASOCIERE 
STAND SUCURI NATURALE IN INCINTA 
SELGROS. PROGRAM FLEXIBIL. TEL. 
0727768329, 0744813343. (SMS/
PF/295873)
• SC angajează inginer (maistru) con-
structor cu experienţă în execuţie 
lucrări. Persoanele interesate pot tri-
mite CV la 0236448880 sau romsit78@
yahoo.com. (0111481/NC-295882)
• Cursuri de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (01/11/cs/58/
NC-295891)
• Studio video chat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0732936358. (005022/NC-295898)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru local. 0744431568. (005021/
NC-295899)
• Angajăm maseuze (salon masaj 
erotic). Tel. 0740918224. (006508/NC-
295913)
• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă. Tel. 0722246995, 0744248800. 
(005029/NC-295924)
• Open Mind Group îşi deschide por-
ţile. Angajăm operatori de telefonie 
limba italiană, experţi sau avansaţi. 
Beneficii: pachet salarial în continuă 
creştere, bonuri de masă şi bonusuri. 
Puteţi aplica expediind CV-ul dum-
neavoastră la job@openmindgroup.
it sau sunând la numărul de telefon 
0755018010. (01/11/ext/59m/NC-
295960)
• SC angajează stivuitorist, manipu-
lanţi şi şofer cat. C+E. 0732640156. 
(0111485/NC-295981)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat. 0756225761, 0742673449. 
(005053/NC-296036)
• Viva Club angajează recepţioner 
hotel, cunoscători limba engleză şi 
operare PC. CV la adresa: receptie@
vivaclub.ro. (0111487/NC-296039)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0745994833. (005054/NC-296047)
• Angajăm şofer pentru camion, cu 
atestat ADR. Interviul sâmbătă, 22 ia-
nuarie, ora 14,00, str. Dr. Al. Carnabel 
nr. 34. (0111444/NC-296055)
• SC angajează macaragiu autorizat 
pentru poduri rulante peste 250 t. Tel. 
0236430921, între orele 9,00-17,00. 
(0111490/NC-296070)
• Angajăm şofer profesionist, cu ates-
tat şi card. 0236471040. (0111491/NC-
296078)
• Angajez persoană pentru menaj în 
apartament, 8 ore /zi. Tel. 0744277081. 
(005089/NC-296111)
• Angajez barman -ospătar cu ex-
perienţă. 0756541901. (006558/NC-
296117)
• Angajăm asistente medicale şi bio-
log, chimist sau biochimist cu expe-
rienţă, salariul atractiv. Relaţii la tel. 
0746145675, după ora 16,00. (0110152/
NC-296122)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel. /fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(01/11/ext/65m/NC-296128)
• Înscrieri zootehnie, agricultură, 
construcţii în ţări membre UE. Tel. 
0752649669. (01/11/ext/68m/NC-
296131)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Cerinţe: studii economice supe-
rioare, cunoştinţe financiar -contabile, 
experienţă în contabilitate de minim 
5 ani, cunoştinţe utilizare calculator. 
Inginer. Cerinţe: studii tehnice superi-
oare, experienţă în domeniul confec-
ţiei tâmplăriei din aluminiu şi PVC de 
minim 2 ani, cunoştinţe utilizare cal-
culator, soft AutoCad. CV-urile se de-
pun la adresa de e-mail: angajari.gl@
gmail.com. (0110153/NC-296141)
• Interacomodo angajează agent imo-
bilar. Se cere seriozitate. E-mail: intera-
comodo@yahoo.com. 0724798995. 
(11/01/pc/07/NC-296142)
• Pizzeria Ama angajează barmani, os-
pătari şi ajutoare de bucătar. Relaţii la 
0236413200 sau zilnic la bar. (006571/
NC-296157)
• RCS&RDS. Cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România angajează în Galaţi agent 
vânzări business. CV-urile pot fi tri-
mise la sediul nostru din str. Brăilei, 
bl. A7-A8, sau prin fax la 0336400445. 
Pentru informaţii suplimentare tel. 
0336400444, secretariat. (0110154/
NC-296163)
• Angajăm agent imobiliar cu expe-
rienţă minim 3 ani. infojobs_galati@
yahoo.com. (006576/NC-296171)
• Angajez vânzătoare incintă magazin 
Kaufland. 0724468118. (005111/NC-
296188)
• SC angajează şofer profesionist 
cu atestat transport marfă +card 
şi experienţă basculantă. Relaţii la 
0236448880, după ora 11,00. (0111498/
NC-296201)
• Night Club "HAREM" angajează 
dansatoare. Tel. 0746454021. (1/11/
mr/2/NC-293591)
• Club New York angajează barmani 
cu experienţă. Tel. 0746756514. 
(0111436/NC-295890)
• Angajez vânzător modelator. Tel. 
0728281563. (vl/NC-295982)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
natate în domeniile: construcţii, 
agricultură, hotelier, industria 
auto şi petrolieră, menajere, în-
grijire bătrâni şi copii, zootehnie, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758800600; 0758301000; 
0758300040 (01/11/cs/01/NC-
293030)

• Angajez ospătăriţă -barmaniţă. 
0752440518. (004893/NC-295530)

• Data Room SRL angajează per-
sonal pentru poziţiile de operator 
suport tehnic pentru servicii de 
hosting online şi graphic designer 
/website coordinator. Este nece-
sară cunoaşterea limbii engleze. 
CV-urile se vor trimite la alex@
serverroom.us menţionând pozi-
ţia pentru care aplicaţi. (0111435/
NC-295871)

• SC Tehnoart SRL angajează per-
sonal pentru producţie şi mon-
taj tâmplărie PVC şi Al, montaj 
ţiglă metalică, experienţa repre-
zintă un avantaj. 0722312233. 
(0111459/NC-295615)

• 100E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(004200/NC-232834)

• SC Farmaceutical Concept 
SRL angajează farmacist(ă), 
pentru farmacie nou înfi-
inţată, în zona Mazepa I. 
0726751226, 0732176156. 
(006268/NC-295139)

• 1000 euro salariu. Studio video-
chat Galaţi angajează fete, condiţii 
deosebite. 0757804933. (006472/
NC-295810)

• Caut frizer /frizeriţă pentru cola-
borare. Tel. 0754397173. (006554/
NC-296090)

• Restaurant La Mona Galaţi organizea-
ză nunţi şi botezuri. Tel. 0744627817. 
(0111334/NC-294917)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Restaurant Cormoran organizează 
nunţi 150 lei/ persoană şi botezuri 
85 lei/ persoană. Tel. 0745002392. 
(006314/NC-295273)
• UAT Suceveni anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul "Prima înfiinţare de apă 
uzată (canalizare şi staţie de epurare), 
comuna Suceveni, jud. Galaţi, propus 
a fi amplasat în intravilanul satului 
Suceveni, comuna Suceveni, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul Primăriei comu-
nei Suceveni din comuna Suceveni, 
jud. Galaţi, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(01/11/ext/66m/NC-296033)
• Primăria comunei Cuca, titular al 
Planului de Urbanism General, anun-
ţă publicul interesat asupra încadrării 
planului sus menţionat, în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, cu obligativitatea reali-
zării Raportului de mediu. Informaţii 
cu privire la planul sus menţionat 
pot fi consultate la sediul Primăriei 
comunei Cuca, jud. Galaţi, şi ARPM 
Galaţi. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data de 
30.01.2011. (0111486/NC-296053)
• Dr. Bărbuţ mulţumeşte pentru com-
petenţă, devoţiune în activitatea vete-
rinară a dr. veterinar Ştefan. (006543/
NC-296067)

• SC Alisveris SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 0113, 0161 ce se desfăşoară la 
punctul de lucru din mun. Galaţi, T171, 
P611/118, jud. Galaţi. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0110151/NC-296109)
• SC Dastehnoserv SRL solicită la ARPM 
Galaţi obţinerea autorizaţiei de mediu 
pentru activităţi auxiliare pentru pro-
ducţia vegetală, care se desfăşoară 
la sediul social din sat Munteni, com. 
Munteni, jud. Galaţi. Eventualele ob-
servaţii se primesc în scris la sediul 
ARPM Galaţi, timp de 5 zile de la publi-
carea anunţului. (0111495/NC-296177)

• 43 ani, fac menaj 1-2 zile pe săptă-
mână. Tel. 0764112793. (006376/NC-
295509)
• Mă angajez ca asistent personal, an-
gajată de Primărie la persoană grav 
bolnavă. 0746845956. (004977/NC-
295784)
• Şofer, solicit angajare, experienţă pe 
TIR, deţin CPC, ADR, card, atât intern, 
cât şi internaţional. Tel. 0769231035, 
e-mail catalin_2011_catalin@yahoo.
com. (006555/NC-296107)

• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(005739/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Cumpăr autoturisme avariate sau 
neînmatriculate pentru dezmembrări. 
0726955955. (004915/NC-295563)
• Cumpăr Dacia, rog seriozitate. 
0746290871. (004925/NC-295614)

• Logan, diesel, toate opţiunile, 235 
mil., unic proprietar. 0744302016. 
(005990/NC-294195)
• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006375/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006375/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
3.900 E. 0766518339. (006373/NC-
294308)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navi mare, 
bixenon, recaro, variante auto. 
0766518339. (006373/NC-294309)
• Vând Opel Vectra Caravan 1,6 B, 1998, 
3300 E neg. 0742289338. (004750/NC-
295064)
• Cedez leasing Crafter VW, traseu 77, 
13.000 E. 0754798819 (004834/NC-
295293)
• Dacia Logan, 1,6, fabricaţie 2006, 
varianta full, unic proprietar. Tel. 
0744849557. (006359/NC-295504)
• Opel Astra Classic II, 2007, 1,6, 105 CP. 
Tel. 0723187668, 0766359019. (006362/
NC-295505)
• Renault Master, 15 mc, 2008, 12800 E. 
0744252089. (006360/NC-295506)
• Logan Ambition, 1,6 MPI, 2005, full 
option, 3800 lei neg. 0744252089. 
(006360/NC-295507)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (006361/NC-295508)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2008, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(006373/NC-295510)
• Logan, 1,6, Ambition, 48000 km, car-
te service. Tel.0745250388. (006378/
NC-295512)
• Seat Leon, 2006, proprietar, impeca-
bil. 0757102560, 0761650166. (006380/
NC-295514)
• Papuc 5 locuri, an 2006. 0747130230. 
(006386/NC-295516)
• Renault Clio 2004, full, 84 mil, scoa-
te fum. Tel. 0742212552. (004895/NC-
295528)
• Matiz 2005, aer, 99 mil. neg. 
0741129811. (004929/NC-295592)
• Espero 1997, ITP 2013, avantajos. Tel. 
0743752224. (006399/NC-295603)
• VW Polo 2001, 2 uşi, 1,9 SDI, înmatri-
culat, 3200 E, variante. 0745208845. 
(006392/NC-295609)
• Logan 2005, 1,4i, geamuri electrice, 2 
airbaguri, servo total, închidere, 3200 
E, variante. 0745208845. (006392/NC-
295610)
• Audi 4, 2001, 1,6, toate opţiuni-
le, impecabil, 4300 nediscutabil. 
0746043486. (006391/NC-295612)
• Logan, 1,6 MPI, 2005.12, full, carte 
service. 0740518438. (004926/NC-
295613)

• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(006418/NC-295624)
• Vând Dacia, 1,9, motorină. 
0743105496. (006425/NC-295648)
• Dacia albastru metalizat, stare per-
fectă, garaj. 0755165945. (006427/NC-
295653)
• Audi A8, VWT4, Honda Civic, Ford 
Mondeo, BMW 525, rulotă, full, varian-
te. 0730610910. (004949/NC-295666)
• Logan 2005 Ambition, 1,6, benzină, 
full. 0741136701. (006367/NC-295763)
• Vând Logan Laureate 2009, garanţie 
4 ani, 6000 E. 0753423627. (004930/
NC-295772)
• Vând Ford Transit 2007, 3,5 t, 53000 
km, unic proprietar, 11500 E neg., 
variante. 0741599823. (004974/NC-
295786)
• Vân Opel Astra, 1,4i, 90 CP, an 2005, 
27000 km, 2 seturi cauciucuri, impeca-
bil. 0752167974. (006468/NC-295813)
• VW Golf IV, 1,9 TDI, Break, 2002. Tel. 
0722248770. (004994/NC-295818)
• Peugeot Expert, 1,9D, 2005, AC, în-
chidere, 5400 E. 0745024793. (005004/
NC-295836)
• Vând Dacia 1996, GPL omologat. 
0742242959. (004917/NC-295842)
• Vând Dacia Papuc 2 uşi, AF 2003, mo-
torină, preţ negociabil. 0744517233. 
(0111432/NC-295853)
• Vând Logan MCV, an 2008, full 
option, variante auto. 0742779501. 
(006492/NC-295876)
• Vând Renault Symbol 2006, diesel. 
Tel. 0741238043. (005037/NC-295979)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2005, full. Tel. 
0747312685. (005037/NC-295980)
• Predau /cedez leasing Fiat Bravo, 
model 2008, preţ negociabil. Tel. 
0745366860. (006429/NC-296006)
• Renault Megane Break, 1,6, 16 V, 
2004, full option, 5500 E neg., taxe la 
zi. 0723783754. (006339/NC-296009)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 17+1 lo-
curi, 2002, cu contract convenţie 4 ani, 
variante. Tel. 0740933302. (006490/
NC-296012)
• Audovidanjă Raba, punte dublă 
spate, fabricaţie 1996. 0764340144. 
(006531/NC-296028)
• Ford Ka 2002, benzină, 4,5%, AC, 
ABS, geamuri electrice. 0743020590. 
(005045/NC-296032)
• Vând Logan Preferance nou, 15 
km, 75 CP, înmatriculat, 7200 E. Tel. 
0744792801. (006533/NC-296045)
• Vând Solenza, Dacia Break. Tel. 
0744761625. (005057/NC-296051)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD, an 2004 
sau variante. 0744259508. (005062/
NC-296062)
• Logan 2006, 1,4, roşu, negociabil. 
0755881210, 0747351208. (006546/NC-
296064)
• Dacia 1310, 2000, vişiniu, negociabil. 
0740338201. (006546/NC-296065)
• Vând Dacia SuperNova Clima, 2002, 
64000 km, unic proprietar, totul func-
ţional, 6000 lei nenegociabil. Tel. 
0723818868. (006553/NC-296081)
• Vând Dacia, an 1998, preţ 2000. 
0757222672. (005088/NC-296102)
• Vând Dacia Logan, an 2005. Tel. 
0743008280. (005090/NC-296119)
• Vând Opel 2005, 1,7 CDTI, primul pro-
prietar în România, carte service Opel, 
91000 km, ITP 2011. Tel. 0236443691. 
(005093/NC-296120)
• Vând urgent tichete Rabla (vouchere). 
Tel. 0751408080. (005096/NC-296137)
• Vând Chevrolet Aveo, 1,4, 2007, 
full. 0753802563. (006423/NC-
295587)
• VW Tiguan 2009, 1,4 TSI, 4x4, full 
electric, înmatriculat, 18500 E, va-
riante. 0745208845. (006392/NC-
295611)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

• Vând voucher auto, 50%. 
0744371513. (005040/NC-296023)

• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 
2007, Berlină, înscrisă recent. 
0749056627. (006577/NC-296183)

• Vând Skoda Octavia mai 2009, 
30000 km, în garanţie. 0722387376. 
(006577/NC-296184)

• Vând Peugeot Partner, 1,9, diesel, 
2005. 0749056627. (006577/NC-
296185)

• A4 TDI, înmatriculat, climă pie-
le, 3900 E. 0769691354. (006156/
NC-295378)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

‑ gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
‑ gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
‑ 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
‑ 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 	 100.000 LEI 
‑ 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
‑ 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
‑ 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 	 165.000 LEI 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
‑ 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  	 43.500 EURO 
‑ 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 35.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 2 balc, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	41.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
‑ 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 120.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI 

‑ 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 	 140.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 	 150.000 LEI 
‑ 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
‑ 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 	 105.000 LEI 
‑ 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 	 48.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, AC, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 95.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	 53.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
‑ 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 	 165.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
‑ 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
‑ 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
‑ 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI 
‑ 4 cam. dec., M18, 3/11, P, G, F, T, 2 gr. s., 	 205.000LEI 
CHIRII:
‑ 1 cam., FALEZA, 7/9, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 250EURO/LUNA 
‑ 3 cam. dec., M20, 6/8, SIMPLU, NEMOBILAT, NEUTILAT, 	 500LEI/LUNA

* Preţurile prezentate sunt negociabile

Gars. Vlaicu, et. p/4, la cheie 	 ‑ 55.000 lEi neg.
gars. Micro 40, et. 3/3, SIMPLĂ,  iz. ÎN GARANŢIE 	 ‑ 30.000 lei neg. 
Gars. Ţig. 1, et. 2/10, stradal, simplă 	 ‑ 60.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă 	 ‑ 21.000 E neg.
2 sdec. Ţig, I, et. 3/4, superîmb.	  ‑ 31.000 E
2 SDEC. MICRO 16, ET. 4/4, iz. bună, simplu  	 ‑ 100.000 LEI
2 SDEC. MICRO 16, ET. 2/4, TERMOP. INT+EXT. 2 BALC. 	 ‑ 125.000  LEI NEG. 
2 dec. Mazepa II, et. 4/4, 2 balc., simplu, iz. nouă	  ‑ 140.000 lei neg.
2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, simplu, 62 mp 	 ‑ 38.000 e NEG.
2 DEC. MAZ. i, et.2/4, MODIFICAT, ULTRALUX	  ‑ 44.000 E NEG.
2 DEC. I.C.Frimu, et. 3/4, TERMOPAN, SIMPLU, LIBER	  ‑ 140.000 LEI NEG. 
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 ‑ 42.000 E NEG. 
3 sdec. ţig.i, bl. cu subsol, termopan, p,f,g, 	 ‑ 36.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 ‑ 165.000 lei
3 DEC. MAZ.II, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, ULTRALUX, 90 MP 	 ‑ 72.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 ‑ 260.000 LEI
CASA SCHELA, ST. 1000 MP, P+M. UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 ‑ 35.000 E
Teren Smârdan, St ‑ 600 mp, D ‑ 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 ‑ 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST ‑ 1120 mp, D ‑ 35 m	 ‑ 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST ‑ 8.500 mp, la stradă	  – 6 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST ‑ 900 mp, cart. de vile 	 ‑ 15.000 E neg.

Închirieri oferte
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  	 ‑ 300 E/lună neg.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET 	 ‑ 600 LEI/Lună
3 dec. ŢIG. 1, MOBILAT, utilat, lux	  ‑ 350 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC. MOBILAT, UTILAT, ultralux 	 ‑ negociabil   

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră Viaduct, preţ 
neg. 0748190414. (004787/NC-295219)
• Gars. Ţig. 2, balcon, etaj intermediar, 
îmb., 70.000 lei. 0746474992. (1/11/
bc/7/NC-295333)
• Vând garsonieră mobilată, t+g+f, 
29000 lei neg., Micro 40. 0754853376. 
(004913/NC-295565)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, C-uri. 
Tel. 0740471240. (006454/NC-295806)
• Garsonieră Aurel Vlaicu, 650 neg. Tel. 
0743529515. (006482/NC-295845)
• Micro 19, G2, etaj 2, îmbunătăţi-
tă, baie, balcon sau schimb auto. 
0766346164. (01/11/bc/13/NC-295886)
• Garsonieră Ţiglina 1, 3/10, tp, mobi-
lată, curat, 70000 lei neg. 0744840641. 
(11/01/pc/04/NC-295933)

• Micro 19, R-uri, etaj 2, 53500 lei. 
0752913096. (01/11/bc/10/NC-296167)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 
1/4, negociabil. Tel. 0748562125. 
(vl/NC-295584)

• P.f. o cameră, mansardă, Mazepa 2, 
CT, AC, TP, UM, PL, G +F, pod, bucătă-
rie mobilată, 85.000 neg. 0744374263. 
(004598/NC-294579)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (004812/NC-295404)
• Apartamente cu una cameră, 
60000 roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0111437/NC-295909)
• 1 cameră Siderurgiştilor, bloc mixt, 
21000 euro. 0753315168. (005031/NC-
295921)

• 1 cam., gaze, Micro 40, etaj 2, îm-
bunătăţit. 0746335998. (005028/NC-
295926)
• 1 cam., bloc mixt, stradal, etaj 1, 
85000 lei. 0747708566. (01/11/bc/7/
NC-295971)
• Vând apartament o cameră BR-uri, 
zona Trei Star, et. III, toate utilităţile. 
0747408296. (005071/NC-296074)
• Vând apartament 1 cameră, mobilat, 
utilat, amenajat, CT. Tel. 0754830856. 
(005082/NC-296085)
• 1 cameră Mazepa, 70000 lei. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-296143)
• VAND 1 CAMERĂ MICRO 19, 50.000 
LEI, 0742005072. (01/11/cs/14/NC-
296202)
• VÂND 1 CAMERĂ BL. MIXT, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-296203)
• VÂND URGENT APARTAMENT 1 
CAMERĂ, 0756899451. (01/11/cs/14/
NC-296204)

• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
LIBER, 67000 lei. 0754/267318. (01/11/
cs/06/NC-296218)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111440/NC-295138)
• P.f. vând apartament cu o cameră, 
balcon închis termopan, Ţiglina II, 
I2, etaj 3/7. Tel. 0721203989. (vl/NC-
295588)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
150952)
• 2 decomandate, Dunărea, etaj 
2, îmbunătăţit, centrală, 139.000 
lei. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)

• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006374/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• 2 decomandate, 2 balcoane, et. 1. 
0742846233. (0111371/NC-294846)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, locuibil, mobilat, îmb., 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740118820. 
(006224/NC-294866)
• ##Apartament## 2 camere Ţiglina 2, 
4/4, sdec., liber, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (004728/
NC-295029)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (004812/NC-
295402)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, 10/10, 56 mp, curat, 31000 euro. 
0747080137. (005005/NC-295835)

• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
56 mp, etaj 4, t,g,f,p,AC, mobilat, 
135000 lei sau schimb cu 3 camere, 
simplu +diferenţă. Tel. 0742291636. 
(006385/NC-295518)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (004938/NC-295650)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
38, parchet, termopan, instalaţie sa-
nitară nouă. 0746123110, 0742251051. 
(004960/NC-295694)
• Confort 1, 49 mp, Micro 17, liber, vă-
ruit, parter, 100.000 neg., 0745655818. 
(01/11/cs/09/NC-295733)
• P.f. 2 cam. dec., Micro 13B, et. 1/5, 2 
balcoane, iz. termică, p, AC, g,f, îm-
bunătăţiri recente, preţ negociabil. 
0751047421. (00006/NC-295834)
• 2 camere Ţiglina 3, 120000 neg. 
0753652698. (006482/NC-295846)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, 
avantajos. 0760435233. (006482/NC-
295847)

• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Micro 16, preţ 35000 
euro. Informaţii la tel. 0751784162. 
(006493/NC-295875)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
la stradă, liber. 0755019993. (005023/
NC-295893)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
simplu, liber, iz. exterioară, 54 mp, 
135000 lei. Tel. 0764869881. (11/01/
pc/08/NC-295896)
• 2 dec. Centru, tm, um, s =54 mp, 
125000 lei neg. 0749928208. (006509/
NC-295911)
• Apartament 2 camere, bloc nou, 2/8, 
Micro 17. Tel. 0722299200. (006506/
NC-295915)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
etaj 2, îmbunătăţit, centrală termică, 
155000 lei. 0753315165. (005231/NC-
295920)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp 36.000 Ron
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs 40.000 Ron
Gars Port, et. 1, la cheie, 25 mp 40.000 Ron
Gars Tig. 1, et. 1, g, f, stradal 57.000 Ron
Gars M 19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm 57.000 Ron
1 cam M 40, et. 1, balcon, mob. 53.000 Ron neg
1 cam Maz., et. 2, tm, g, f, p 90.000 Ron
1 cam ICF, p/4, simplu, liber 78.000 Ron neg
1 cam Sid., p/4, simplu, 35 mp 21.000 Euro
2S M 40, et. 4, stradal 73.000 Ron
2S M 19, et. 1, g, f, p, um 90.000 Lei
2D Maz. 2, p/4, 56 mp, imb. 41.000 Euro
2D M 13, p/4, tm, um, 2 balc, p 30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p 125.000 Ron neg
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb. 120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 58 mp 125.000 Lei neg
2D Sid. V., 2/4, 2 balc., p, g, f, 58 mp 138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 34.000 Euro
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc. 160.000 Lei
2D M 20, tm, et. 8/10, 54 mp 110.000 Lei
3S M 16, et. 3, g, f, p, tm 150.000 Lei
3D Sid. Vest, et. 4, 2 gs, 75 mp 35.000 Euro

3D M 39C, et. 3, imb, 75 mp 145.000 Lei
3D NL, 3/4, tm, p, g, f, 2 balc. 170.000 Lei
3S M 38, et. 1, 60 mp, imb. 125.000 Lei neg
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 165.000 Lei neg
3D M 18, p/10, tm, 75 mp 160.000 Lei
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc. 52.000 Euro 

VANZARI CASE SI TERENURI 
-CASA Smardan, st=1000 mp, sc=100 mp 32.000 Euro
 - CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp 105.000 Euro
-Casa str. Gradina Veche, st=250 mp 130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 450 Lei
1 cam Mazepa, mobilat-utilat 120 Euro
2 dec M 21, mobilat-neutilat 450 Lei
2 sdec Maz. 1, mobilat-utilat 550 Lei
2 sdec Tig. 1, nemob, renovat 550 Lei
2 dec Maz. 1, mobilat-utilat 600 Lei
2 dec M 20, mobilat-utilat lux 200 Euro
2 dec Maz., mobilat-utilat lux 250 Euro
3 sdec ICF, nemobilat, renovat 450 Lei
3 sdec M 20, renovat, nemob 500 Lei

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEI

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• 2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 
2, liber, 2 balcoane, 140000 lei. 
0746335998, 0723478149. (005028/
NC-295929)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 2/4, curat, 55 
mp, 140000 lei. 0744840641. (11/01/
pc/04/NC-295934)
• 2 cam. Micro 17, parter, 48 mp, 
100000 lei. 0744840641. (11/01/pc/04/
NC-295935)
• 2 dec. Mazepa, et. 3, 56 mp, curat, 
160000 lei. 0744840641. (11/01/pc/04/
NC-295936)
• 2 dec., stradal, cf. 1, etaj 3, simplu, 
125000 lei. 0746474992. (01/11/bc/7/
NC-295969)

• Vindem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (006529/NC-
296026)
• Vând apartament 2 cam. deco-
mandate, îmbunătăţit, fără agenţii. 
0740094929. (005070/NC-296075)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0741622698. (005076/NC-296089)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, Ţiglina II, bl. 
E3, et. 4/4, locuibil, neg. Tel. 0745776382. 
(006557/NC-296110)
• Micro 17, parter, confort 1, simplu, 
95000 lei. 0724080279. (01/11/bc/3/NC-
296125)
• Decomandate, confort 1, etaj 3, 
I.C.Frimu, 125000 lei. 0747700547. 
(01/11/bc/3/NC-296126)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 2, 120000. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-296144)

• 2 decomandate IREG, etaj 1, 2 balcoa-
ne, 145000. 0749083939. (11/01/pc/07/
NC-296145)
• 2 decomandate Doja, parter, balcon, 
150000. 0749083939. (11/01/pc/07/NC-
296146)
• 2 camere Micro 19, la cheie, 95000. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-296147)
• 2 decomandate Port, etaj 3, 60 mp, 3 
balcoane, 125000. 0749083939. (11/01/
pc/07/NC-296148)
• I.C.Frimu, varianta mare, etaj 1, 37000 
euro. 0747934519. (01/11/bc/10/NC-
296168)
• Micro 21, etaj 3, 2 balcoane, 130000 
lei. 0752913096. (01/11/bc/10/NC-
296169)
• Dunărea, etaj 1, renovat, 135000 lei. 
0728762480. (01/11/bc/10/NC-296170)
• 2 Maz 1, et 2, dec. 135.000 ron. 
0745.253311 (01/11/mr/11/NC-296192)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandate, mobilat, 
etaj 4/4, preţ 130000 lei negociabil. 
0723937030. (005107/NC-296176)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0742271593. (005110/NC-296186)
• 2 cam. Micro 18, et. 1, vizavi spital, 50 
mp, îmbunătăţit, ieftin. 0733807754. 
(vl/NC-296189)
• 2 Maz 1, et 3, dec, 37.000 e. 
0745.253311 (01/11/mr/11/NC-296193)
• VÂND DOUĂ CAMERE, ZONĂ BUNĂ, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-296205)
• VÂND 2 CAMERE, ETAJ INTERMEDIAR, 
0756899451. (01/11/cs/14/NC-296206)
• Vând apartament amenajat Mazepa, 
etaj 2, LIBER, negociabil. 0745/526231. 
(01/11/cs/06/NC-296219)

• Vând 2 decomandate Micro 21, etaj 
1, renovat, 135.000 lei. 0725.51.75.35. 
(01/11/cs/06/NC-296220)
• OCAZIE!!! Pf, 2 camere, totul 
nou, liber, etaj 2/4, 129.000 lei, 
neg. 0728-928192. (1210gc13/NC-
291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111440/NC-295137)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, bloc A2, et. 2/4, în spa-
tele fostei cofetării Laura, preţ 
42500 E. 0744538411. (005073/NC-
296080)

• Vând ap. 2 camere decoman-
date, 1/4, I.C.Frimu. 0744371513. 
(005040/NC-296024)

• Decomandat, 2 băi, 70 mp, stradal, 
160000 lei. 0749374726. (01/11/bc/24/
NC-249466)
• 3 dec. Mazepa, 100 mp, mobilat, 
utilat, schimb cu teren. 0741010010. 
(006047/NC-294295)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)

• 3 decomandate Siderurgiştilor, 
35.000 E. Tel. 0757594575. (0111371/
NC-294845)
• 3 decomandate, 75 mp, bloc nou, 
160.000 lei. 0754209310. (0111371/NC-
294847)
• Vând/ schimb ap. 3 camere, et. 
4/4, complet renovat, Micro 40. 
0755315275. (004832/NC-295294)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (004812/NC-
295403)
• 3 camere Vega, lux, 95.000 E. 
0753315168. (006336/NC-295431)
• 3 camere Doja, etaj intermediar, sim-
plu, 170.000 lei. 0753315163. (006336/
NC-295433)
• Vând apartament la R2, Mazepa. Tel. 
0724264229. (006383/NC-295519)
• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 17. 
0744281099. (006364/NC-295535)
• Vând apartament 3 cam. p/10, 
Mazepa 1, pretabil cabinete, birouri, 
exclus agenţii. 0755867635. (004903/
NC-295571)
• Vând apartament în Micro 39A, 
bloc W2, etaj 2, ap. 9. 0748419205, 
0770615722. (004932/NC-295581)
• 3 camere decomandate, Centru, 
etaj 1, centrală termică, 45000 euro. 
0753315168. (006430/NC-295639)
• Vând 3 camere, et. 4/4, Micro 21, ultra-
îmbunătăţit, 33000 E neg. 0742510472. 
(004941/NC-295645)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II, et. 4/4, 
CT, 130000 lei. 0763664772. (004961/
NC-295693)
• Vand 3 camere I.C.Frimu, ultraîmbu-
nătăţit. Tel 0762293243 (0111gc11/NC-
295865)
• P.f. 3 decomandate, Micro 38, Z-uri, 
îmbunătăţit, 165000 neg. 0745237185. 
(005016/NC-295881)
• Decomandat, 3 camere, etaj 1, 2 boxe, 
Siderurgiştilor -Doja. 0731581954, 
0742031858. (005027/NC-295892)
• 3 dec. Mazepa, st =80 mp, curat, li-
ber, tm, 42000 E neg. 0746810804. 
(006509/NC-295910)
• Superofertă. 3 dec. Ţiglina II, s =65 
mp, CT, îmbunătăţit, 135000 lei neg. 
0746810804. (006509/NC-295912)
• 3 dec. Micro 17, 6/8, 80 mp, bloc nou, 
52000 E neg. 0744840641. (11/01/
pc/04/NC-295937)
• 3 dec. N. Leonard, 3/4, 2 balcoane, 
curat, 160000 lei. 0744840641. (11/01/
pc/04/NC-295938)
• 3 cam., 2 gr. sanitare, stradal, etaj 
intermediar, 160000 lei. 0747708566. 
(01/11/bc/7/NC-295970)
• Vând trei camere, decomandate, 
Ţiglina III. 0721072763. (006519/NC-
295974)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, cu îmbunătăţiri, preţ 135000 lei 
negociabil. 0765752570. (005039/NC-
296021)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• 3 camere mobilat, renovat 2009, lux. 
0721274501, 0768947424. (005059/NC-
296050)
• 40000 E 3 camere, 2 băi, 80 mp, reno-
vat, Mazepa, BR16, negociabil, accept 
şi Prima casă. 0746142638. (005085/
NC-296105)
• 3 decomandate, Micro 18, parter, sim-
plu, spaţios, 150000 lei. 0747700547. 
(01/11/bc/3/NC-296124)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 3, 2 
balcoane, 75 mp, 155000. 0749083939. 
(11/01/pc/07/NC-296149)
• 3 decomandate Mazepa, la che-
ie +garaj, 45000 euro negociabil. 
0749083939. (11/01/pc/07/NC-296150)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, 
125000. 0749083939. (11/01/pc/07/NC-
296151)
• Vând apartament 3 camere dec., 
et. 3/4, zona Spicul. Tel. 0744184953, 
0762207501. (006572/NC-296155)
• 3 c Nae Leonard, et 1, ct, t, g, f, 
55.000 e 0745.253311 (01/11/mr/11/
NC-296194)
• 3 Sidvest, et 3, dec, g, f, t, p, ct, ac, 
mobilat, 58.000 e. 0753.118584 (01/11/
mr/11/NC-296195)
• VÂND TREI CAMERE, URGENT, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-296207)

• Vand 4 camere Nae Leonard, C.T., 
tmp. Tel 0762293243 (11210gc15/NC-
295867)
• Urgent 4 cam., curat, balcon, 105000 
lei. 0747708566. (01/11/bc/7/NC-
295968)
• 4 camere str. Frunzei, et. 7/8, 58.000 e. 
0745253311 (01/11/mr/11/NC-296196)
• 4 camere mobilate, utilate, etaj 3, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-296197)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (005986/NC-
294198)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars. Tg‑1 1/4  Simpla		  75.000 neg
Gars. Tg‑1 p/4  Super Lux		  95.000 ron
2 dec Mz‑1 Pin 4/4 Simplu		  35.000E neg
2 dec Mz‑2 4/4 Simplu		  135 000 ron
2 dec Tg‑1 3/4 Liber, t,p		  33.000 E
2 sdc Tg‑1 p/4 UM,g,f,p,t		  115.000 ron
2 sdc Tg‑2 3/4 Liber, 2 balc.		 130.000 neg
2 sdc Tg‑2 p/4 UM,t			 

120.000 neg
2 sdc M‑16 4/4 Simplu, Liber		

100.000 neg
2 dec M‑17 3/4  Simplu		  130.000 neg
2 dec M‑17 4/4  t, 2 balcoane		

130.000 neg	 2 dec M19 1/4 Simplu		
70.000 neg

2 dec M‑20 9/10 Simplu		  125.000 ron
2 dec M‑20 8/10 UM,t,g,f		  150.000 ron neg
2 dec M‑20 3/8 Simplu 64 mp		

36.000 E neg  
2 dec M‑21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f	 34.000E neg
2 dec Sid.V 2/4 3 balc.		  150.000 ron
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t		  155.000 neg
2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t	 32.000 E neg
2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber	 140.000 neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber	 37.000 E

2 sdc M‑39a 2/4 UM,g,f,		  88.000 ron
2 sdc M‑40 2/4 UM,g,f,t		  90.000 ron
3 dec Tg‑1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.	 55.000 E neg
3 sdc Tg‑2 1/4 2 balc. 2xAC,t		

48.000 E neg	 3 dec M‑38 1/4 UM,g,f,t		
145.000 ron

3 dec M‑38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t	 38.000 E neg
3 sdc M‑40 1/4 Simplu		  100.000 neg	

3 sdc M‑40 3/4 UM,t			   125.000 neg
3 sdc M‑8 1/4 UM,t,p		  140.000 neg
3 dec N.L 3/4 U‑uri UM, t,g,f		

41.000 E 
4 dec M‑18 1/10 Simplu 3 balc.		

60.000 E neg
Inchirieri 

2 dec Sid.V etaj 1/4 mob/util		
600 ron neg

2 sdc Mz‑1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,	
150 E

Sp.Com.Mz‑1,S‑34mp		  600 ron
2 dec M‑20 9/10 nemobilat		 100E

Teren
M‑17, St‑400mp,deschidere 14,5ml100E neg/mp

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.F CUMPĂR URGENT 1 CAMERĂ, 
0756033029. (01/10/cs/14/NC-294159)
• 1 cameră indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (005028/
NC-295932)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament, ofer banii cash. 0755821628. 
(11/01/pc/04/NC-295939)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• P.F CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294160)
• Persoană fizică cumpăr apartament. 
Tel. 0753125641. (006358/NC-295474)

• Cumpăr apartament cu cash, 2 ca-
mere, 0765257161. (01/11/cs/09/NC-
295734)
• 2 camere indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (005028/
NC-295930)
• Persoană fizică cumpăr 2-3 camere, 
ofer banii cash. 0755821628. (11/01/
pc/04/NC-295940)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
plata cash. 0745455213. (01/11/gc/12/
NC-296162)
• Cumpăr apartament două camere 
sau două camere la curte, ofer 20000 
E. 0754291508. (005105/NC-296178)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F CUMPĂR URGENT 3 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294161)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. 
0757594575. (0111371/NC-294848)
• 3 camere indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (005028/
NC-295931)
• Cumpăr 2 sau 3 camere în Micro 38-
39 sau 13, fără etaj 4, cash. 0730617129. 
(01/11/bc/3/NC-296127)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 105.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
241741)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Vând casă Şendreni P+M neg. 
0752341589. (006079/NC-294388)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (006127/NC-294748)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, 
213 mp. 0744865277. (004669/NC-
294782)
• Vând casă comuna Folteşti, supra-
faţă 12 ari. 0755272185. (006264/NC-
295112)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844. 
(006299/NC-295240)

• Casă proprietate Libertăţii, 5 came-
re +dependinţe, 120 mp, 35.000 E. 
0753298158. (004811/NC-295260)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (006329/NC-295327)
• Vând casă nouă Tătarca, parter –man-
sardă, neg. 0749694555. (004679/NC-
295377)
• Vând casă com. Tuluceşti în con-
strucţie, toate utilităţile sau variante, 
500 mp. Tel. 0753506398. (006447/
NC-295794)
• Vând casă, zonă centrală, toate uti-
lităţile, garaj, 1200 mp, Cişmele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0753848139. 
(006467/NC-295814)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (004992/
NC-295821)
• Vând casă comuna Munteni, central. 
Tel. 0236332107. (004989/NC-295824)
• Vând vilă Lepşa, p+1, construcţie 
2010, zonă centrală. 0786810814. 
(005002/NC-295838)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0740152859. (004998/NC-295841)
• Vând casă sau schimb, Tuluceşti. 
0748623353. (006476/NC-295856)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (006513/NC-295944)
• Vând casă zonă centrală, 150000 neg. 
Tel. 0757375191. (006515/NC-295956)
• Vând casă str. Traian 120-122 cu 2 
deschideri, curte interioară, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (006521/NC-
295972)
• Casă 2 camere, toate utilităţile, str. 
Domnească, renovată, 1,5 mld neg. 
0762690274. (006527/NC-296027)
• Vând casă 2006, Frumuşiţa, 14000 
E neg. Tel. 0748521536. (006532/NC-
296046)
• Urgent vilă sat Costi, 46000 E. 
0766493560, 0742116514. (005056/NC-
296052)
• Vând casă Şerbăneşti, 4 camere, 
îmbunătăţiri, pomi fructiferi, apă, 
negociabil. 0747886629. (005068/NC-
296057)
• Vând vilă zonă centrală, DPEM. Tel. 
0723324057. (005065/NC-296060)
• Vând casă Piscu, preţ foarte avanta-
jos, negociabil. 0752614939. (005097/
NC-296136)
• Vând casă nouă Tuluceşti, urgent, 
13500 E. 0755635257. (006568/NC-
296160)

• Casă central (Proctomed) pentru 
locuit, cabinet, depozit, liberă, preţ 
de apartament. 0733807754. (vl/NC-
296190)
• Casă nouă, P+1, sc= 260, Barieră, 
zona vile, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (005480/NC-292487)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Vând casă Şendreni, cartierul nou. 
0754767288. (006346/NC-295458)

• Vând vilă d+p+2e, 330 mp, cu 
toate utilităţile, la cheie, variante, 
145000 E. 0749056627. (006577/
NC-296182)

• Vând urgent casă sat Costi, 
construcţie 2010, preţ foar-
te avantajos, accept varian-
te. 0765529530. (005049/NC-
296030)

• Cumpăr casă în oraş, plata cash (2 
zile), 100000 euro. 0746474992. (01/11/
bc/7/NC-295697)
• Cumpăr casă finalizată Arcaşilor sau 
împrejurimi. 0753315168. (006563/NC-
296140)

• Schimb ap. 2 camere +diferenţă 
cu ap. 3 camere în Micro 16-17. Tel. 
0741761418. (006434/NC-295636)
• Schimb casă frumoasă, mobilată, la 
Tecuci, cu garsonieră la Galaţi +dife-
renţă. Tel. 0236810726. (006400/NC-
296008)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu Bucureşti. 0733373202, 0769373707, 
0755847792. (005052/NC-296017)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (005048/NC-296031)
• Schimb sau vând spaţiu comercial, 
suprafaţă 280 mp, plus casă, cu 3 ca-
mere, baie, apă curentă, curte 1600 
mp în Găneşti, com. Cavadineşti. 
0741065910. (006549/NC-296069)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez garsonieră /aparta-
ment o cameră complet mobilat şi uti-
lat. 0722437719. (005108/NC-296187)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (01/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)

• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0727897437. (1/11/
cs/8/NC-293394)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (006118/NC-294082)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat. 0742634633, 
0757082323. (01/11/cs/46/NC-294645)
• 3 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, 
NEMOBILATE, TELEFON: 0748647760. 
(01/11/cs/08/NC-294713)
• Două camere Faleză, mobilat şi utilat 
ultramodern, preţ 500 E. 0722953464. 
(004549/NC-294759)
• Ocazie!!! Vilă echipă muncitori, 25 lei/ 
zi persoană. 0745361207. (1/11/gc/12/
NC-294904)
• Închiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(006227/NC-294905)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (0111374/NC-294972)
• Închiriez apartament Ancora, par-
ter, pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (004846/NC-295318)
• Caut colegă de apartament Ţiglina 
I, 290 lei. 0746310645. (006340/NC-
295335)
• Închiriez casă renovată, 3 came-
re, curte, centrală, str. Morilor, 350E. 
0747348484. (004860/NC-295339)
• Gazdă 2 fete, paturi separate, confort, 
convenabil. 0740694004. (004820/NC-
295400)
• 4 camere M21, mobilat şi utilat, 
bloc nou, centrală termică, 350 E. 
0753315168. (006336/NC-295432)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
550, 0747151858. (006354/NC-295465)
• Ţiglina 2, 2 camere, mobilate, utilate. 
0747151858. (006354/NC-295466)
• Ofer apartament 2 cam. complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0770487153. 
(006389/NC-295520)
• Închiriez /vând apartament Micro 16. 
Tel. 0741006148. (004889/NC-295523)
• Închiriez apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, 150 euro. Tel. 0742468148. 
(006363/NC-295534)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 250 E 
+garanţie. 0721236643. (004910/NC-
295566)
• Închiriez la tineri căsătoriţi, la cur-
te, str. Mihai Eminescu 156. Tel. 
0740859236. (006433/NC-295637)
• P.f. închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0742963327. (004943/NC-
295643)
• Apartament două camere, mobi-
lat, utilat. 0765244229. (004957/NC-
295682)
• Primesc elevă în gazdă, la Maşniţă. 
Relaţii la tel. 0746530434. (006406/
NC-295757)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, nemobilat /mobilat, 
Siderurgiştilor colţ Doja, proaspăt 
renovat, centrală termică. Relaţii tel. 
0722657883. (004978/NC-295788)
• Apartament două camere Mazepa 
(Ancora), mobilat, utilat, centrală ter-
mică, 200 euro /lună, anticipat 3 luni. 
0740303828. (004985/NC-295797)
• Ofer spre închiriere garsonieră Centru, 
100 E. 0751904359, 0752482436. 
(006449/NC-295802)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0751010910. (006453/NC-295807)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0740845344. (006470/NC-295811)
• De închiriat o cameră la casă. 
0751976096. (006469/NC-295812)
• Închiriez 2 camere independente, la 
curte, cu bucătărie şi încălzire centra-
lă. 0749966584. (005014/NC-295858)
• Închiriez 1 camera la bloc nou, mo-
bilată şi utilată lux. Tel 0762293243 
(0111gc13/NC-295863)
• 2 camere, dotat complet, central. 
0749572306. (006507/NC-295914)

• Primesc în gazdă fată sau băiat. 
0749909784. (005030/NC-295922)
• 3 cam. ultracentral mobilat, utilat. 
Tel. 0744606609. (vl/NC-295984)
• Închiriez ap. 2 cam. recent renovat, 
complet utilat, mobilă nouă, Ţiglina 3. 
0746311626. (004959/NC-296007)
• Închiriez apartament trei camere. Tel. 
0336438134. (006458/NC-296010)
• Închiriez ap. 2 camere I.C.Frimu, mo-
bilat. 0745751677. (005051/NC-296019)
• Închiriez apartament o cameră zona 
Port, complet utilat, plus centrală 
gaze, parter. Tel. 0747889091. (006530/
NC-296029)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, nemobilat, centrală, renovat. 
Tel. 0749062805. (005067/NC-296058)
• Închiriez 1,2 camere mobilat, utilat. 
0754703746. (005074/NC-296079)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• Închiriez ap. 2 camere semi, mobilat, 
Micro 19, preţ 100 euro. 0766205518. 
(006566/NC-296139)
• Primesc în gazdă fete, familie. 
0755635257. (006568/NC-296161)
• 2 camere mobilate, utilate lux, nou. 
0747934519. (01/11/bc/10/NC-296164)
• 1 cameră mobilată, utilată nou, lux. 
0728762480. (01/11/bc/10/NC-296165)
• 2 camere mobilat, utilat lux, 200 euro. 
0752913096. (01/11/bc/10/NC-296166)
• Închiriem vilă zona New Rolax 
(Metro), la cheie. 0761302182. (006576/
NC-296173)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori etc., 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004508/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru bănci, 
firme, policlinici. 0749207527. (004508/
NC-292629)
• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Spaţiu comercial 110 mp, ultracen-
tral, superîmbunătăţit. 0744106690. 
(0111293/NC-294262)
• Închiriez spaţiu, parter, Mazepa, bi-
rou, cabinet. 0745450058. (004594/
NC-294555)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0742824536. 
(01/11/cs/47/NC-294661)
• Închiriem spaţiu comercial, 65 mp, 
COMPLEX TIGLINA 1. Relaţii la telefon: 
0742824536. (01/11/cs/47/NC-294663)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez chioşc str. N. Bălcescu. 
0726186658. (004715/NC-294956)
• Închiriez spaţiu birouri, ap. 2 camere, 
zona Port. Tel. 0752708394. (006316/
NC-295274)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, 100 mp, str. Morilor. 0747348484. 
(004860/NC-295338)
• Închiriez pe termen lung spaţiu 
ultracentral, 70 mp. 0758080282, 
0746199966. (004801/NC-295387)

• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773 şi 
0730070208. (1/11/bc/41/NC-295414)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 60-
135 mp, faţadă la stradă 8 mp, amena-
jat, utilităţi. 0722382022. (1/11/bc/3*/
NC-295415)
• Spaţiu comercial str. Siderurgiştilor, 
95 mp, fost Euroins, amenajat, utilităţi. 
0722382022. (1/11/bc/39/NC-295416)
• Depozit 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (1/11/BC/39/NC-295417)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (1/11/bc/39/NC-295418)
• Închiriez spaţii: depozitare, producţie, 
birouri, camere locuinţă. 0749207428. 
(004856/NC-295430)
• Închiriez casă spate Villa Classic, 100 
mp, 3 etaje, 1998, îmbunătăţiri, spa-
ţiu comercial/ atelier. 0755887047. 
(004872/NC-295448)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, spatele Tribunalului. 0751897558. 
(006379/NC-295511)
• Închiriez /vând garaj Micro 16. Tel. 
0741006148. (004889/NC-295522)
• Închiriez spaţii centrale, 50 mp, re-
spectiv, 12 mp. 0744613384. (006416/
NC-295627)
• Închiriez spaţiu comercial şi spa-
ţiu amenajat pentru covrigi, 30 mp, 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG. 
07549663379. (006485/NC-295843)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(006521/NC-295973)
• Închiriez spaţiu comercial pe ter-
men lung. 0745994833. (005054/NC-
296040)
• Spaţiu 20 mp, gr. sanitar modern, str. 
1 Decembrie, negociabil. 0725671700, 
0336422181. (006541/NC-296041)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 25 mp, parter +25 mp etaj. 
0743770688. (005060/NC-296048)
• Spaţiu comercial 60 mp în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (005075/NC-296084)
• Pers. fizică închiriez spaţii comerci-
ale în Micro 19, Aleea Comerţului (24 
mp), Micro 20 (12 mp), Micro 40, str. 
H. Coandă, str. Brăilei, bl. H, Centru. 
Relaţii la 0730713047, 0730713046. 
(005083/NC-296113)
• Închiriez spaţiu Parfumul Teilor. 
0756541901. (006558/NC-296116)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
Micro 17, Piaţa Ruşilor, cu toalete, 
apă, curent, vad super. 0763100013. 
(006488/NC-295119)
• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
vad bun, pretabil plante medicina-
le. Tel. 0741193857. (0111441/NC-
296015)
• Închiriez 400 mp curte pe 
Alexandru Cernat. Tel. 0741193857. 
(0111441/NC-296016)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006415/NC-295628)

• Superofertă: SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (01/11/bc/15/NC-
295906)AR
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare• Execut  instalaţii  electrice, repa-

raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Nou-născuţi 
19.01.2011

1. Sbârnea Denisa-Iulia
2. Gornescu Adrian
3. Antochi Cătălin

4. Mînjîneanu 
Muşat-Eduard

5. Stegaru Denisa Ioana
6. Şerban Lenuţa

7. Ariton Lavinia Ioana
8. Lupaşcu Bianca 

Gabriela
9. Ilie Nicu Alexandru

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111428/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111428/NC-286653)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• Loturi casă intravilan Vânători, utili-
tăţi. 0741010010. (006047/NC-294294)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)
• Loturi case Fileşti. Accept varian-
te auto. 0749591526. (006143/NC-
294601)
• Teren Smârdan, stradal. 1.000 mp, 
26.000 E. 0768150809. (004653/NC-
294775)
• Ocazie! Vând teren între Vânători 
-Odaia, 1.000 mp, intravilan, 22.000 
lei. neg. 0745461557. (004694/NC-
294828)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (004715/NC-294957)
• ##Teren## intravilan, 500 mp, Micro 
17, bloc Experimental, utilităţi +căsu-
ţă. Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (004728/NC-295028)
• Vând 3500 mp teren la şosea dru-
mul spre Gârboavele, la aprox. 800 m 
de intersecţia cu DN26. 0745631114, 
0771031254. (004813/NC-295259)
• Intravilan Sidex, zona Fabrica de var3, 
10.700 mp sau loturi. 0722382022. 
(1/11/bc/39/NC-295419)
• Teren intravilan Vânători, 1100 mp, 
la 300 m de Primărie, preţ interesant. 
0755887047. (004872/NC-295449)
• Vând teren cu casă demolabilă la Tg. 
Bujor, preţ negociabil. Tel. 0749490212. 
(006410/NC-295576)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(006409/NC-295577)
• Vând pădure salcâm. Tel. 0763958021. 
(006402/NC-295601)
• Vând /schimb 2x1000 mp cartier vile, 
M. Kogălniceanu şi 1500 mp cartier 
vile Smârdan cu teren, casă ori apar-
tament 4 camere în Galaţi, ofer dife-
renţă, variante. 0741271629. (006401/
NC-295602)
• Teren Slănic Moldova, variante 
schimb 727 mp, teren Metro 1300 
mp, parcelabil, variante. 0730610910. 
(004949/NC-295665)
• Vând convenabil teren 1000 mp 
Lepşa. 0728245425. (004968/NC-
295726)
• PF vând teren intravilan Iricad, 500 
mp, 12.000 Eur, 0745655818. (01/11/
cs/09/NC-295732)
• Teren extravilan 1800 mp, zona 
Vânători. 0762726633. (004979/NC-
295791)
• Vând lot casă Fileşti sat, 570 mp, 
5500 euro. 0749138214. (004990/NC-
295822)
• Vând 1000 mp sau 500 mp Arcaşilor, 
c/c, Zimbrului. Tel. 0741150625. 
(004988/NC-295825)
• Vând teren zona Atlas, stradal. 
0724529136. (005001/NC-295839)
• Vand 500 mp Smârdan, Cartierul Nou, 
3500 E. Tel 0762293243 (1210gc25/NC-
295869)
• Teren la Smârdan, deschidere 110 mp, 
la şosea, 7000 euro. Tel. 0766636929. 
(006501/NC-295941)
• 550 mp teren Arcaşilor, apropriere 
str. Zimbrului, utilităţi în vecinătate. 
0744639197. (006518/NC-295975)
• Teren zona Coca-Cola. Tel. 
0730256961. (006466/NC-296011)
• Vând teren intravilan în com. Cuca, 
cu toate utilităţile, cu deschidere la DN 
Galaţi -Bârlad, orice suprafaţă până la 
5 hectare (fost depozit cereale). Tel. 
0747709475. (006502/NC-296013)
• Vând teren intravilan Barboşi, urgent. 
0733373202, 0755847792. (005052/
NC-296018)
• Vând teren extravilan, zona Garvăn, 
f. avantajos. 0740661898. (005055/NC-
296034)
• Vând 2500 mp, teren intravilan, loca-
itatea Slobozia Conachi, preţ 10 E /mp. 
0742414328. (006540/NC-296042)
• 1000 mp Od. Manolache, şosea, 
negociabil. 0745319889. (006535/NC-
296044)
• Persoană fizică vând teren Costi, 
stradal şi Port navigaţie. 0740099682. 
(006551/NC-296082)
• 600 mp Smârdan, 18000 lei, variante 
auto. 0766488999. (01/11/gc/12/NC-
296095)
• 15000 lei, 440 mp Fileşti. 0765543100. 
(01/11/gc/12/NC-296096)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (006471/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(006471/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan zona Galaţi, 
aproximativ 300 mp, ofer maxim 
10.000 E. 0770743606. (004733/NC-
295022)
• Cumpăr teren intravilan, 500 mp. Tel. 
0747221548. (005035/NC-295957)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Vând teren 1285 mp, lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale /de-
pozite, 27 euro /mp, uşor negocia-
bil. Relaţii la tel. 0722294212. (09/11/
ext/69m/NC-296097)
• Vând loturi casă, str. Privighetorii nr. 
70, suprafaţă 400 mp /lot, deschidere 
13 m, lungime 32 m, 27 euro /mp, uşor 
negociabil. Relaţii la tel. 0740474087. 
(09/11/ext/69m/NC-296098)
• Vând vatră casă cu vie, avantajos, 
sat Cişmele. 0749621501. (005084/NC-
296112)
• Vând loc de casă în sat Costi, toa-
te utilităţile, poziţie bună, 10000 E. 
0741027289. (005102/NC-296153)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(01/11/cs/07/NC-294166)
• Vând teren zona Atlas, informatii 
la telefon 0740214089. (01/11/cs/07/
NC-294167)
• 500 mp sat Costi (spate 
Floricultura), utilităţi, neg. 
0756692027, 0758309288. (006481/
NC-295848)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(005986/NC-294200)

• Teren 5600 mp Şendreni, deschi-
dere în DN, parcelabil la cerere. 
0761302182. (006576/NC-296172)

• Vând salon de înfrumuseţare, central, 
în funcţiune. 0757314628. (00110034/
NC-293941)
• Vând brutărie complet utilată, în 
funcţiune. Tel. 0745004552. (006098/
NC-294425)
• Vând hală Vânători. 0731313431, 
0731313435. (004741/NC-295078)
• SC vinde spaţiu producţie 400 mp şi 
teren aferent 50.000 E sau închiriez. 
0741522527. (0111394/NC-295301)
• Vând urgent patiserie -brutărie, utila-
je noi, Piaţa Centrală, preţ foarte bun. 
Tel. 0722506300. (006384/NC-295515)
• Închiriez /vând 27 mp, trifazic, cu /
fără amenajare minibar, Potcoava. 
0720661594. (004993/NC-295820)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (01/11/cs/59/
NC-295907)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 45 
mp. Tel. 0236473053, 0749083781. 
(0111439/NC-295943)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
25 mp parter +25 mp etaj. 0743770688. 
(005060/NC-296049)
• Apartament 62 mp, parter, N. 
Leonard, la stradă, pretabil priva-
tizare, schimb apartament, auto. 
0748903609. (vl/NC-296191)
• VAND /ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
SI RESTAURANT, 0742005072. (01/11/
cs/14/NC-296208)

• 2 spaţii comerciale, fieca-
re 40 mp, Piaţa Centrală, str. 
Democraţiei nr. 80. 0744702503. 
(006202/NC-294804)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0107355/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006461/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0756940530. (004628/
NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005560/NC-
292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)

• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/NC-
293920)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (005966/NC-294201)
• Executăm zugrăveli, zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, demolări, 
parchet laminat. Tel. 0726034933. 
(0111296/NC-294300)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, subsoluri, 
faianţă +gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (006347/NC-294363)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/NC-
294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Aducem balast, nisip. Car moloz cu 
autobasculante capacitate 4 tone. Tel. 
0741244144. (006165/NC-294745)
• Executăm amenajări interioare: de-
cupări pereţi, zidării, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0743386812. (006238/NC-295016)
• Închiriem buldoexcavator cu picon, 
miniexcavator, motocompresor, pi-
camăre, executăm carotaje, şlefuim 
betoane. 0748865838. (006249/NC-
295380)
• Transport 1,5 t. Tel. 0747969640. 
(004796/NC-295394)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Reparaţii maşini de spălat automate 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006342/NC-295427)
• Execut instalaţii sanitare –termice, 
reparaţii subsoluri, branşamente apă. 
0749669436, 0762094638. (004877/
NC-295443)
• Contabilitate, bilanţ, expertize con-
tabile, lichidări societate. 0762693042. 
(0111408/NC-295503)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. 0752976468. (006388/
NC-295521)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al, 
###balustrade### aluminiu eloxat, 
amenajări interioare de la A la Z, ame-
najări exterioare cu schelă proprie. 
0725881411, 0757364705. (004883/
NC-295524)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0111455/NC-295533)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004884/NC-295540)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (006421/NC-
295621)
• Amenajări interioare, rigips, zidării, 
tencuieli, instalaţii, izolaţii, negociabil. 
0742620758. (006414/NC-295629)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subsoluri, 
igienizări, faianţă, rigips, var, tencuieli, 
spargem beton, ieftin. 0747635818. 
(004973/NC-295773)
• Transport marfă 2 t, Ford Transit, 
1,3 lei /km. 0741599823. (004974/NC-
295782)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (004987/NC-
295795)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, tencuia-
lă, izolaţii polistiren. 0748998643. 
(006484/NC-295844)
• Stop instalaţii propilenă, pexal, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(006487/NC-295866)

• Zugrăvim apartamente, 140 lei /ca-
meră. Tel. 0757748576. (006494/NC-
295874)
• Echipă constructori executăm case 
la roşu. 0748645882. (005041/NC-
296022)
• Curse aeroport sau ţară non-stop. 
0744259508. (005062/NC-296061)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (006548/NC-296076)
• Ofer servicii de curăţenie la domici-
liu. 0762920363. (005074/NC-296087)
• Execut lucrări zugrăveli, zidărie, 
ieftin. Tel. 0732245884. (005077/NC-
296088)
• Proiecte, avize, autorizaţii, cadastru, 
intabulări, topometrie. 0765543100. 
(01/11/gc/12/NC-296094)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi 
ferestre. 0740852292. (005086/NC-
296104)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (004451/NC-
294190)
• Amenajări, construcţii civile, 
instalaţii electrice, termice, pro-
iectare 3D. www.casamixta.ro. 
0741582972, 0762613775. (0111318/
NC-294626)

• Oferim servicii casnice. Rel. 
0744328079. (004259/NC-293678)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Execut /recondiţionez mobilier, 
parchet, dressinguri. 0722440870, 
0770534998. (006420/NC-295622)

• Evidenţă contabilă inclusiv de-
puneri declaraţii la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(000747/NC-283230)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând grajd cu anexe 700 mp +teren 
aferent 4.000 mp, în comuna Lieşti, 
fostul CAP. 0749957168. (005844/NC-
293561)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. 
(004544/NC-294398)
• Vând vioară foarte veche. 0742289338. 
(004750/NC-295065)
• Urgent maşină cusut industrială, tri-
ploc, scule electrice, detectoare, te-
lefon Samsung Monte. 0236414096. 
(004919/NC-295554)
• Porc pentru sacrificare, scroafă cu 
purcei. 0742921127. (006394/NC-
295608)
• Vând pui York-Toy, Shitzu. Tel. 
0745454521, 0766515150. (01/11/
ext/58m/NC-295658)

• Vând monitor LCD, drujbă, aparat 
aerosol. 0755734507. (004950/NC-
295664)
• Vând aragaz, frigider, maşină spălat 
automată. 0722368639. (004964/NC-
295691)
• Vând garaj (36 mp) în Ţiglina 2. Tel. 
0726309108. (006390/NC-295762)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0767389437. 
(006303/NC-295764)
• Vând aparat climatizare portabil 
Alaska, 500 lei,Photovibion Cam9600 
(nou), 300 lei, tel. LG KP501, 500 lei. 
0753423627. (004930/NC-295771)
• Vând ţuică Vrancea. Tel. 0751034402. 
(004986/NC-295796)
• Vând containere amenajate, 6x2,40. 
Tel. 0743819064. (006445/NC-295801)
• Vând 450 baloţi lucernă. Relaţii la 
fam. Basalic, în com. Vlădeşti sau la tel. 
0729403542. (006457/NC-295804)
• Vând patru măsuţe, tabureţi, tejghea, 
comandă Keros, noi. 0720661594. 
(004993/NC-295819)
• Vând două locuri veci Eternitatea. 
0236332107. (004989/NC-295823)
• Vând purcei din rasa Pic. 0758360575. 
(005003/NC-295837)
• Vând purcei de rasă. 0743773138. 
(006480/NC-295849)
• Vând 2 garaje, unul în Complex Trei 
Star şi unul în Micro 17 pe Str. Oltului. 
Telefon: 0722455632. (01/11/cs/59/NC-
295908)
• Rochii mireasă noi, nr. 48, frigider Zill. 
0722156796. (005039/NC-295951)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0766777375. (006524/NC-296025)
• Vând pat dublu etajat, 200x100 
cm, stare foarte bună. 0741027149. 
(005061/NC-296063)
• Vând loc veci Eternitatea. 
0236436800. (006550/NC-296068)
• Vând porci crescuţi natural. 
0740363270. (005081/NC-296086)
• Vând garaj sau închiriez, lân-
gă Complex Siret, Ţiglina III. Tel. 
0724240703. (006559/NC-296115)
• Vând utilaje salon înfrumuseţare 
la preţ avantajos. Tel. 0753312490. 
(005098/NC-296154)
• Vând garaj Micro 38, lângă Şcoala 
Nr. 31. Tel. 0726126890. (006569/NC-
296158)

• Lemn de foc, cărbune lignit, 
brichete din rumeguş, transport 
gratuit, bdul G. Coşbuc 257, fostul 
Vinalcool. 0743367957, 0747085119. 
(005144/NC-291471)

• Vând cuptor pizza, vitrină caldă 
pizza, banc pizza, mese, scaune, 
congelatoare, grilluri pentru sand-
vişuri, vitrină caldă sandvişuri. 
0754722728. (004911/NC-295551)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005936/NC-293872)
• Societatea germană Harryswarter 
achiziţionează maşini de cusut din 
gama: Zzinger, Singer, Durkopp, Pfaff, 
Kaiser etc., anumite serii cataloga-
te. Oferim: 45000-65000 euro, plata 
pe loc. 0756594714 între 8,00-20,00. 
Oferim /cerem seriozitate. (01/11/
ext/64m/NC-296054)
• Bijuterie, cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (01/11/ext/72m/NC-
296130)
• Cumpăr bicicletă pliabilă Pegas. 
0744270791. (006567/NC-296159)

• Cumpărăm porumb, grâu şi floa-
re. Asig. transport. 0748030531. 
(006276/NC-295205)

 • Renumita clarvăzătoare Mihaela 

dezleagă cununii, farmece, îm-
pacă căsnicii, prezice viitorul. Tel. 
0753594565. (004770/NC-295159)
• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Venus rezolvă orice problemă legată 
de farmece şi blesteme, oferă talisma-
ne pentru afaceri şi noroc garantat. 
0753582317. (006335/NC-295434)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004951/NC-295663)
 • Doamna Cătălina, 

cu har sfânt, lăsat de Dumnezeu, des-
face cununii legate, împreunează cu-
pluri dezbinate, scoate argintul viu, 
vă ajută în pragul disperării, dezleagă 
farmece, blesteme şi are planta iubirii. 
Tel. 0742607341. (006495/NC-295872)
 • Dacă aveţi necazuri în dragoste, 
căsnicii sau sănătate, tămăduitoarea 
Maria 

dezleagă din prima şedinţă. 
0748774926. (006517/NC-295976)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (004146/NC-293681)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272. (vl/NC-294210)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu -liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (006331/NC-295325)
• Meditaţii română -engleză, grădini-
ţă, gimnaziu, la domiciliu. 0745687237. 
(004903/NC-295572)
• Engleză, franceză, orice nivel. 
0722368639. (004964/NC-295692)AR
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Important!

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

>

• Aducem un ultim oma-
giu celui care a fost un om 
deosebit, un bun coleg şi 
prieten, comandant 

DUMITRESCU 
EUGEN. 

Dumnezeu să‑l odihneas-
că şi sincere condoleanţe 
familiei. Echipaj Mercur 
306. (006452/NC‑295754)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 19.01.2011

Popa Ion
Pământ Sanda
Mocanu Maria
Plantos Marcu
Zapis Tudorache
Arfire Vasilina
Popa Alexandrina
Talabă Costache

Comemorãri

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Eşti şomer sau pensionar? Nu eşti mul-
ţumit de salariul tău? Cumpără acum 
un certificat valoric şi primeşte în fie-
care lună 900 lei. Sună la 0764518306. 
(1/11/ext./27m/NC-294696)
• Firmă din SUA caută pentru par‑
teneriat privat persoane cu spirit 
întreprinzător şi hotărâte să câştige 
împreună. Mobil 0745232111, tel./ fax 
0236470198. (0111346/NC-295134)
• Societate naţională de curierat cau-
tă colaboratori pers. juridice pentru 
subcontractare activitate în jud. Galaţi 
şi Brăila. 0735555658, 0722888999. 
(0111387/NC-295161)
• Vând contract franciză fast-food şi 
generator. 0760284188, 0785460410. 
(004875/NC-295445)
• Vând utilaje agricole şi microfermă, 
ideal pentru ciupercărie sau crescă-
torie păsări, animale. 0731339158. 
(0111426/NC-295775)
• Deţin 13000 mp teren zona Atlas, 
stradal, aştept propunere afaceri. 
0724529136. (005001/NC-295840)

• Vând afacere covrigărie in Ţiglina 
1. Profit lunar mediu 1500 euro. 
Telefon: 0768334737. (01/11/cs/45/
NC-294483)

• Vând afacere la cheie (covrigărie 
-pizzerie) în Galaţi. Tel. 0754722728. 
(004911/NC-295556)

• Vrei mai mulţi bani în buzunar? 
Cumpără acum un certificat valo-
ric şi în fiecare lună primeşti 900 
lei. Ofertă limitată. GR Company, 
0752109808 sau 0764518306, in-
sured by IDIC. (01/11/ext/55m/NC-
295659)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Tractor semănătoare, plug vie, moa-
ră ciocănele. 0743513793. (006386/
NC-295517)
• Vând tractor John Deere, 80 CP, fre-
ză, balotiere, greble. 0743627253. 
(006426/NC-295654)
• Vând tractor U650, Ifron, semănă-
toare pentru porumb şi păioase, in-
stalaţie erbicidat, prăşitoare, remorcă 
5 t, toate în stare de funcţionare. Tel. 
0747709475. (006502/NC-296020)

 • SC CNFR Navrom SA Galaţi transmite 
familiei Dumitrescu sincere condole-
anţe şi-i este alături la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost comandant 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN. 
Trupul este depus la Biserica Sf. 
Spiridon şi înhumarea va avea loc as-
tăzi, 20.01.2011, la ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (0111478/NC-295832)
• Anunţăm cu regret trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost scump nănuţ 
COŞERU STELIAN, 89 ani. Finii, Aristide 
şi Elena. (006497/NC-295887)
 • Suntem profund îndureraţi la des-
părţirea de cea care a fost cea mai 
bună şi dragă prietenă, un suflet nobil 
şi curat, 

ARFIRE VASILICA. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia Alexiu Nicu şi Sorina. 
(005047/NC-295997)
• Sincere condoleanţe familiei Popa 
Alexandru la decesul soţiei POPA 
MARGARETA. Dumnezeu să-o ierte. 
Fam. Constantin Maricica, Enache. 
(006544/NC-296066)
 • Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoasele amintiri într-un 
pios omagiu celui care a fost 

PĂUN GRIGORE, plecat pe drumul 
fără întoarcere la numai 62 de ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi odihnă veşni-
că. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
20.01.2011, ora 12,00, sat Chiraftei, 
comuna Măstăcani. Sora, cumnatul, 
fraţii, cumnatele şi nepoţii. (006537/
NC-296099)

 • Sub privirile noastre neputincioase 
ai pornit pe drumul ce duce spre eter-
nitate, lăsând în urma ta un gol uriaş, 
durere, lacrimi şi tristeţe, iubitul nos-
tru 

PĂUN GRIGORE, 62 ani, care ne-ai fost 
nouă soţ, tată şi bunic. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
20.01.2011, ora 12,00, sat Chiraftei, co-
muna Măstăcani. (006538/NC-296100)
• Colectivul SC Anso SRL este alături 
de colega Prisacă Maria la greaua 
pierdere suferită prin decesul mamei. 
Transmitem familiei îndoliate sincere 
condoleanţe. (005087/NC-296103)
• Sincere condoleanţe colegului nos-
tru Popa Silviu pentru decesul ma-
mei sale. Valentina şi Sergiu Cîşleanu. 
(01/11/ext/71m/NC-296133)
• Anunţăm cu profundă tristeţe dispa-
riţia prematură a celei care a fost o mă-
tuşă iubitoare MARIA MOCANU. Nu te 
vom uita niciodată. Nepoţii Loredana, 
Oana, Monica, Petrică, Laura, Mariana, 
Bebi, Victor. (006573/NC-296175)

 • Familia, profund îndurerată, 
anunţă decesul fulgerător al celui 
care a fost 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN, 
comandant Navrom Galaţi, şi-l roa-
gă pe bunul Dumnezeu să-i ocro-
tească sufletul lui bun şi să-i facă 
odihna veşnică. Trupul neînsufleţit 
va fi depus la Capela Sf. Spiridon 
şi înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 20 ianuarie 2011, la Cimitirul 
Cătuşa. Cu multă durere, soţia, cele 
două fiice, ginerele şi socrul său. 
(004996/NC-295827)

• Jan, Mihai, Doina şi nepoţii anunţă 
cu durere decesul mamei, respec-
tiv, bunicii BERECHET VALERICA. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi, ora 11,00. 
Este depusă la Capela Sf. Lazăr. 
(006474/NC-295828)

• Doina, Dorel, Gabriela şi Andrew 
anunţă moartea mamei, soa-
crei şi bunicii BERECHET WILMA. 
Înmormântarea astăzi, la ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Este depu-
să la Capela Sf. Lazăr. Relaţii tel. 
0744840137. (006474/NC-295829)

 • Membrii echipajului Navei 
Mercur 201 sunt alături de familia 
Dumitrescu la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost comandant 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi să aibă grijă de familia lui. 
(005000/NC-295831)

• Virgil soţ, Valentina şi Mirela fiice, 
Dimi şi Adi gineri, cu durere, anun-
ţă dispariţia dintre noi a celei care a 
fost soţie, mamă şi bunică devotată 
MARIA ANTON. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
20.01.2011, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(006504/NC-295918)

• Regretăm dispariţia naşului nos-
tru COŞERU STERIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Stela şi 
Vasile Tofan. (005050/NC-295998)

 • Suferinţa a încetat pentru soţia, 
bunica şi mama noastră dragă 

ARFIRE VASILICA, 73 ani.

 Ai lăsat în urmă lacrimi, o in-
tensă suferinţă, regrete. Bunul 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 20.01.2011, ora 12,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Virgil soţ, Geli 
şi Liviu fii, Aurica şi Liliana nurori, 
Maria şi Marius nepoţi. (006525/
NC-296001)

• Nazarina Frumuşeanu, cu copiii şi 
familiile lor sunt alături de fratele şi 
unchiul lor Gigi la greaua pierde-
re suferită prin decesul soţiei sale 
MARIA ANTON. Sincere condole-
anţe familiei. (006536/NC-296043)

• Suntem alături de familia în-
doliată la despărţirea de vecinul 
ANGHELI NECULAI. Sincere condo-
leanţe şi Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Vecinii blocului O6, sc. 
1. (005066/NC-296059)

• Compasiune şi regrete profunde 
familiei Virgil Anton pentru pier-
derea soţiei. Dumnezeu s-o aibă 
în pază şi ocrotire. Fam. Diaconu 
Laurenţiu. (005072/NC-296072)

 • Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

ANGHELI NECULAI. Este de-
pus la Capela Mortuară Cimitir 
Eternitatea. Înmormântarea as-
tăzi, 20.01.2011, ora 13,00. Familia. 
(006552/NC-296083)

• Colectivul Biroului pentru 
Situaţii de Urgenţă al Primăriei 
Municipiului Galaţi este alături de 
Ghimpău George la suferinţa pri-
cinuită de decesul mamei soacre 
ANTON MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (006560/NC-
296114)

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost COŞERU STERIAN. Niciodată 
nu voi putea răsplăti binele pe 
care mi l-aţi făcut. Dumnezeu să 
vă ierte şi să vă odihnească în pace 
şi linişte. Mirela Adafinei. (005091/
NC-296118)

• Colegii şi prietenii suntem alături 
de Popa Silviu în momentele gre-
le pricinuite de moartea mamei 
sale. Sincere condoleanţe. (01/11/
ext/70m/NC-296129)

• Locatarii blocului BR5A, sc. III re-
gretă profund trecerea în nefiinţă 
a vecinei lor POPA ALEXANDRA şi 
transmite sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Asociaţia 191 Bis. 
(005103/NC-296152)

• În aceste momente de mare du-
rere suntem alături de cumnata 
noastră la trecerea în eternita-
te a mamei sale MARIA ANTON. 
Sincere condoleanţe. Fam. Eduard 
Ghimpău. (005113/NC-296198)

• Colectivul de salariaţi ai SC IATSA 
Galaţi SA este alături de dl Ganea 
Neculai la durerea pricinuită de 
decesul soţiei GANEA MARIEANA. 
Sincere condoleanţe! (01/11/cs/60/
NC-296199)

• Ce trist şi greu când mama 
nu-i. E tristă, casa orişicui. 
E atât de gol şi atât de trist 
când mama 

MOCANU 
MARIA 

apare doar în vis. 
Copiii. 

(006570/NC-296156)

• Colectivul Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi este alături de în‑
văţătoarea Dumitrescu Felicia 
la greaua suferinţă pricinuită 
de pierderea soţului. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera‑
te. Dumnezeu să-l ierte. (vl/NC-
296123)

 • Elevii clasei I Liceul cu Program 
Sportiv şi părinţii se alătură 
durerii doamnei învăţătoare 
Dumitrescu Felicia la marea du‑
rere pricinuită de decesul soţu‑
lui 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN, 

comandant Navrom Galaţi. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Sincere condoleanţe. (006562/
NC-296135)

• Cu adâncă durere în suflet ne 
luăm adio de la iubita noastră 
cuscră MARIA ANTON. Va rămâne 
veşnic în inimile noastre ca exem-
plu de modestie şi devotament 
faţă de cei dragi. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Familia Vasile 
Ghimpău. (005112/NC-296200)

• Suntem alături de fam. Ciornei 
Valentin la greaua încercare 
pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fami‑
liei îndoliate. Fam. Curduman şi 
Pintilie. (006526/NC-295999)

• Cu adâncă durere în suflet adu‑
cem un ultim omagiu fratelui, 
cumnatului şi unchiului EUGEN 
DUMITRESCU. Cinstea, noble‑
ţea sufletească, dragostea de 
viaţă, generiozitatea şi bună‑
tatea ta le vom purta mereu în 
suflet şi ne vor mai alina dorul 
de tine. Marin, Liliana, Laura şi 
Lucian Dumitrescu. (006522/NC-
296000)

 • Cuvinte care ard, cuvinte ca‑
re-ngheaţă la început de an. 
Lacrimi ce tremură printre gene, 
dureri ce nu pot fi alinate. Mama, 
soacra, buna 

GANEA MARIEANA 

ne-a părăsit la numai 55 ani. 
Printre lacrimi şi gânduri răma‑
se nerostite, te-am iubit. V-om 
culege amintirile din jurul nos‑
tru pentru a merge mai departe. 
Prezenţa noastră în ultima zi a 
anului credeam că te va ajuta să 
lupţi până la capăt. Dumnezeu 
să te odihnească. Este depusă la 
Sf. Lazăr. Înhumarea la Sf. Lazăr, 
pe 22.01.2011. Fam. Secară. 
(006575/NC-296180)

• Un gând de mângâiere, com‑
pasiune şi sincere condolean‑
ţe pentru nora mea în aceste 
momente grele prin pierderea 
mamei GANEA MARIEANA. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Olimpia Secară. (006575/NC-
296181)

 • Au trecut 15 ani, dar dragul nostru 

ing. MIRCEA STOICA 

rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l vegheze în odihna 
veşnică. Mama şi fratele. (005046/NC-
296004)

• Pioasă şi necontenită aducere 
aminte la trecerea a trei ani de 
când domnul RADU GUSTA ne 
priveşte din cer. În acest timp, 
noi am schimbat bucuria de a-l 
avea aproape cu dorul de a-l 
vedea în prag. Dumnezeu să 
aibă grijă de nobilul său suflet. 
Familia. (005069/NC-296077)

• Pierdut portofel negru conţinând 
bani, buletine de identitate, permis 
conducere, carduri bancare. Cardurile 
bancare sunt anulate. Ofer recom-
pensă întreaga sumă de bani. Doresc 
buletinele şi permisul. 0723698709. 
(004871/NC-295450)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar SC Alplaco SRL. Se declară 
nul. (0111442/NC-296037)
• Pierdut act de concesiune nr. 85/1999, 
pe numele Gheorghiu Eugenia, pen-
tru locul din Cimitirul Eternitatea par-
cela 101, rândul 1A, locul 3. Se declară 
nul. (0111443/NC-296038)
• Pierdut contracte de închiri-
ere nr. 20828/24.08.2009 şi nr. 
26594/23.04.2008. Se declară nule. 
(0111489/NC-296071)
• Pierdut 2 ecusoare licenţă taxi nr. 414. 
Se declară nule. (0111488/NC-296073)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4037/3288/1970 pe numele Dimitriu 
Georgeta 1/2 şi Brezean Angela 1/2 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 42, rândul 2, locul 4. Se declară 
nul. (011448/NC-296091)
• Pierdut act de concesiune nr. 98opis 
N/1977 pe numele Dimitriu Georgeta 
1/2 şi Brezean Angela 1/2 pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
4, rândul 3, locul 8. Se declară nul. 
(0111446/NC-296092)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4039/3290/1970 pe numele Dimitriu 
Georgeta 1/2 şi Brezean Angela 1/2 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 42, rândul 5, locul 15. Se decla-
ră nul. (0111445/NC-296093)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Tanasă Rugină Mariana. Se declară 
nul. (0111492/NC-296101)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Ciocan Alexandru. Se declară nul. 
(0111450/NC-296106)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare şi proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 31072/1992 
încheiate între SC Loconfort SA şi 
Constandache Mihalache şi Silvia pen-
tru apartament situat în cartier Nae 
Leonard, bloc C11, ap. 34. Se declară 
nule. (0111449/NC-296108)
• Pierdut legitimaţie student numele 
Tătaru Alexandru. Se declară nulă. 
(0111493/NC-296121)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Caraman Andreea. Se declară 
nulă. (0111494/NC-296138)
 • Găsit câine, Micro 16, Billa 3. 

Detalii 0729302610, 0724809236. 
(005104/NC-296179)

 • Niciodată uitarea nu va dispărea din 
memoria noastră, iar durerea din su-
flete va răbufni în lacrimi ori de câte 
ori ne vom aminti de sufletul tău bun 
şi iubitor. Acum, la împlinirea unui an 
de la decesul scumpei noastre 

ing. POP MARIA, ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să te ierte, iar sufletul tău 
să fie aşezat la loc curat şi luminat. 
Soţul Dragomir, fiica Doina, fiul Florin, 
nepoata Iulia, nepotul Ciprian şi gine-
rele Ionel. (004999/NC-296014)
 • Anii trec, noi nu te vom uita nicio‑
dată, dragul nostru văr 

ing. MIRCEA STOICA. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Costel şi Gina. 
(005046/NC-296005)

 • Un gând pios, o lacrimă, o floare 
şi o lumânare aprinsă la doi ani de 
când ne-a părăsit scumpa noastră 

prof. PETCA COLTOFEANU. 

Amintirea ta va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul, surorile, 
cumnatul şi nepoţii. (004991/NC-
296002)

 • Când se stinge o flacără o rea-
prinzi, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. S-a scurs un an 
de când ai plecat prea devreme 
spre veşnicie, lăsând în urmă un 
gol imens, lacrimi şi durere, dragul 
nostru frate 

BOGHIAN GHEORGHE (GIGEL), 

com. Slobozia Conachi. (006489/
NC-296003)

 • Timpul neiertător trece peste 
imaginea ta, dar uitarea niciodată. 
Cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că au trecut doi ani de când scum-
pul nostru soţ şi tată 

col. (r) TOMA VASILE

 a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mioara şi Claudia. (006545/
NC-296056)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 ianuarie

FilmelaTV
20 ianuarie

ProgramTV
20 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 400 cm	 -  7 cm
Hârşova	 470 cm	 -  4 cm
Brăila  	 478 cm	 -  6 cm

GALAŢI 	 459 cm	 -  7 cm
Isaccea 	 373 cm	 -  6 cm
Tulcea 	 306 cm	 -  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

20 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
9:00	 Dovadă 
	 de iubire (ep.139) 
11:00	 Oameni mari la TVR (r)
11:15	 Ochiul magic (r)
12:15	 Desene animate	
12:50	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (r)
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
14:45	 Oameni mari la TVR (r)
14:50	 Amintiri din istorie (r)	
15:30	 Akzente (magazin cult.)
17:00	 Interes general (live)	
17:30	 O carte pe săptămână (r)
17:45	 Tragerile LOTO
18:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
18:30	 Prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006, ep.43)	
19:45	 Sport
20:00	Telejurnal (em. info.)	
20:40	Tema zilei*Meteo
21:00	 Judecă tu! (2010) (live)	
22:00	CSI - Crime şi investigaţii 
	 (SUA-Can.,2000,ep.8) 
22:55	 Amintiri din istorie
23:10	 Johnny
	 (Angl.,2006,acţiune) 
0:50	 Scoici şi crustacee (r)	
2:25	 Oameni mari la TVR (r)

7:00	 Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA,1994, ep.35) 
7:55	 Animal instinct 
	 (Aus.,2008,f. doc.)
8:10	 Tonomatul DP 2 		
	 (2010,div.)
10:00	 Liber 
	 pe contrasens (r)
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
	 *Sport
12:30	 Ora de business (r)	
14:30	 Împreună 
	 în Europa! 
15:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
16:55	 Învingătorii (2008, doc.)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (2010,div.) 	
		  Cu: Iuliana Marciuc
19:00	 Ora de business 
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Liber pe contrasens 		
	 (2007,talk show) 	
21:00	 Legea Lui Murphy 		
	 (Angl.,2001,poliţ.,ep.15) 
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Meteo
23:00	 Eureka (SUA,SF,ep.15) 
23:55	 Învingătorii 
	 (2008, doc.)
0:00	 Zon@ IT (2007) (r)
0:30	 Operaţiuni speciale (r)
1:00	 Confesiuni  (r)	
2:00	 Ora de business (r)	

7:00	 Jurnalul cultural (r)	
7:30	 În spatele scenei (r)	
8:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
9:00	 Oraşul de buzunar (r)
10:00	 Remix (muz.) (r)	
11:00	 Goana după bani 
	 (Angl.,2008, doc.,ep.3)  (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Maestro (r)
 14:00	Decor şi stil (r)	
14:30	 Euromaxx Highlights
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Memorialul durerii (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
17:00	 Ca la carte (magazin cult.)
18:00	 Concertele TVR Cultural
19:00	 Euromaxx Highlights (r)
19:30	 Top cultura 
	 (2008,magazin cult.)	
20:00	 Oameni care au fost	
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Înapoi la argument 
	 (talk show)
22:30	 Dancemakers (div.)
23:30	 Duhovnicul de la miezul 	
		  nopţii (em.relig.) 	
0:30	 Lumea şi noi 
	 - O poveste cu... cântec	

8:30	 Colegii tăi 			 
	 (SUA,2006,s,ep.9) 	
10:45	 Happy Hour (2007,div.)
	 Redifuzare	
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Teo. Redifuzare	
13:30	 Teleshopping (recl.)
13:45	 Zoom în 10 (div.)
14:00	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, ep.3)  (r)
15:00	 Poză la minut (r)	
16:00	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA,2006, com.,ep.11)
16:30	 Michou (Fra.,2007,com.) 
19:00	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, show,ep.4) 
20:00	 La lumina lunii 		
	 (SUA,2007,s,ep.5) 
21:00	 Poză la minut 		
		  (SUA,1997,s,ep.21)
21:30	 Poză la minut 		
		  (SUA,1997,s,ep.22)
22:00	 Regina blestemaţilor 
	 (SUA- Aus.,2002,thrill.) 
0:00	 Prietenie pe muchie 
	 de cuţit 
(SUA,2003,s,ep.10) 
1:00	 Fiica bucătarului 
	 (Fra.-Elv.,2007,dramă) 

8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Fructul oprit  (r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Esmeralda  (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 
	 (Mex.,2007,s) 
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune  (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina (Mex.-SUA,2006,s)
	 Ultimul episod
15:00	 Iubire cu chip rebel 		
	 (Mex.,2008,s,ep.1)	
15:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex.,1997,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit 		
	 (Mex.,2009,s) 
20:30	 Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 	
23:30	 7 păcate 
	 (Braz.,2007, dramă) 	
0:30	 Clase 406 

4:30	 Om sărac, om bogat (r)
6:00	 Happy Hour (2007,div.) (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, 
	 doctore?
	 *Omul care aduce 
	 cartea
10:00	 Singurul 
	 supravieţuitor (r)	
12:00	 Tânăr şi neliniştit ((r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Păşunea snobilor 2 		
	 (SUA,1988,com.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 		
	 (SUA,1973,s,ep.3911)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour 
	 (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV		
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Mai presus de lege 
	 (SUA-
Hongk.,1988,acţiune) 	
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.,ep.40) 
23:30	 Ştirile Pro TV
0:00	 Flashpoint 			
	 (Can.,2008,acţ.,ep.4) 
1:00	 Mai presus de lege  (r)
3:00	 Ştirile Pro TV (r)

10:00	 Levintza prezintă (div.) (r)
10:30	 Muzica inimii (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987, anim.)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.27-28) 
15:00	 Anchetă militară 
	 (SUA,2003, 
	 poliţist,ep.8)  (r)
16:00	 Lacul din amintiri 
	 (Ger.,2006,dr. rom.) 
17:30	 Mondenii (2006,div.)
	 Redifuzare	
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Uite cine găteşte! Redif.
20:30	 Fermier. Caut nevastă! 
	 Redifuzare	
22:00	 Focus Monden (2009,div.)
22:15	 Trăsniţii  (r)
23:00	 Mondenii  - Redifuzare
23:30	 Ancheta militară 
	 (SUA,2003, poliţist,ep.9)
0:30	 Lupta pentru putere 
	 (SUA,2001,dramă) 
2:30	 Focus (r)

6:00	 Observator (em. info.)	
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 	

10:00	 În gura presei (em. info.)	
11:00	 Misiune în Triunghiul 	
		  Bermudelor (r)	
13:00	 Observator (em. info.)	
14:00	 Doctor Jivago 
	 (coprod.,2002,mini-s.) 	

16:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:20	 Sărutul dragonului 
	 (Fra.-SUA,2001,acţiune) 
22:00	 Narcisa sălbatică 		
	 (Rom.,2010, dramă) 
23:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Sărutul dragonului 
	 (Fra.-SUA,2001,acţiune)  

8:00	 Concert 
	 Paul McCartney 		
	 (SUA,2009,f.-conc.)
9:00	 Războiul mireselor 
	 (SUA,2009,com. rom.) 
10:30	 În furtună 
	 (Angl.-SUA,2009,dr. ist.)
12:10	 Dovada vie 		
		  (SUA,2008,biogr.) 
13:40	 Trecutul lui Mary 		
	 (Angl.,2007,dramă) 
15:25	 Epoca de gheaţă 3: 
	 Apariţia Dinozaurilor 
	 (SUA,2009,f. anim.) 
17:00	 Vechi tovarăşi 
	 (SUA,2009,
	 com. de fam.) 
18:30	 Cardiofitness 		
		  (It.,2007,com.) 
20:00	 În derivă (ep.29) 
20:30	 În derivă (ep.34) 
21:00	 Trupul meu 
	 e un templu 
	 (Ceh.,2010,f. doc.) 
22:15	 Ostatici în Pelham 123 
	 (SUA-Angl.,2009,poliţ.) 
0:00	 În derivă (,ep.34) 
0:35	 Air force one 		
		  (SUA,1997,acţiune) 

- Ce face nevastă-ta la dentist?
- Tace… cât o ţine gura!

[
- Cum îţi educi copiii?

- Eu niciodată nu-i jignesc. Îi 
bat de le sună apa în cap.

[
- Flăcăii ăştia frânţi de oboseală 

vin de la cules porumb?
- Nu, din discoteci.

Salată de ţelină cu mere
Ingrediente: 2-3 ţeline, 2-3 mere, două linguri ulei, oţet (după gust), sare.
Mod de preparare: Ţelina curăţată şi spălată se taie ca fideaua şi se amestecă cu 

merele curăţate şi tăiate felioare subţiri. Se adaugă uleiul, oţetul şi sarea.
V.P.

1368 - Vladislav (Vlaicu 
Vodă), domnul Ţării 
Româneşti, le confirmă 
braşovenilor privilegi-
ile lor comerciale în Ţara 
Românească. Este cel mai 
vechi privilegiu comercial 
cunoscut scris, în limba 
română, acordat de un 
domn român.

1473 - Matei Corvin le 
acordă negustorilor mol-
doveni garanţii pentru ac-
tivitatea lor comercială în 
Transilvania.

1612 - Încetează din viaţă 
RUDOLF al-II-lea (m.1552), 
împărat al Sfântului Imperiu 
Roman (1576 - 1612).

1757 - Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1828), 
poet, traducător.

1800 - Se naşte COSTACHE 
BĂLĂCESCU (m. 1880), poet, 
dramaturg.

1804 – Se naşte EUGENE 
SUE (m. 1857), scriitor fran-
cez.

1818 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE ŢICHINDEAL (n. 
1775), învăţător, traducător şi 
animator cultural de factură 
iluministă.

1862 - Se naşte FEDERICH 
DELIUS (m. 1934), compozi-
tor britanic.

1872 - Se naşte ŞTEFAN 
POPESCU (m. 1948), pic-
tor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1875 - Încetează din viaţă 
JEAN FRANÇOIS MILLET (n. 
1814), pictor, gravor francez.

1877 - Se naşte, la Buceşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ 
(m. 1904),  poet, “întâiul sim-
bolist declarat şi veritabil” 
(G. Călinescu).

1908 - Încetează din viaţă 
D.C. OLLĂNESCU-ASCANIO 
(n. 1849), dramaturg, poet, 
traducător, membru al 
Academiei Române.

1918 - Se naşte ION 
FRUNZETTI (m. 1985), 
poet, eseist, critic de artă, 
traducător.

1920 - Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor ita-
lian de film, una dintre ma-
rile personalităţi ale cinema-
tografiei mondiale, laureat 
cu cinci premii Oscar.

1928 - Se naşte DAN P. 
RĂDULESCU, geolog, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1931 - Se naşte VASILE 
BĂRAN, prozator, publicist, 
autor de literatură pentru 
copii.

1938 – Se naşte 
MAGDALENA MARIA 
ZAHARESCU (m. 2001), 
chimistă, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1940 - Se naşte CAROLINA 
IACOB, pictoriţă.

1942 - În cadrul 
conferinţei de la Wangee, a 
fost adoptat planul de exter-
minare în masă a evreilor din 
Europa.

1943 - Încetează din viaţă 
PERICLE PAPAHAGI (n. 1872), 
lingvist, folclorist.

1944 - Se naşte DAN 
COVĂTARU, sculptor.

1946 - Se naşte, la Moscu, 
Tg. Bujor, jud. Galaţi, DAN 
RÂPĂ BUICLIU, doctor în is-
torie, pedagog, publicist.

1947 [ Secretarul de-
partamentului de Stat al SUA 
semnează Tratatul de Pace 
cu România. 

[ Ministrul de Externe al 
URSS semnează Tratatul de 
Pace cu România.

1949 - Se naşte 
CONSTANTIN PRICOP, poet, 
eseist, critic literar, publicist.

1952 - Se naşte PETRU 
CIMPOEŞU, prozator.

1973 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.

1977 - Democratul JIMMY 
CARTER devine cel de al 39-
lea preşedinte al SUA.

1984 - Încetează din viaţă, 
la Acapulco (Mexic), JONNY 
WEISMULLER (n. 1904, la 
Timişoara), actor american 
de origine română, celebru 
prin rolul său din seria de fil-
me “Tarzan”, campion olim-
pic la nataţie (Olimpiadele 
din 1924 şi 1928).

1993 – Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar (1954).

2001 - George W. Bush 
este numit oficial în funcţia 
de preşedinte al SUA (primul 
mandat).

2002 - Încetează din viaţă 
CARRIE HAMILTON (n. 1963), 
scriitoare, actriţă americană.

Spectacole 

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
îi invită pe cei mici astăzi, la ora 
10,00, în sala  Teatrului Dramatic, 
unde vor putea vedea „Crăiasa ză-
pezilor”. 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – Ion 
Sălişteanu, pictură-grafică; expozi-
ţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în mi-

niatură, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” (fo-
tografie), expoziţie a elevilor Şcolii 
de Arte, clasa Artă fotografică.

- Filiala „Grigore Vieru” a 
Bibliotecii „V.A.Urechia”, de la 
Eurogara CFR  -  ora 10,00, verni-
sajul expoziţiei „De la Eminescu la 
Vieru”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00. 
Astăzi, la ora 17,00, la sediul cen-
tral al Bibliotecii, în sala „Mihai 
Eminescu”, are loc întâlnirea mem-
brilor Salonului literar „Axis Libri”, 
pe tema „Eminescu, permanenţă a 
culturii naţionale”.

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

Stratagema 
(thriller, SUA, 

1996)
TV 1000, ora 

23,00
Cu: Matt Dillon, 
Faye Dunaway, 

Gary Sinise
Titlu original: 

Albino Alligator

Trei criminali 
fug de poliţie în-
tr-o maşină furată 
şi pun stăpânire pe un bar, târziu în noapte. Acţiunea se desfăşoară 
într-o singură încăpere, în timp ce poliţiştii aşteaptă afară. Atmosfera 
devine din ce în ce mai tensionată, cei dinăuntru îşi pierd răbdarea, 
fapt care-i împinge pe oameni să facă fapte nesăbuite.

Vacanţă 
cu familia 

(comedie, SUA, 1995)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Holly Hunter, Dylan 
McDermott, Charles Durning, 

Robert Downey Jr.
Titlu original: Home for the 

Holidays

Filmul prezintă calvarul unei 
familii care face totul pentru a 
păstra tradiţiile şi de a se reuni o 
dată pe an, cu ocazia Sărbătorii 
Zilei Recunoştinţei. Deşi pozează 
într-o adunare fericită, este clar că 
niciunul dintre membrii familiei 
n-are chef să-i vadă pe ceilalţi şi, 

astfel, orele petrecute împreună sunt un adevărat chin.

Cineva vă susţine cauza, dar 
trebuie să arătaţi şi dvs. un inte-
res, cât de mic în această direc-
ţie. Altfel este absurd totul.

Vă face bine gândul că puteţi 
face lucruri aşa cum vă doriţi 
dvs. şi cum vă este mai bine. Şi 
pentru asta puteţi să vă felici-
taţi.

Fugiţi de răspunderile în plus 
pentru că simţiţi că şi aşa aveţi 
prea multe lucruri pe cap. Şi nu 
este o exagerare.

Uneori lucrurile iau amploa-
re atunci când vă aşteptaţi mai 
puţin, iar dvs. sunteţi obligat/ă 
să reacţionaţi. Rapid.

Sunteţi decis/ă să faceţi cea 
mai bună impresie, iar lucrurile 
ies exact aşa cum v-aţi propus 
dvs. Nu se putea altfel.

Vă temeţi ca secretul dvs. să 
nu devină un fapt cunoscut de 
toată lumea. Din fericire vă fa-
ceţi griji absolut degeaba.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vorbiţi 
cu persoana potrivită.

Constataţi că din când în 
când un duş rece nu strică ni-
mănui, aşa că sunteţi dispus/ă 
să-l administraţi cuiva care pare 
a avea nevoie.

  Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om realmen-
te fericit. Partenerul/a vă împăr-
tăşeşte starea.

Aveţi nevoie de lucruri pe 
care nu vi le poate oferi nimeni. 
Ori vă împăcaţi cu asta, ori cău-
taţi mai departe.

Complicaţiile nu v-au făcut 
niciodată să daţi înapoi. În plus, 
de fiecare dată trec, iar dvs. ştiţi 
că merită efortul.

Demonstraţi faptul că ni-
meni nu vă poate sta împotrivă, 
dacă dvs. vă vine ideea potrivi-
tă. Dar şi când nu se întâmplă...

Casandra

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep-
ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 20.01.2011

Coafor; cosmetician;  dansa-
tor (muzică populară);  faianţar; 
inginer industria alimentară; 
manager, manichiurist; maşinist 
la instal. de prep. şi de turnat be-
ton şi mixturi asfaltice; mozaicar 

restaurator; operator fabricarea 
biscuiţilor; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice;  reprezentant co-
mercial;  referent de specialitate 
marketing;  şef laborator în con-
strucţii; secretară;  solist instru-
mentist; solist vocal (muzică po-
pulară); tăietor, şlefuitor, lustru-
itor piatră, marmură; tehnician 
catv; zidar tencuitor, vânzător. 

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional: 

DANEMARCA: 200 posturi lu-

crători necalificaţi în ferme de 
cultivare a fructelor şi legumelor; 
2 posturi specialist în fertilizarea 
solului prin irigaţii. 

SLOVENIA:  8 posturi lăcătuş/
reglor; 4 posturi sudor MAG. 

DANEMARCA: 50 posturi lu-
crători în ferme de cultivare a 
legumelor, fructelor de pădure 
şi în ferme de creştere a porcilor, 
vacilor - numai pentru absolvenţi 
de facultate - profil agricol sau  
liceu - profil agricol, promoţia 
2009 sau 2010.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  20 ianuarieMeteo

Bucureşti
1*/4*

Litoral
1*/6*

Brăila
1*/5*

Galaţi
2*/5*

Braşov
-3*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:54 pm

Instabilitate 
atmosferică

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Elena Parapiru

T
V

m
a
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Vremea va fi instabilă astăzi, pe toată durata 
zilei, cu soare dimineaţa şi burniţă şi ploaie după-
amiaza şi seara. Temperatura maximă va fi de 5°C, 
iar noaptea va avea o minimă de 2°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 763 mm coloană de mercur, 
staţionară, iar umiditatea 90 la sută. Vântul va bate 

slab, din est şi nord-est. 
Tot weekendul va fi umed, cu precipitaţii mixte, 

inclusiv ninsoare. Temperaturile maxime vor cobo‑
rî până la 1°C, iar minimele, noaptea, vor fi de -1°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
MECI  NUL: Orizontal:  SPECULANTA, ARBORETURI, CERB, SARE, A, AREIC, AP, ILIAC, AUZI, TAC, 

HATMAN, OI, SIROI, G, ACAT, CALAU, RECUCERIRI, ERETE, ETAN.
MEDICALE: Orizontal: T, A, D, PROTEZA, OTELAR, R, AICI, ELA, NEAM, TONIC, PROTAP, DI,  CATRE, ET, 

T, RA, ZORIT, SA,  MARATON, TAR, ETATE,  COT, DOINAS,  RUMENE, LS.   

Autorii, înţelegând importanţa 
de strictă actualitate a cardiomi‑
opatiei dilatative (boală cronică 
a miocardului), au întreprins „… 
într-un nou orizont istoric şi ştiin‑
ţific” o cercetare, care, „… în sub‑
stanţa şi finalitatea ei, îşi propune 
să precizeze definiţia noţiunii de 
cardiomiopatie dilatativă, să ela‑
boreze criteriile de diagnostic şi 
de stabilire a prognosticului de 
viaţă al bolnavilor de cardiomi‑
opatie dilatativă, pe baza unei 
analize aplicate a rezultatelor 
unor îndelungi investigaţii clini‑
co-instrumentale, morfologice, 
imunologice şi biochimice, în con‑
diţiile unei stricte supravegheri de 
prospectare”. Obiectivele acestei 
cercetări sunt enunţate în capi‑
tolul introductiv * Preliminarii 
(Scopul cercetării temei înscrise 
în titlul lucrării; Obiectivele cerce‑
tării investigaţiilor analitice şi in‑
terpretarea rezultatelor obţinute; 
Noutatea şi originalitatea lucrării 
pe plan conceptual; Importanţa  

…cât toate zilele! Facebook are profituri care depăşesc 
orice aşteptări potrivit unor documente oferite de Goldman 
Sachs clienţilor interesaţi să cumpere acţiuni ale reţelei de 
socializare, iar afluxul de investitori ar putea determina 
compania, până în aprilie 2012, să raporteze public rezultatele 
financiare. Facebook ar putea fi nevoită, din aprilie 2012, 
să înceapă să publice raportări similare celor efectuate de 
companiile listate la bursă, în urma interesului ridicat al 
investitorilor pentru acţiunile companiei. Situaţia ar putea 
conduce la mult-anticipata ofertă publică iniţială a Facebook, 
însă nu există nicio garanţie că reţeaua de socializare va 
începe să vândă acţiuni publicului doar pentru că raportează 
ca o companie listată. Potrivit documentelor prezentate de 
Goldman Sachs potenţialilor investitori, Facebook a avut un 
profit net de 355 milioane de dolari în primele nouă luni ale 
anului trecut, la venituri de 1,2 miliarde de dolari, a declarat 
o sursă care a avut acces la discuţii. Goldman a început joi 
să ofere investitorilor, în persoană, un memorandum de 
plasament privat de 101 de pagini pentru acţiuni Facebook 
de 1,5 miliarde de dolari, adăugând că a primit separat, în 
calitate de client al băncii, un raport financiar de şase pagini 
care cuprinde informaţii despre compania de socializare. 
Goldman Sachs a investit recent 450 milioane de dolari la 
Facebook, evaluând compania la 50 de miliarde de dolari, şi 
a încheiat un acord cu reţeaua de socializare pentru a plasa 
acţiuni de 1,5 miliarde de dolari către cei mai bogaţi clienţi 
ai băncii. În documentele Goldman Sachs se precizează că 
numărul acţionarilor Facebook ar putea depăşi 500 în acest 
an, potrivit unei alte surse care a primit memorandumul, şi 
că firma ar putea începe să publice rapoarte financiare până 
în aprilie 2012.

ORIZONTAL: 1) Care ne scoate din con‑
curs. 2) Fruct cu multă zeamă – Perioade de 
dezvoltare. 3) Specialist în viaţă – Ne trece 
la cursuri. 4) Mai rar aşa pitic – Părinţii… 
pentru nişte fii moderni. 5) A pune pe jar 
– Negru la faţă. 6) Floare aleasă din grădina 
sultanului. 7) Bune la step! – Femeie trecu‑
tă prin viaţă – Mereu în frunte! 8) Divinitate 
păgână – Pirat de apă dulce. 9) Exprimă o 
dorinţă – O dragoste animalică. 10) Sunt în‑
ţepate la treabă – Scăpare de-o muiere.

VERTICAL: 1) Lucru la mobilier… de 
mare fineţe. 2) Concertează pe baltă – 
Trage barca pe uscat. 3) Ţine de sfântul din 
ramă – Le cântă cucul în mod obişnuit. 4) 
Ridicat la marginea apei – Joc cu porţile în‑
chise. 5) Prinsă la o roată…de lemn – Plin la 
trup! 6) A nu recunoaşte nimic – Ne umflă 
falca. 7) Date în rate! – Nu ne reţine aten‑
ţia. 8) Cantonament cazon – Timp istoric. 
9) Asta nu-i de trecut cu vederea – Înaintaş 
spaniol intrat în istorie. 10) Pline de apă. 

Mihai Gherasim

Caractere

Scena vieţii
Jennifer Lopez îşi doreşte mai mulţi copii

Actriţa şi cântăreaţa Jennifer Lopez, care are gemeni cu Mark Anthony, 
a declarat că şi-ar dori să aibă mai mulţi copii. “Mi-ar plăcea să mai am 
copii; dacă aş rămâne însărcinată, dacă s-ar întâmpla chiar acum, aş striga: 
«Doamne, sunt însărcinată!» Aş fi foarte fericită”, a declarat Lopez (41 de ani), 
întrebată dacă se gândeşte să mai aibă copii. “Nu ştiu dacă se va întâmpla. 
Sau dacă vom plănui... pentru că acum tocmai mă întorc la muncă şi chiar 
mi-a lipsit acest lucru”, a adăugat aceasta.

M.Z. (Mediafax)

Producătorul muzical 
american Don Kirshner, 
supranumit “omul cu urechea 
de aur”, a murit luni, în reşedinţa 
sa din statul american Florida, la 
vârsta de 76 de ani. Don Kirshner 
a lansat carierele unor artişti de 
renume, precum Neil Diamond, 
Bobby Darin, Neil Sedaka şi 
a duetului Carole King-Gerry 
Goffin, autorii pieselor “Will You 
Love Me Tomorrow” şi “The Loco-
Motion”. Don Kirshner a debutat 
în industria muzicală americană 
în anii ‘50, compunând coloane 
sonore pentru mai multe spoturi 
publicitare, înainte de a deveni 
unul dintre cei mai renumiţi 

descoperitori de talente. În anii 
‘60 a lansat cariera grupului The 
Monkees. În anii ‘70, a produs 
şi prezentat show-ul televizat 
“Don Kirshner’s Rock Concert”, în 
cadrul căruia au cântat numeroşi 
muzicieni de legendă, precum 
The Rolling Stones, Kiss, Abba, 
Bruce Springsteen, Pink Floyd, 
Peter Frampton şi The Eagles. 
Porecla de “omul cu urechea 
de aur” i-a fost dată în 1996, de 
editorii revistei Time, deoarece 
Don Kirshner produsese până în 
acel moment peste 400 de single-
uri ajunse în topurile muzicale 
americane şi internaţionale.

M.Z. (Mediafax)

A murit 
Don Kirshner

”Omul 
cu urechea 

de aur”

Profituri Fb

Apariţie editorială/Tudor Branişte, Vladimir Naumov:

Cardiomiopatia dilatativă
lucrării pe planul practicii medi‑
cale). în celelalte capitole sunt ex‑
puse: * Rezultatele investigaţiilor 
(Modificările morfologice ale mio‑
cardului la bolnavi; Hemodinamica 
intracardiacă. Tulburările de ritm 
cardiac şi de conducere la bolnavi; 
Circulaţia coronariană şi intramio‑
cardică la bolnavi; Expresia prote‑
inelor contractile şi citoscheletice 
în miocardul bolnavilor; Apoteoza 
cardiomiocitelor la bolnavii cu 
cardiomiopatie dilatativă în raport 
cu miocardita cronică şi cardio‑
patia ischemică (cardiomiopatia 
ischemică); Anexinele, proteine 
liganzi fosfolipidici calciu depen‑
denţi, în cardiomiopatia dilatantă; 
Trombozele şi tromboemboliile la 
bolnavii cu cardiomiopatie dila‑
tantă; Imunitatea umorală şi celu‑
lară la bolnavii cu cardiomiopatie 
dilatantă; Evoluţia clinică, pro‑
gnosticul de viaţă şi factorii care 
influenţează supravieţuirea bol‑
navilor în condiţiile de observare 
prospectoare îndelungată). Este 

capitolul care alcătuieşte de fapt 
„conţinutul în fapte şi analize” al 
întregii lucrări. * Consideraţii fina‑
le. Este o lucrare care „… îşi înte‑
meiază existenţa pe o laborioasă 
muncă de documentare analitică, 
în deplină sincronizare cu progre‑
sele ştiinţei medicale mondiale, 
pe un constant spirit constructiv 
şi pe un acut simţ al responsabili‑
tăţii etice”.

Iaşi, Editura Vasiliana ’98, 2010
Virgil Guruianu

Povestire

O mână 
de păr
Trimişi 
speciali

Tare la 
constituţie
…

Împodobitul 
de Crăciun
Nu mai mult

Albii 
ţărăneşti

Prinse în 
horă!
Cară cu 
spatele!

State 
centrale!
…

Măsurători 
de precizie
Stea de 
cinema

Un fel de 
paranteză
La 
întoarcere!

Categoric
…

Raci!
Degete de 
valoare

Eroul cu 
lampa
Vasul din 
colţ!

Uniuni!
Dragoste

Rămasul de 
la porumb
Udat de sus

Supus 
ventilaţiei

Opis!
Alianţe

Fântână la 
ţară
Se duc 
învârtindu-se

Navă uşoară 
de apă (pl.)
Ceas de 
ceas

În acel loc
Podoabe 
de mână

Deosebit 
de des
Primele 
indicii!

Cură la 
Amara!
Tunică!

A apărea cu 
surprindere

Primul la 
o adresă

Sinucidere 
live, cu dublă 
identitate

[ Din nefericire, 
mai avem un pic şi 
vom asista la un show 
al televiziunilor care se 
vor bate să transmită 
live o săritură în gol de 
la etajul al nouălea, un 
disperat care îşi zboară 
creierii sau vreo artistă 
care se cinsteşte cu 
un pahar de Furadan. 
Ieri, de pildă, ultimul 
caz: Sorin Danilescu, 
o persoană de care 
nu am auzit în viaţa 
mea, a sărit fatal de 
la etaj. Iată cum sună 
ştirea la scurt timp  
după „eveniment”: 
„Sorin Danilescu, şe-
ful diviziei online a 
trustului Intact (care 
deţine şi Antenele), şi-a 
luat viaţa după ce s-a 
aruncat de la fereastra 
apartamentului său”. 
La ora 5, Pro Tv-ul 
dădea aceeaşi ştire, 
umblând însă la nuanţe: 
„Sorin Danilescu, fiul 
directorului sportiv 
de la Dinamo, a murit 
după ce…”. Brusc, 
avem un conflict pe 
victimă: dacă e de 
la concurenţă, nu 
mai bine îl definim 
prin al cui copil este, 
decât prin meseria pe 
care şi-a practicat-o 
contra noastră până 
acu’ câteva ore?, par 
a se întreba cinicii 
editori de ştiri ai Pro-
ului. Răspunsul a fost 
evident: nu facem 
publicitate Antenei, 
până la moarte şi 
dincolo de ea.

[ Ehec, mă uitam 
azi dimineaţă, pe VH 1, 
cum cânta în urmă cu 
ţ’şpe ani Ricky Martin 
că el „Viva la vida 
loca”, de înnebuneau 
femeile (corect, şi eu) 
când dădea băiatul 
din şolduri de parcă 
strecura făină din 
buric. Cum trece 
vremea şi se fac fatalii 
homosexuali. Pe el nu 
pot să fiu supărată, e 
dreptul lui să iubească 
ce vrea, dar pe VH 1, 
da. Adică, băgaţi, măi, 
băieţi, o burtieră cu 
„No longer available” 
când începe Ricky să 
se unduiască. Altfel 
ne trezim confuze, 
dezamăgite şi chiar nu 
face, că doar ne uităm 
la teve şi multă lume 
zice că ce vede aia e.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Joi

Talon  valabil pe perioada 

17 - 22 ianuarie 2011

[ Fostul pilot de Boeinguri (o fi stat şi la cârma vreunui 
Airbus, Antonov, ceva) Adrian Iovan anunţă brusc că intră în 
greva foamei. Aoleu, bre, să nu intri cu avionul că mi-s nevri-
cos!

[ Un deputat PDL le-a împărţit cartele telefonice oamenilor 
din circumscripţia sa, oferindu-le în plus şi cartea sa de vizită. 
Sigur n-aţi auzit de el (Alin Popoviciu îi zice), dar pariez că veţi 
savura justificarea împricinatului: „Erau vreo 200 de cartele ca-
re-mi rămăseseră, de aceea le-am împărţit, nu e nimic electoral. 
Sunt din banii mei, nu de la partid!” Mai rămânea să ne divulge 
şi nişte reţete culinare pe bază de cartele, că altceva n-are cum 
să mănânce. Când îţi mai rămân fo’ 200, înseamnă că-ţi cumperi 
cu tona, milioane de bucăţi, frate! Chiar mi s-a făcut poftă de o 
tochitură de SIM-uri cu mujdei inclus în toate reţelele…

[ Băse zice că trebuie să trecem de la statul asistenţial la 
statul performant. Vai, ce mai sofisticăciune lexicală! Era mai 
simplu să spună că-l dă jos pe Boc. Sau că asta ar trebui să facă 
pentru a se întâmpla bla-bla-ul de mai sus.  

[ Şi totuşi, parcă nu exista gripă porcină… Nu îngăimase 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii o erată, punându-şi cenuşă pe 
frontispiciu, de răsuflarăm uşuraţi? Se pare că prosteala conti-
nuă şi ştiu de ce: mai au nevoie farmaciile de nişte gologani, aşa 
că haidem, încolonarea la vaccinament!   

[ Nerozie se cheamă şi serialul de desene animate „Dispare 
planeta, o mănâncă încălzirea globală şi plasticul de la PET-
urile de bere!”, am stabilit deja acest lucru. Mai nou, un fan 
al acestei religii (unii bănuiesc că se închină la balena albastră 
şi la Sf. Strat de Ozon) a creat o rochie de seară care, sanchi, 
purifică aerul. Sunt atâtea doamne cumsecade care-şi aruncă 
ochii pe acest colţ de pagină, aşa că nu trebuie să fiu mitocan, 
dar ce dracu’ să spui când auzi o asemenea poznă?! Parc-o şi 
văd pe fericita posesoare a acestei prelate cum dialoghează în 
şoaptă cu cea mai bună prietenă: „Fată, oare a ce miroase?” / 
„Stai, fată, nu te speria! Am purificat eu nişte aer…” 

[ Un britanic a înviat după trei ore şi jumătate. Ce-o fi fost 
în capul lui?

Nu de puţine ori, ghişeele 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) sunt supraa-
glomerate din pricina faptului 
că gălăţenii solicitau iar şi iar  
adeverinţe de asigurat, la sfatul 
medicului curant.  Când avem şi 
când nu avem nevoie de acest 
act ne-a spus preşedintele CJAS, 
farm. Olimpia Buzia. 

Din câte am înţeles noi, asigu-

ratul trebuie să îi prezinte ade-
verinţă de asigurat medicului de 
familie, la fiecare trei luni. „Apoi, 
este nevoie de adeverinţă atunci 
când pacientul merge la medicul 
specialist, în regim de urgen-
ţă. Legea spune că atunci când 
ajungem la spital fără trimitere 
de la medicul de familie, avem 
dreptul, gratuit, doar la asisten-
ţă medicală de urgenţă. Pentru 

a avea parte gratuit de alte ser-
vicii medicale, trebuie să facem 
dovada că suntem asiguraţi”, ne 
spune farm. Olimpia Buzia. 

„Dacă însă medicul de familie 
îi completează pacientului tri-
mitere către medicul specialist, 
acesta din urma ar trebui să pri-
mească trimiterea respectivă ca 
dovadă a faptului că pacientul e 
asigurat. În caz contrar, medicul 

de familie n-ar mai fi completat 
trimiterea. Iar odată ce pacientul 
i-a prezentat la timp medicului 
de familie adeverinţa de asigu-
rat, nu este obligat să vină cu o 
a doua adeverinţă de acest tip la 
medicul specialist către care are 
deja trimitere”, declară preşedin-
tele CJAS. 

Gabriel Kolbay  

Sute de gălăţeni se adu-
nă, în fiecare diminea-
ţă, de luni până joi, la 

ghişeele de relaţii cu publicul 
ale Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. Parte 
dintre oamenii care se aşază 
cuminţi la coadă vin aici să dea 
banii pe care îi datorează sub 
formă de contribuţie la fondul 
asigurărilor de sănătate. Alţii au 
nevoie de adeverinţa de asigu-
rat, cu ajutorul căreia să poată 
face dovada plăţii contribuţiei, 
atunci când merg la medicul de 
familie sau la cel specialist, în re-
gim de urgenţă. Despre această 
situaţie ne-a vorbit preşedinte-
le Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, farm. 
Olimpia Buzia.  

„Avem mai puţin personal!”  

 „Există asiguraţi care se plâng 
de faptul că e coadă la ghişeele 
noastre de relaţii cu publicul. Vă 
asigur că lucrurile se văd altfel 
dinăuntrul instituţiei. Am fost 
nevoiţi să renunţăm la o par-
te dintre cele 85 de posturi de 
la nivelul Casei, astfel că acum 
mai suntem doar 54. Uneori nici 
nu ştii cum să roteşti personalul 
ca să le poţi scoate la capăt pe 
toate. Aşa că, în condiţiile date, 
facem tot ce putem”, ne spune 
preşedintele CJAS. 

„Alta ar fi situaţia dacă am 
avea suficient personal ca să 
putem lucra cu toate ghişee-
le deschise. Dar, aşa cum v-am 

Pentru 
nerespectarea 
contractelor 
de muncă
Doi medici au 
dat în judecată 
Spitalul 
de Urgenţă 
”Sf. Ap. Andrei”

Doi medici au apelat 
la serviciile unui avocat 
pentru a da în judecată 
Spitalul Judeţean, iar una 
dintre solicitările lor este 
ca unitatea să fie obliga-
tă… să respecte contrac-
tele individuale de muncă 
ale reclamanţilor. Potrivit 
avocatului Beatrice Martiş 
Ionescu, doctorii Dan şi 
Lucia Botezatu mai vor 
ca Spitalul de Urgenţă “Sf. 
Ap. Andrei” să  fie obligat 
să le achite sporurile ce le-
au fost tăiate, dar şi suma 
ce reprezintă „dispariţia” 
celor 25 de procente din 
salariu. „Deşi nu au fost 
încheiate acte adiţionale 
la contractele individuale 
de muncă, de micşorare 
a salariilor, angajatorul 
le-a reţinut o parte din 
salariile datorate conform 
contractului individual 
de muncă, plătind numai 
o parte din ceea ce se 
convenise la semnarea 
contractului individual 
de muncă. În acţiuni invo-
căm articolul 154, alineat 
1, din Codul Muncii, care 
arată că salariul reprezin-
tă contraprestaţia muncii 
depuse de salariat în baza 
contractului individual 
de muncă”, ne-a declarat 
avocatul celor doi medici. 

Maria Fabian 

Cartele, frumoasele 
mele cartele…

Informaţii utile

Când avem nevoie de adeverinţă 
de asigurat? 

[ La medicul specialist aveţi nevoie fie de trimitere de la medicul de familie, fie de adeverinţă de asigurat 

Asiguraţi mulţi, personal tot mai puţin 

Coadă la Asigurări 
de Sănătate 

spus, nu avem. Rezolvăm totuşi 
problemele a circa 280 – 300 de 
persoane pe zi, la care se adau-
gă situaţiile de urgenţă”, preci-
zează farm. Olimpia Buzia. 

La bonuri, 
dis-de-dimineaţă

Evident, numărul de bonuri 
este limitat, aşa că nu prea aveţi 
încotro: trebuie să vă treziţi de 
dimineaţă şi să ajungeţi la CJAS 
în timp util pentru a fi siguri că  
vă rezolvaţi problema în ziua re-
spectivă. 

„Odată ce primesc bon, asi-
guraţii noştri află şi la ce oră sunt 
programaţi la ghişeu. Dacă au 

mai mult de câteva minute până 
când le vine rândul, au posibili-
tatea să meargă şi în altă parte, 
ca să nu aştepte, în picioare, în 
curtea noastră. Majoritatea pre-
feră însă să aştepte aici”,  declară 
preşedinta CJAS. „Mai există şi 
situaţiile celor care vin din judeţ 
şi nu reuşesc să ajungă în timp 
util în oraş pentru a-şi lua bon. 
Pe aceştia îi considerăm urgen-
ţe şi le rezolvăm problemele în 
ziua în care ajung la noi.”

Cum se va rezolva 
problema? 

Situaţia pe care v-am de-
scris-o este una de criză, chiar 

dacă se repetă zilnic, la ghişee. 
Din nefericire, momentan nu se 
întrevede nicio soluţie viabilă. 
Cu tot mai puţini angajaţi CJAS 
nu va putea funcţiona la capa-
citate maximă, iar oamenii vor fi 
în continuare obligaţi să stea la 
cozi. Iar dacă lucrul în timp real 
cu ajutorul Sistemului Informatic 
Unic Integrat  (SIUI) îi va scuti de 
corvoadă pe gălăţenii care stau 
acum la rând ca să  li se elibe-
reze adeverinţe de asigurat, 
nu prea vedem cum s-ar putea 
„dizolva” cozile formate din cei 
care vin să vireze contribuţiile. 
În aceste condiţii, nu ne rămâne 
decât să ne întrebăm: cum vom 
scăpa de cozi?

Zilnic, câte 280-300 de persoane fac cozi la CJAS
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